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Kraków 12 lutego,
Laska marszałkowska piastowana krót

ko tylko przez lir. Potockiego i znów o- 
puszczona w skutek nominacyi jego na Na 
miestnika, powierzoną została hr. Włodzi 
ffiierzowi Dzieduszyckiemu.

Stanowisko marszałka podwójne nakłada 
ciężary obowiązków, bo obok laski prze
wodniczącego w sejmie, łączy ono, tekę rzec 
można, szefa Wydziału, to jest jakby na
czelnika gabinetu administracyi krajowej. 
2  tego powodu podwójną trudność przed
stawia obsadzenie tego zwierzchniczego po
sterunku, a częste zmiany niekorzystny mo
gą wywierać wpływ tak w stosunku bió- 
ra marszałkowskiego do Izby sejmowej, 
jak pod względem jednolitego kierownictwa 
prac Wydziału krajowego.

Najnowsza nominacya, którą kraj z zau
faniem i żywą przyjmie sympatyą, nie roz
strzyga jeszcze stanowczo kwestyi mar
szałkowskiej na przyszłość, bo o ile do
noszą, hr. Dzieduszycki zgodził się na przy
jęcie *ej godności tylko prowizorycznie. 
Wiadomo, że mąż ten, którego imię łączy 
się od lat wielu z każdą dodatnią pracą 
w kraju, którego ofiarność popiera hojnie 
każde zacne usiłowanie, stronił dotąd od 
życia politycznego. Brak precedencyj poli
tycznych poczytaćby w tym wypadku mo
żna raczej za przedmiot kwalifikujący wła
śnie na stanowisko marszałka, który niepo- 
winien być kandydatem żadnego stronni* 
ętwa i potrzebuje posiadać mir_ kraju całe
go. Nikt zaś w Galicyi ogólniej szem nie 
szczyci się uznaniem współobywateli nad 
nowego marszałka, uznaniem i sympatyą 
wszystkich odcieni, stronnictw i warstw, a 
nawet potwarz,unas tak zuchwała,milczeć 
dotąd musiała wobec cichych a ciągłych 
jego zasług.

Niejprzesądzamy, czy  to ogólne uznanie, 
ten spokój pracy cichej, pożytecznej ai« 
nauki i kraju, a niezawadzającej nikomu, 
poświęcić zechce hr. Dzieduszycki i czy 
skłoni się do zachowania nadal godności sobie 
powierzonej, a wystawiającej z natury rze
czy na niechęei i zawiści. Na ten raz, na 
ostatnią sesyę kończącej się kadencyi, 
sejm pod laską Włodzimierza Dzieduszy- 
ckiego ma już wskazany kierunek osobi
stością swego marszałka. Praca wewnę
trzna, zadania moralnej, naukowej, społe
cznej doniosłości, równie jak kierunku pra
ktycznego dążącego do podniesienia różnych 
gałęzi przemysłu i wyzyskania naturalnych 
bogactw kraju, nie mogła znaleść odpowie
dniejszego reprezentanta, nad tego wytrwa
łego pracownika, założyciela tylu zbiorów 
i  instytucyj, ten podwójny cel naukowy i 
ekonomiczny mających na oku. Dobrą 
przeto wróżbą jest nominacya hr. Dzie- 
duszyckiego. Gdyby bowiem sejm przejął 
się tym duchem mrówczej zabiegliwości i 
za tym przykładem zbiorowemi siłami do 
specyalnych zwrócił się zadań, wnet odzy
skałby i ten przymiot odznaczający nowe
go marszałka, przymiot zgodności i daru 
jednoczenia najskrajniejszych często żywio
łów do wspólnego dzieła.

Wybór ten marszałka jest tem odpowie
dniejszy na obecną chwilę, źe sejm ma

przed sobą same tylko zadania wewnętrzne 
że nie dzieli się na polityczne stronnictwa
0 sprzecznych kierunkach, lecz mając wspól
ne dążenia, rozkłada się częstokroć na ko- 
terye. Do żadnej koteryi nie należał nigdy 
Włodzimierz Dzieduszycki; możny pan, u- 
chodzi za demokratę, bo zgodnie z trady- 
cyą szlachty polskiej żadnej nieprzypuszcza 
wyłączności. Osiadły w wschodniej części 
kraju, jest zaprzeczeniem rozdziałów pro- 
wincyonalnych i powiatowych, bo samo już 
rozrzucone mienie i zbiory*, terytoryum ca
łej Polski obejmujące, w ciągłym go utrzy
mywały stosunku z wszystkiemi dzielnica
mi narodu. To też jeśli hr. Dzieduszycki 
nie ma za sobą przeszłości politycznej, ma 
natomiast tę cechę polską, nie sztucznie 
przybraną, ale stanowiącą tło charakteru.

Trudne mimo tego będzie miał zadanie na 
nowem stanowisku, tem trudniejsze, jeśli 
podejmie je tylko prowizorycznie. Aby 
wejść w karby tak rozlicznych zadań, ja
kie łączy stanowisko marszałka, trzeba pe- 
wnego ciągu lut. Wszakże skład Wydziału 
krajowego jakkolwiek może mieć swoje 
niedostatki, utorował sobie jednak drogę i 
wyrobił pewną rutynę, która, sądzimy, 
ułatwi działanie marszałka przychodzącego do 
uorganizowanej już instytucyi. Równie skład 
sejmu pod koniec kadencyi raniej kiero
wnikowi przedstawi trudności, niż to bywa 
po nowych wyborach, bo osobiste zawiści
1 ambicye zwykły się prędko zużywać. No
wy marszałek w ścisłem porozumieniu i 
wzajemnem poparciu z nowym namiestni
kiem, przygotować mogą pole na tej osta
tniej sesyi sejmowej do nowego okresu u- 
stawodawczej pracy.

KORESrONDENCYA „CZASU1!

J  l  Z c  w s i J L M m k .

( I I .)  Ha, gdybym był w Izbie, kiedy mówca je- 
neralny prawicy, odpowiadając przeciwnikom nowego 
do ustawy o małżeństwie projektu, śmiał zarzucać, 
że przychodzą o jeden wiek za późno, byłbym go 
zapytał, jak to dawno rzecznicy wolności rozwodo
wej powtarzają i przeżuwają swoje wywody. Nie lat 
sto, od lat trzystu powtarzacie jedno! Co tylko pro
testantyzm i swawola prawodawcza wyprowadziły ar
gumentów na plac boju, to wszystko zreasumowała 
i powtórzyła rewolucya francuska w słynnój dyskusyi 
o prawie małżeńskiem. Należało p. Weberowi zaj
rzeć do Locrego, odczytać motywa kodeksu cywilne
go, tam byłby znalazł już arguments, których uży
wa, ale razem nauczyłby się, jak lepićj bronić swój 
sprawy; dowiedział by się zarazem, że jego wywody 
nie nowe, ale przestarzałe, zużyte, potępione prakty
ką społeczeństw, których ustawy zamiast krępować, 
folgują namiętności. Powrócę do tego, powrócę do 
historyi i prawa o rozwodach we Francyi, ale po
nieważ tzeczony mówca dotknął pytania, czy na mo
ralność małżeństw wpływa ich nierozwiązalność, na
leży dziś rozebrać stronę etyczną małżeństwa, a choć 
to mnićj dla czytelnika powabną, koniecznie to po
trzeba dla loicznego przeprowadzenia rzeczy.

Dla czego małżeństwo wymaga tego ścisłego po
rządku i reguły wyróżniającej tak dokładnie związek 
ten od wszystkich innych? Bo małżeństwo obok ko
rzyści jakie przynieść może, obok zaspokojenia po
trzeb serca i potrzeb zmysłów, polega głównie na 
abnegacyi, na poświęceniu. Na tćm poświęceniu o- 
piera się jego świętość, na niem jedynie prawdziwe 
małżeństwa szczęście. A to jest tak dalece prawdą, 
że prócz szczególnych wyjątków, przyczyną niezawie- 
rania małżeństw jest zawsze egoizm. Dla tego w mia

rę rozpasania obyczajów i upadku społeczeństwa li
czba małżeństw zmniejsza się, jak tego mamy do
wód na rozkładającem się społeczeństwie rzymskiem, 
kiedy powtarzające się za Augusta edykta i prawa, 
zmuszające niemal do zawierania małżeństw, nie zdo
łały wstrzymać złego i liczba mężczyzn żyjących i 
używających dla siebie rosła, a tworzących rodziny 
w przerażający zmniejszała się sposób. Małżeństwo, 
to twarda szkoła życia, nakłada obowiązki tak wa
żne, tak ścisłe, odpowiedzialność tak surową, że stro
na obowiązkowa małżeństwa o wiele przeważa mate- 
ryalną i zmysłową onegoż stronę. Ciągłe panowanie 
nad sobą, ustępstwa, wzajemna pobłażliwość na wa
dy, łagodność w sądzie, oto przymioty, które w m ał
żeństwie wyrobić się winny, przymioty podnoszące 
i uszlachetniające ułomną naturę ludzką; polegają 
one zaś jedynie na poświęceniu, po za niem osiągnąć 
się nie dadzą. Pięknie to orzekł Kościół oświadcza
jąc wyraźnie małżonkom, iż w tym związku otrzy
mają łaski potrzebne do znoszenia c i ę ż a r ó w  m ał
żeńskich.

Nie jest to nowiną, ani dla uczciwego małżonka 
i dzielnego ojca rodziny, a nawet niesumienny mąż 
z pod tych karbów zupełnie wyłamać się nie zdoła. 
Każdy wie dobrze, że na szczęście w małżeństwie za
pracować trzeba, tak zaś dalece ten związek jest ści
sły, że szczęśliwe lub nieszczęsne pożycie w małżeń
stwie, nigdy nie jest wyłączną zasługą lub winą je- 
dnój tylko strony. To wszystko nie jest nowe, to też 
nie o to chodzi, ale ojto, aby sobie kwestyę tak wa
żną, tak palącą wyjaśnić, wobec niebezpieczeństwa 
jakie tćj świętój a tak ważnój instytucyi grozi. Za
stanowiwszy się bowiem nad wagą i skutkami tego 
aktu i ciężkiemi obowiązkami jakie nakłada, czy 
można przypuścić, aby Ho tego rodzaju związku pro
sty kontrakt, wzajemne przyrzeczenie wystarczało. 
Czy w chwili tak ważnego związania się na całe ży
cie, nie należy przywołać innej pomocy, innój sank- 
cyi nad tę, którą daje mundur urzędnika, atmosfera 
biura, i prawne dokumentu? Abnegacya, poświęce
nie, to są pojęcia czysto duchowe, stojące wprost 
na przeciw zmysłom i naturalnym skłonnnościom 
człowieka, a jeżeli nie stanowią jedynego, jak  w sta
nie duchownym gruntu, to jednak potrzebują wyż- 
szój powagi, poparcia i natchnienia aniżeli mogą dać 
ustawy cywilne.

Ustawy cywilne odnoszą się do życia doczesnego, 
do uregulowania stosunków społecznych; ztąd i od
powiedzialność do którój się odnoszą jest wyłącznie 
doczesna; w małżeństwie na odpowiedzialności docze- 
snćj nie kończy się. To się mówi dla tych, którzy 
wierzą w Boga i nieśmiertelność duszy, dla nich też 

L——i—— R, nT.pł- jai r-fj1 t 'J bo oni 
wiedzą, źe małżonkowie na wzajem za swe sumienie 
są odpowiedzialni, i że biada tćj Stronie, któraby 
przez własną winę przyczyniła się do spaczenia tego 
sumienia.

W ścisłej loicznej następności uznać musimy, 
że pierwiastek duchowy, jednem słowem władza ko
ścielna głównie w tćj sprawie działać i rozstrzygać 
winna.

Wszystko co się powiedziało nie Wyklucza wpły
wu władzy cywilnśj w tak wielkićj, materyalnych 
stosunków spółeoeeństwa dotykającój instytucyi, i o 
stosunku jaki w tym względzie zdaniem naszem, po
między obiema temi władzami zachodzić winien, in
nym razem powiemy.

Część llteracko-artystyozna.

Z KRAKOWA.

E st tempus tacendi est tempus loquendi, ma
ksyma ta nietylko winna być przestrzeganą, kiedy 
chodzi o poważne traktowanie zasadniczych kwestyj,
0 sprawy polityczne, o wybór właściwej chwili dla 
występowania głośnego w rzeczach wyższej doniosło
ści— i w petocznej rozmowie, i w pogawędce feile- 
tonowej zbierającej okruchy drobnych spostrzeżeń, na
leżałoby baczyć na tę starą regułę. To też wyznać 
musimy pięknym czytelniczkom, które tym razem 
nas czytać z pewnością niebędą, źe napisanie niniej
szego feiletonu poprzedził monolog bamletoski, w tych 
Btreszczający się słowach to be, or n°t to be? Był 
to właściwie dialog autora z piórem i nieodno- 
Bił się do zamiaru samobójstwa, jak w tragedyi 
szekspiroskiej, tylko do obowiązków ojcostwa autoi- 
skiego, niechodziło bowiem o to, czy potargać zapi
sane już karty, lecz czy puścić wodze p ióru , skoro 
ono niezdoła zatrzymać na chwilę porwanych wirem 
karnawałowym, ani dorównać lotności ich wrażeń.
1 kiedy już na czele łacińskie nasunęło się motto 
inna znów klasyczna nastręcza się cytata do poga
wędki najmniej o klasycyzm podejrzanej. In ter arma  
silent musae  mówi któryś z starożytnych, czyli kie
dy pora dla popisu nóg czy nielepiej zamilknąć z szer
mierką złów.

Pod bronią balową stoją zwarte szersi karnawa
łowe na dwa dzielące się skrzydła, jafby na dwa

chóry czarnych i jaśniejących różnobarwną krasą du
chów; chóry te mimo tej sprzeczności nierozdzielają 
się według czarnej barwy lub białej szaty niewinno
ści na dwa przeciwne zastępy lewicy i prawicy, jak 
kiedyś na Józafata dolinie, gdy zabrzmi trąba archa
nielska, ale przeciwnie na odgłos orkiestry balowej 
mięszają się  ̂ razem, łączą i porywają wzajem w ten 
wir malowniczy unoszący gdzieś po nad ziemię w bez- 
słownem upojeniu.

1 o be, or not to be powtarzaliśmy sobie biorąc pióro 
do ręki, gdyby przynajmniej nasze pióro miało tę 
zdolność warszawskich kuryerkowych sprawozdawców, 
co z taką dokładnością umieją opisywać wolanty i ko
kardy, girlandy kwiatów i podpięcia koronek, a za 
każdym balem nową elekcyę królowej odbywają, za
pewne nakładając nowe pacta conventa. Niebezpie
cznie jednak być w tym wypadku m onarchistą, bo 
jednej przyznawszy koronę można ściągnąć zemstę 
tylu innych pretendentek, bezpiecznej przeto na polu 
karnawałowem republikańskie wyznawać zasady.

Wolimy przeto niezatrzymując się nad szczegółami 
przejść na pole teoryi i przyznać, że piękną rzeczą 
w ogóle jest bal, ale, aby był prawdziwie piękny po
trzeba wielu warunków. Patrząc na balet teatralny 
niemogliśmy nigdy zrozumieć, dla czego Terpsichora 
została policzoną między dziewięć towarzyszek Apolina, 
kiedy ona właściwie Talii bywa tylko posługaczką 
w rodzaju tych, co w cyrkach zachwycają gawiedź. 
Przeciwnie zaś bal w prawdziwem znaczeniu tego 
słowa to istna koalieya muz, bo potrzeba na to naj
pierw pięknego apartamentu architektonicznie harmo
nijnego, przyozdobionego dziełami sztuki, aby z niemi 
mogły iść w zawody piękności żywe, potrzeba dobo
rowej muzyki, a wreszcie udziału owych sztuk wy

Ł\%<»w u  lutego.
W  przedmiocie umieszczenia krakowskiej szkoły 

sztuk pięknych i jej kierownika W ydział krajowy 
wypracował sprawozdanie (referent p. Oktaw P i e -  
t r u s k i )  które następującym kończy się wnioskiem: 
1) Sejm przyjmuje na fundusz krajowy obowiązek 
opłacania 6°/u procentu i kwot amortyzacyjnych przez 
lat 33 od pożyczki w sumie 100,000 złr. jeżeli ją  
gmina m. Krakowa zaciągnie na wybudowanie w K ra
kowie gmachu, w celu odpowiedniego umieszczenia 
zreorganizować się mającej szkoły sztuk pięknych i 
je j4kierownika. 2) Sejm poleca Wydziałowi krajowe
mu, aby gminę miasta Krakowa o tej uchwale u- 
wiadomił. . •

Sprawozdanie zawiera przebieg sprawy reorganizaoyi 
szkoły tej, na którą przyzwolił minister oświecenia 
pod warunkiem, iż gmina m. Krakowa dostarczy 
bezpłatnie potrzebnej lokalności. Przychodząc w po-

zwolonych, których kapłanami krawiec, modniarka — 
dodajmy nadto i tej jeszcze, której św ią tyn ią ... do
bra kuchnia. Co za realizm? a jednak takie tylko 
połączenie wydać może całość wszystkich zachwy
cającą.

Warunki podobne znaleść tylko można w prywa
tnych zabawach — bal publiczny ma znów inne wy
magania. Kraków w obu tych rodzajach balów z ro
ku na rok robi widoczne postępy. Kiedy Warszawa 
sposępniała, Lwów jeszcze zdaje się rozmyślać o sku
tkach wiedeńskiego K ra ch u , karnawał krakowski 
coraz głośniejszą zdobywa sobie sławę. Słyszeliśmy 
o młodzieży, która opuszcza wielkie stolice, odbiega 
nawet uciech Paryża, aby ostatki karnawału spędzić 
w Krakowie. Zaiste trudne do uwierzenia, a jednak 
nrawdziwe Czemu przypisać to rozochocenie się zwy
kle posępnego i poważnego m iasta? Bądź co bądź 
inst to svmptomat dobrze świadczący o rozwoju życia 
tow arzyskiego. Prostota tutejszych obyczajów, wy- 
. 7.hvtku i wzajemnej emulacvi iest siła

moc gminie Sejm wyźnaczył w celu pomieszczenia 
szkoły 5000 złr. rocznie, poczem Wydział krajowy 
rozpoczął rokowania z Rządem, zniósłszy się poprze
dnio z prezydentem m. Krakowa.

Jak wiadomo przyjęła gmina propozycyę wydziału 
krajowego zaciągnięcia pożyczki 100,000 złr., rząd 
atoli dotąd nie wydał planu reorganizacji szkoły, 
mimo to zaś zarżądał wypłaty uchwalonych przez 
Sejm funduszów na umieszczenie tej szkoły, czemu 
Wydział krajowy odmówił.

Wydział krajowy sądzi, że w drodze pożyczki 
sprawa najlepiej się załatwi, najpierw dla tego, po
nieważ odpowiednie umieszczenie szkoły przeprowa
dzić się da tylko we własnym budynku, źe umie
szczenie w budynku najętym jest zawsze niepewnem 
i zawisłem od woli właściciela, że koszt najmu 
mógłby być posunięty do rozmiarów, którymby po
dołać nie można i fundusz krajowy na nowe obcią
żenie l  narażony, albo też szkoła w swem istnieniu 
zagrożona, że czynsz 5000 złr. rocznie byłby ogro
mnym błędem w gospodarce krajowej, jeśli się go 
można pozbyć w przeciągu pewnej liczby lat, że do
raźne wypłacenie 100,000 złr. byłoby nadto uciążli- 
wem dla funduszu krajowego, że tedy przyjęcie na 
kraj obowiązku spłacania pożyczki jest koniecznem. 
Sprawozdanie wykazuje dalej, że w razie nieprzyję- 
cia wniosku zapłaci fundusz krajowy, płacąc po 5000 
złr. rocznie przez la t 46, sumę 230,000 złr., i bę
dzie dalej po 5000 złr. opłacać, podczas gdy, jeżeli 
sumę 230,000 złr. 64 c. zapłaci w przeciągu lat 
33 (po 7000 złr.), będzie od wszelkiego nadal cię
żaru wolny.

Na ostatniem posiedzeniu Rady miasta Lwowa 
przedłożony został wniosek wyjednania częściowej 
zmiany statutu a względnie ordynacji wyborczej dla 
m. Lwowa. Reforma, jakiej wniosek ten domaga się, 
zbliża się do przepisów odnoszących się do Rady m. 
Krakowa. Dotąd radni, prezydent itd. obierani bywa
ją  na la t 3, poczem następuje ponowny wybór całej 
Rady. W edług nowego wniosku czas trwania manda
tów miałby być la t 6, lecz co 3 lata miałaby poło
wa liczby Radnych występywać i być zastąpioną no
wymi. Wniosek ten motywowany jest głównie tem, 
że inaczej n iecn a  ciągłości potrzebnej dla admini
stracyi miejskiej. Po dłuższej dyskusyi uchwalono wy
brać na przyszłem posiedzeniu osobną komisyę dla 
tegóż wniosku.

Na temże posiedzeniu przyzwoliła Rada na budo 
wę teatru [letniego w ogrodzie miejskim. Kontrakt 
odnośny ma być zawarty na lat 15.

W i e d e ń lutego.

(/?.) Między klubem postępowym a kołom polakiem 
wywiązała się korespondeneya polityczna w sprawie 
rozbrojenia powszechnego. Odkąd Dr Fischhof, jeden 
z najszlachetniejszych ideologów politycznych, wystą
pił z wnioskiem rozbrojenia powszechnego, klub po
stępowy stał się orędownikiem tej myśli nader po
pularnej, ale nader niepraktycznej. Zdawałoby się, że 
pierwszorzędne mocarstwa zajmować się powinny spra 
wą rozbrojenia powszechnego, lecz kluby nasze przy
wykłe do wielkiej polityki nie odstraszają się niczem. 
Klub postępowy prosił koło polskie o poparcie, któ 
rego nie otrzymał. Ogłoszona w wczorajszych dzien
nikach odmowna odpowiedź koła polskiego jest przed
miotem rozbiorów w artykułach wstępnych prasy 
dzisiejszej. Sąd dzienników o piśmie wystosowanem 
przez koło polskie do klubu postępowego nie jest 
bardzo pochlebnym, a po największej części opartym 
na namiętności i nienawiści. Gdy tymczasem bądź 
co bądź przyznać należy, źe dokument ten odzna
cza się wyższym polotem, tak,  iż pod względem 
merytorycznym musi znaleść uznanie zewsząd. To 
też z merytoryczną, z międzynarodową, z austryacką 
stroną tego pisma zgadzają się dzienniki, sprzeciwia
jąc się tylko stronie polskiej wspomnionego doku
mentu. Najgorzej spisała się Presse w ocenie odpo
wiedzi Koła polskiego. Dziennik ten zazwyczaj umiar
kowany, szydzi z naiwności klubu postępowego, 
który myślał, że Polaków pozyska dla idei rozbro
jenia, nie przywróciwszy im poprzednio niepodległej 
Polski; dalej szydzi z klubu postępowego, że 
zaproszeniem swem dał Polakom sposobność do ża
łobnej pozy. Frem denblatt przypomina Polakom, jak 
Austryą kochać powinni, ponieważ ona jedna sza
nuje narodowość polską, gnębioną przez dwa inne

państwa rozbiorowe. Wahrlieit radzi Polakom , aby 
przestali trzymać się Rzymu, bo inaczej nigdy nie 
posiędą sympatyj europejskich i nigdy nie dojdą do 
niepodległości. Vorstadt Z tg  mniema, że Polacy po 
militaryzmie spodziewać się nie mają żadnej dla sie
bie sprawiedliwości, że militaryzm największym ich 
jest przeciwnikiem. Morgenpost powiada, że odpo
wiedź Koła polskiego rzuca światło na uczucia i ży
czenia Polaków, bo dowodzi, iż Polacy nie porzucili 
marzeń swoich. Najlepiej ocenia krok Koła polskie
go Tagblatt, który dowodzi, że odezwała się stara 
skarga Polaków, gdy potrącono strunę ideałów, ale 
że Polacy przemawiają i czują jako Polacy; działają 
zaś jako deputoivani austryaccy. Tak więc prawie 
wszystkie pisma zastanawiają się nad odpowiedzią 
Koła polskiego, która w każdym razie zwróciła na 
siebie uwagę kół polityeznych.

N ow a Presse i Tagblatt ujmują się za dwoma 
dziennikarzami, których polieya tutejsza jako obco
krajowych wydaliła z Austryi. Trudno niezgodzić się 
w zasadzie z temi dwoma pism am i, jeżeli występują 
przeciwko teoryi wydalenia w ogóle, zwłaszcza bez 
dostarczenia sposobności do obrony. W  czasie poko
ju nieutraciłaby nic na tem powaga państwowa, gdy
by cudzoziemcowi dozwolonem było bronić się prze
ciw zarzutom i pobudkom dekretu wydalenia. Ale 
uchwalona przez Radę państwa ustawa o szupaśni- 
kach nieizna podobnych zastrzeżeń. Omijając atoli tę  
kwestyę zasadniczą radzibyśmy wiedzieć, czy te sa
me pisma ujęłyby się z tą  samą gorliwością za Po
lakami wydalonymi z Austryi lub za biskupami wy
dalonymi z Prus, lub też czyby nie przyklasnęły wy
daleniu np. kardynała Ledóchowskiego z Austryi? 
Co się zaś tyczy osobistości wydalonych tym razem, 
to jeden z dziennikarzy, którzy teraz zmuszeni są 
opuścić Austryę, wyzwał już był przed kilku laty w 
sposób przykry gościnność Francyi. Ten sam publi
cysta, jak mówią, służył w Paryżu przed wojną o- 
statnią, naraz trzem panom, tj. Ollivierovi, Pietremu 
i ambasadorowi pruskiemu. Osoby więc* dotknięte 
dekretem wygnania*nie grzeszyły wcale katonizmem. 
Jeżeli niektóre dzienniki pruskie narzekają z powodu 
wydalenia dwóch dziennikarzy Prusaków z Austryi 
na „państwo policyjne11 tj. na Austryę, to pamiętać 
powinny, że w Prusiech wydalają obywateli pruskich, 
że zaś w Austryi dzięki Bogu nigdy nie słyszeliśmy 
o wydaleniu obywateli austryackich. Państwo, jak  
Prusy, wydalające własnych poddanych i zmuszają
ce . jęh do odegrania roli tułaczy po całym świę
cie bez znalezienia zakątka, takie państwo niema 
prawa naźwać Austryi „państwem policyjnem."

P o c z d a m  8 lutego.

Niezadowolenie ks. Bismarka ze stronnictwa naro
dowo - liberalnego i usiłowanie ukonstytuowania no
wego stronnictwa w sejmie i w Reichstagu, które 
byłoby jeszcze bardziej uległem i powolnem, dotąd 
nie doprowadziły do innego skutku, okrom podnie
cenia waśni w stronnictwach istniejących i zaostrze
nia naciągniętych stosunków tychże między sobą i 
wobec rządu. Okazało się to niedawno w sposób ude
rzający przy głosowaniu na różne paragrafy ustawy 
karnej. Książę Bismark niespodziewał się zapewne ta 
kiego rezultatu swoich usiłowań.

Faktem jest, że wiele postanowień projektu usta 
wy, do których Kanclerz największą przywiązywał 
wagę, zostało odrzuconych przez parlament, i widziano 
ten fenomen znaczący, żv to zgromadzenie odrzuciło 
jednogłośnie jeden z ustępów pomimo naciskającego 
oświadczenia rządu.

Z wyjątkiem stronnictwa centrum, którego stano
wisko nie uległo żadnej zmianie, preliminarya, jakie 
się teraz odbywają, okazały o ile przewaga Kancle
rza przed którą ulegały frakeye tak liberalne jak  i 
konserwatywne utraciła wpływu; okazało się nadto, 
że kanclerz nie może rządzić nadal za pomocą tych 
samych środków i posługując się temi samemi stron
nictwami. Przyczyny tego zawodu dadzą się wytłó- 
maczyć kilku błędami.

Najpierw; ks. Bismark sądził, żejego nieobecność 
pod pozorem choroby będzie zręcznym środkiem, aby 
okazać stronnictwu liberalnemu i konserwatywnemu jak 
on jest niezbędnym. Lecz środek podobny się już zużył 
i wznieca tylko niezadowolenie w zgromadzeniu. Stąd 
poszedł rezultat głosowania Izby; wielu deputowa
nych było przeciw projektowi ustawy jedynie dla te-

strzeeanie się zbytku i wzajemnej emulacyi jest siłą 
Krakowa J *  . m n j d„ teg„ po„dd, 

że przy swobodzie, jaką tu znachodzą goście z za* 
kordonu, niema w Krakowie ruchu politycznego, który 
zwvkle niekorzystnie oddziaływa na życie towarzyskie. 
Dość byłoby jednego lub dwóch klubów politycznych, 
aby rozpędzić przybywających na odpoczynek, wy
tchnienie i rozrywkę, a czasem nawet i w ważniejszych

Jeden jeszcze fenomen na pochwałę karnawału kra
kowskiego przytoczyć się godzi, że tyle publicznych 
balów i prywatnych odbywa się zabaw, a niesłychać 
wcale o komerażach, o jabchś niesmakach koteryi, 
wsoółzawodnictwach pań, lub zajściach między mło
dzieżą. Niech sig oburza dowcipny felietonista D zien

n ika  polskiego, za to, żeśmy odważyli się nazwać 
społeczność krakowską jedną wielką rodziną, coś je
dnak w tem prawdy być musi, skore taka niezachwiana 
panuje tutaj harmonia.

W  podziwienie zaiste wprawia ochoczość do ruchu 
i wytrwałość nóg młodzieży, z woskowanej posadzki 
przenoszą się na lód te same szeregi obojej płci, 
pląsając z tą  samą swobodą po zwierciadlanej prze
strzeni w dzień, jak w nocy na sali balowej. 5port 
łyżwiarski coraz to zręcznj ej szych znachodzi ochotni
ków A przy tem wszystkiem jest jeszcze komu 
zapełnić teatr, zwłaszcza gdy tak świetna nowość 
przynęcana afiszach, jak słynny dramat młodego 
pisarza francuskiego, co odważył się wystąpić prze
ciw realistycznemu prądowi teatrów paryskich z dzie
łem noszącem piętno czystego zaPahń bohaterstwa i 
idealizmu. Nawet szereg prelekcyj publicznych mezostał 
przerwany, a od czasu do czasu odczyty gromadzą li
czną publiczność. Zgoła we_ wszystkich kierunkach 
zaczynamy już żyć życiem wielkiego miasta, a przy
najmniej objawiamy zdwojoną ruchliwość.

Jakżeż odmienne czekają nas niebawem wrażenia, 
w jak różną i wyższą przeniesie nas sferę przyszły 
tydzień. Przeciwieństwo to wszelako tylko pozorne, 
bo jakkolwiek lekkiemi mogły być zajęcia Krakowian 
pod tę porę karnawałową, nie obniżyły one jednak 
poważniejszego w głębi nastroju, rozrywką chwilową 
nie zatarła się pamięć o tem co boli i co pociesza, 
co jest chlubą i co jest troską ogółu. Z pośród wiru 
zabaw zwracały się myśli i serca w tę stronę, 
gdzie miał się odbyć fakt wysokiej doniosłości dla 
całej Polski a niemniej ważny w walce powsze
chnego Kościoła. Starsi Krakowianie i młodzież 
według przysłowia równie dobra do tańca jak  do ró

żańca, wyglądali z niepokojem wiadomości o uwol
nieniu więźnia z Ostrowa. Kraków pragnął się przy
łączyć do tylu objawów hołdu i tylu życzeń, jakie 
ze wszystkich krajów katolickich powitały wypu
szczonego na wolność, lecz niewyzwolonego z prze
śladowań Arcypasterza, co m iał więzienie zamienić 
na tułactwo. Przygotowany już był adres, którego 
wysłanie wstrzymała jedynie niepewność dalszych 
kolei, jakie czekały kardynała Ledóchowskiego, nie
wiadomo bowiem gdzie i kiedy akt ten wręczyć mu 
będzie można. Wśród tego oczekiwania doszły szcze
góły o tryumfalnem przyjęciu naszego Prymasa 
w stolicy Czech, a niebawem zapowiedź bliskiego 
przybycia do starej stolicy naszej, co niegdyś pry
masów królewskiemi przyjmowała hołdy.

O ile nam wiadomo nikt dotąd w Krakowie nie 
zajmuje się uroczystem przyjęciem tak dostojnego 
gościa. Tem lepiej, bo właściwszem od organizowanych 
demonstracyj jest to szczere przyjęcie bez programu, 
motu proprio  płynące jedynie z religijnych i naro
dowych uczuć ogółu. Uroczysta to będzie chwila, 
kiedy do murów naszego miasta zbliży się ten, który 
jest najwyższym przedstawicielem Kościoła uciśnio
nego w Polsce — uroczysta, ale nie radosna. Lud
ność krakowska, tak  do głębi katolicka, nie może 
zostać obojętną, ani powstrzymać objawów czci, ale 
bę zic um iała zachować tę  miarę, jaką wskazuje 
samo położenie wielkiego dostojnika-wygnańca. Przy
jęcie, tuszyć należy, będzie ogólnem, a nie koteryj- 
nem, winno być poważnem jak na dzisiejsze pełne 
grozy i niebezpieczeństw czasy przystało.
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go, aby okazać, że nie dadzą uwieść pozorom. Gdy. 
by ks. Bismark był się pojawił osobiście na posie
dzeniach, głosowanie wypadłoby o wiele korzystniej 
dla jego polityki, bo zaprzeczyć się nie da, że potę
żna jego osobistość wywiera olbrzymi wpływ na tych 
wszystkich, którzy nie są jego przeciwnikami z za
sady. Jeśli kanclerz ukaże się przy trzeciem czytaniu 
ustawy i osobiście wystąpi w obronie projektu rządo
wego, mogłoby się łatwo zdarzyć, że pewne odcienia 
konserwatystów a nawet znaczna część liberałów na
rodowych z tych samych, co głosowali pierwszym 
razem przeciw projektowi zmieniłaby postanowienie i 
poparła te rozporządzenia ustawy, które w pierwszem 
czytaniu odrzucili.

Projekt utworzenia nowego stronnictwa bismarko- 
wskiego z części stronnictwa konserwatywnego i z 
odłamku odcienia umiarkowanego narodowo-liberal
nych nie był dobrze przyjęty w parlamencie ani przez 
tych, co podobną kombinacyę wykluczali z przyszłe
go stronnictwa rządowego, ani przez tych, którzy 
mieli wejść w skład onegoż. Pierwsi są oburzeni, że 
już nie należą do stronnictwa rządowego i nie biorą 
udziału w jego ponętach, jak urzęda, godności, de 
koracye, korzyści materyalne i protekcye; z czego 
korzystali od czterech lat. Drudzy zaś nie chcą zer
wać z wspomnieniami przeszłości i poświęcić swoją 
niepodległość zamieniając ją  na uległość, z której Kan
clerz niezawsze w miarę korzysta. Łatwo zrozumieć, że 
wobecnem położeniu wszystkie stronnictwa chciały o- 
kazać, że nie są bawidełkiem służącem fantazyi wyż
szej woli, ale umieją w potrzebie stawić czoło. To 
też ta opozycya jest wypływem złego humoru i nie 
pochodzi z zasad stanowczych. Na wezwanie ks. Bis- 
marka żywioły te bez związku i podstawy, ugrupują 
się znów w koło niego, jakkolwiek hardo i krnąbrnie 
dziś występują.

Trzecią z głównych przyczyn tego zawodu w par
lamencie była wreszcie niezręczna obrona wniosku 
rządowego. Mianowic e zaś wielka mowa ministra 
Eulenburga wywarła złe wrażenie. Dziwnem było sły
szeć to wystąpienie w imię praw rodziny, małżeń
stwa, moralności, pracy, z ust człowieka, którego ży
cie nie jest w oczach opinii tych zasad potwierdze
niem. Nie można pojąć dla czego ks. Bismark po
wierzył to właśnie zadanie p. Eulenburgowi, najmniej 
do tego się kwalifikującemu.

W innych krajach przegrana podobna, jaką poniósł 
przed parlamentem rząd pruski, postawiłaby w konie
czności albo podania się do dymisyi, albo rozwiąza
nia Izby. Ale w Prusiech i w Ńiemczech system 
konstytucyjny ma swoją odrębną praktykę, a. rząd 
nie potrzebuje się cofnąć nawet przed jednozgodną 
opozycyą Izby. Stronnictwa przeto mogą bez skru
pułu głosować przeciw rządowi, wiedząc że to nie - 
pociągnie za sobą ważniejszych następstw. Natomiast 
przegrana rządu i Kanclerza dotyka wbrew zasadom 
konstytucyjnym osobę monarchy. Cesarz Wilhelm 
jest nadzwyczaj drażliwy na objawy opozycyi i przy
stępny podszeptom, że nie przeciw rządowi ale prze
ciw najwyższej władzy monarszej opozycya ta się 
zwraca. To też opowiadają tutaj wyrażenia Cesarza, 
może z umysłu rozsiewane, z których wnosićby mo
żna, że Cesarz oburzony oporem stronnictwa liberal- 
no-narodowego chętnieby się zgodził na przyjęcie in
nego planu czy systemu, gdyby go Kanclerz doradzał.

Paryż 8 lutego.

(B .)  Dziś już wątpliwości nie ulega, że wybory 
do senatu wypadły na korzyść konstytucyi, jeżeli 
nie identyfikując jej z dążnościami gabinetu Buffeta, 
zechcemy przeciwnie widzieć w niej jedynie chara
kter zachowawczej lub umiarkowanej republiki. Je
żeli w senacie naliczyć będzie można do 4 0  jawnych 
a orleanistom  niechętnych legitym istów , zaledwie 30 
orleanistów otwartych, a tylko do 20 szczerych bo- 
napartystów, choćbyśmy do tych liczb dodali 50 in
nych senatorów zaliczających się do jednego z trzech 
wspomnianych stronnictw, lecz ukrywających swe 
przekonania pod ogólnym płaszczem zachowawczości, 
to całą resztę, około 160 zaliczyć wypadnie, może 
nie absolutnie do obrońców litery konstytucyi 25go 
lutego, lecz przynajmniej do jej obrońców przeciw 
usiłowaniom przywrócenia formy monarchicznej. Wię
kszość ta, nie sądzę, aby mogła być stałą i nie
zmienną; będą w niej odcienia i grupy; będą z je
dnej strony radykalni, z drugiej zachowawcy tej li
tery konstytucyi, wszelkim projektom reform rady
kalnych przeciwni, gotowi przeto łączyć się z mo
narchistami dla stawienia tamy prądom rewolucyj- 
cyjnym, lecz spodziewać się godzi, iż większość ta 
na nowo się zszereguje, ilekroćby pojawiły się dą
żności sprowadzenia konstytucyi na drogę przeciw 
republice. W  braku możliwej większości radykal
nej, w braku też możliwej większości jawnie monar
chicznej, istnieć będzie musiała w senacie większość 
zachowawczo-liberalna, której jedynem zadaniem 
obrona konstytucyi, czyli umiarkowanej republiki, 
wspólnie z monarchistami przeciw dążnościom rady
kałów, a wspólnie z radykałami przeciw monarchi- 
cznym przedsięwzięciom.

Z samego też zaczątku walki wyborczej w okrę
gach wnosić już można, że wybory do Izby deputo
wanych zapewnią republice walniejsze niż w senacie 
zwycięstwo. Po stronie gabinetu czuć jakby znie
chęcenie i zwątpienie o własnej sile. Jeżeli przy wy
borach do senatu le Franęais mógł się uskarżać na 
zbytnią obfitość kandydatur zachowawczych, dziś po
dwójną miałby słuszność, uskarżać się na obfitość 
już nie samych tylko kandydatur, lecz nawet komi
tetów wyborczych żądających u gabinetu wyłącznego 
poparcia. K o m i t e t  z a c h o w a w c z y  jen. Chan- 
garniera wydał się bonapartystom zbyt białym, lilio
wym, legitymistycznym, widzieli się oni przeto w 
konieczności wystąpienia z trójbarwnym sztandarem 
i pod wodzą Dolfusa postawili k o m i t e t  z a c h o -  
w a w c z y - n a r o d o w y .  Lecz widoczna, że oba te 
komitety nie odpowiedziały potrzebie tych, co nad 
wszelkie interesa stronnictw stawiają interesa ogólno- 
zachowawcze, skoro baron de l’Espće widział się w 
podobnej konieczności postawienia Z w i ą z k u  w y 
b o r c z e g o  k a t o l i c k i e g o ,  którego głównym ce
lem „zachowanie i rozwój zdobyczy otrzymanych w 
Zgromadzeniu narodowem." Najsmutniejszą zaś dla 
bronionych w tak rozliczny sposób zasad i interesów 
jest ta właśnie okoliczność, że trzy wspomniane ko
mitety nie działają w związku, lecz wprost przeciw 
sobie, ograniczając swe pole walki do tych samych 
departamentów i okręgów; gdy tymczasem wiele 
przytoczyłby można okręgów, a nawet departamen
tów, gdzie żaden z nich nie pomyślał jeszcze o po
stawieniu swoich kandydatów, bądź z obawy pewnej 
porażki, bądź też z braku ludzi gotowych narazić się 
na podobną porażkę.

Po stronie zaś przeciwnej nietylko podobnego roz
działu i wewnętrznej walki dostrzedz nie można, lecz 
nadto widzimy, iż usposobienie pojednawcze, goto
wość do ustępstw rozszerza swój dotychczasowy za
kres. —  Buffet, który się zarzekł, iż nigdy sprzy
mierzeńcem lewego środka Izby nie będzie, dopóki

takowy z radykałami nie zerwie, jakże śrożyć się mu
si na widok p. Lóonce de Lavergne, z prawego środ
ka, dziś już senatora, polecającego przyjaciołom i 
stronnikom swoim w dep. Creuse, kandydaturę Mar
cina Nadaud, jednego z weteranów demokracyi i re
publiki, lub co gorsza, na widok takiego republika
nina jak Yalentin, na którego korzyść, jak zaręczał 
minister marszałkowi, Leon Say z przyjaciółmi miał 
walczyć przeciw kandydaturze prefekta policyi w dep 
Seine et Oise, na widok owego republikanina zrze
kającego się samorzutnie kandydatury na rzecz wła
śnie tegoż prefekta policyi, —  i polecającego swo
im przyjaciołom i stronnikom w departamencie te
goż Leona Renault, „którego nienaruszalne zobowią
zanie (jego słowo uczciwego człowieka jest nam po 
temu rękojmią —  pisze Valentin) podjęte względem 
republiki najlepiej go polecają tym wszystkim, któ
rzy głosy swoje mnie oddać byli gotowi". Obiegają 
też pogłoski, że Buffet ma zażądać od prefekta po
licyi wyparcia się wszelkiej wspólności z tym p. 
Valentin i sprawę tę oddać pod rozpoznanie rady 
ministrów. — Może sprawą podobnąż Leona Say 
nie zniechęcony, wice-prezes zdobędzie się jeszcze na 
ten krok, lecz trudno przypuszczać, aby mu to le
piej się powiodło.

Sprawa dziennika La Franęe jest zapisaną w są
dzie poprawczym na d. 11 b. m., a w dzienniku la 
Reform e z Tuluzy, znajduję rządowy komunikat do
tyczący tej sprawy, a zaprzeczający wprost pogłosce 
jakoby Buffet zdecydowany złożyć swą godność po 
wyborach 20 b. m., miał otrzymać dyrekcyę Banku.

Z St. Etienne, ostatnie wiadomości o zaszłym tam 
wypadku, podają już na 150 liczbę wydobytych z za
sypanej kopalni trupów, po większej części straszli
wie pogniecionych i poszarpanych lub na węgiel wy
buchem gazu spalonych. Pozostaje jeszcze 60 z gó
rą ciał do wydobycia.

KŁraKów 12 lutego. Odbieramy następujące 
pismo:

W  artykule wstępnym Czasu z d. 5 b. m. i r. 
wyrażono życzenie, by zawiadomienie o nieprzyjęciu 
mandatu na Radców powiatowych powtórnie wybra
nych z grupy większej własności powiatu Krakow
skiego „nie spoczywało tak długo, jak pierwsze w 
biórze prezydyalnem Rady powiatowej14. Na to ży
czenie mam zaszczyt odpowiedzieć, że rezygnacya 
Radcy powiatowego p. Pawła Popiela datowana z d. 
1 Listopada podana d. 5 do L. 6341, załatwiona ra
portem do Namiestnictwa pod d. 10 listopada. Re
zygnacya Radców powiatowych pp. Badeniego, Ho- 
molacsa, Milieskiego, Skirlińskiego, X. Słotwińskiego, 
Szybalskiego, Tańskiego, datowana z d. 14 paździer
nika nadeszła do dziennika 12 listopada L. 6368, — 
zaś Radcy powiatowego p. Machulskiego z d. 14 li
stopada nadeszła do dziennika d. 15 listopada do L. 
6372 i obydwie załatwiono raportem do Namiestni
ctwa pod d. 19 listopada do 1. 6372. Wreszcie re
zygnacya Radcy Paszkowskiego z dnia 24 listopada 
nadeszła d. 25 tegoż miesiąca pod L. 6421 i pod 
tąż liczbą załatwiona dnia 29 listopada 1875. Kan- 
celarya Wydziału rady powiatowej krakowskiej naj
chętniej każdego przekona, że daty podane są zgodne 
z prawdą, kto tylko do niej w tej mierze udać się 
zechce.

Kraków d. 12 Lutego 1876.
Prezes Rady powiatowej krakowskiej 

Hr. Mieroszowski.

W iedeń 11 lutego. Porządek dzienny jutrzej
szego (182) posiedzenia Izby deputowanych w R a
dzie państwa je s t następujący: Trzeci odczyt pro
jektu ustawy o otwarciu kredytów na r. 1876 na 
cele budowy kolei żelaznych rządowych; ustne i pi
semne sprawozdania wydziału legitymacyjnego; spra
wozdanie wydziału o zbiorowem lokowaniu majątków 
sierocińskich; sprawozdanie wydziału kolei żalaznych 
o dwóch rezolucyach co do budowy kolei żelaznych 
lokalnych kosztem państwa.

— Na przedostatniem posiedzeniu Izby deputo
wanych rozdano pomiędzy deputowanych projekt u- 
stawy w sprawie podziału urodzajnych gruntów gmin
nych w Dalmacji. Sprawozdanie komisyi o tej usta
wie daje obszerny pogląd na rozmaite okresy, jakie 
przechodziło wcielenie obecnego terytoryum dalma- 
ckiego do monarchii austryackiej. Na tern polega 
właśnie różnorodność pewnych stosunków prawnych. 
Historyczny wywód jest w tern sprawozdaniu prze
prowadzony od czasów Ludwika W. króla węgier
skiego i polskiego tj. od r. 1358. § 1 projektu u- 
stawy opiewa: W miarę podziału gruntów urodzaj
nych w królestwie Dalmacyi w myśl przepisów wła- 
ściwój ustawy krajowćj i w myśl postanowień niniej- 
szćj ustawy państwowój, zrzeka się państwo wszyst
kich praw, jakieby mu służyły z tytułu właśności 
z wierzch niczćj.

Kronika m iejscow a i zagraniczna.
K r a k ó w  12 lutego. Jutro w niedzielę o godzi' 

nie 4ej po pohidniu odbyć się ma poufne posiedzenie 
Rady miejskiej.

—  D. 10 b. m. odbyło się posiedzenie W ydziału 
historyczno - filozoficznego Akademii pod przewodni
ctwem D ra Z i e l o n a c k i e g o .  Członek nadzwyczajny 
senator Dr H o s z o w s k i  czytał w dalszym ciągu: 
„W iadomość historyczną o kościele katedralnym  k ra 
kowskim, tudzież rezydencyi i mieszkaniach prym a
sów, biskupów, prałatów  i kanoników katedralnych 
w Krakowie od najdawniejszych czasów." N astąpiło 
potem posiedzenie adm inistracyjne celem porozumie
nia się względem propozycyi członków na posiedze 
niu publicznem w maju odbyć się mającem.

—  Dziś w nocy posypał się znów śnieg obficie, 
a tym razem przyniosły go w iatry z zachodu, gdzie 
od trzech dni panują zadymki i śnieżyce. D la tego też 
pociągi wiedeńskie onegdaj i wczoraj spóźniły się.

— W  Muzeum techniczno-przem ysłowem Krakow- 
skiem w poniedziałek d. 14 b. m. rozpoczyna się 2gi 
kw artał wykładów popularnych dla kobiet. W  tym 
kw artale wykładać będą:

N a wydziale nauk przyrodniczych: prof. Uniw. Dr 
A. A l t h  geologię; prof. gimn. D r Z. K r ó l  Botanikę; 
prof. Inst, techn. W. R o z w a d o w s k i  Chemię do
świadczalną; prof. gimn. Andrzej M a y  Zastosowanie 
praw fizycznych do wyjaśnienia ważniejszych zjawisk 
w przyrodzie, i dokończy fizykę w ykładaną w pierw
szym kw arta le ; prof. Uniw. D r S. J a n i k o w s k i  
Hygienę popularną.

Na wydziale historyczno-literackim  w dalszym cią
gu wykładać będą: a) przedm ioty s ta łe : D r. A. B e ł-  
c i k o w s k  i L iteraturę pow szechną; p. A. S z c z e 
p a ń s k i  H istoryę polską, p. Ks. P i e t r a s z k i e 
w i c z  P edagog ikę; b) przedmioty niestałe : prof. Uniw. 
D r J. S z u j s k i  Charakterystykę rządów i postaci 
historycznej W ładysław a Ł okietka a następnie rządy 
Kazim ierza W.j D r A. B e ł c i k o w s k i  L iteraturę pol

ską drugiej połowy XVHI i XIX w. T reść innych nie
stałych wykładów ogłaszaną będzie w przeddzień w y
kładu.

Na wydziale Sztuk pięknych p. M. S o k o ł o w 
s k i ,  dalszy ciąg historyi estetycznego smaku od XV 
w. do dzisiejszych czasów. Rysunków i m alarstwa w 
lm  oddziale udziela p. H. L i p i ń s k i ,  w 2m oddzia
le p. J . S i e d l e c k i ,  w 3m oddziale p. Leonia B i e r 
k o  w s k  a. W ydział Sztuk pięknych zostaje pod głó
wnym kierunkiem  i opieką Dyr. Szkoły sztuk pię
knych p. Jana M a t e j k i .  N a W ydziale gospodar
czym p. Bronisław  R  y x w ykładać będzie cc niedziela 
w dalszym ciągu Zarysy gospodarstwa wiejskiego i 
domowego kobiecego.

Jutro w niedzielę od godz. 12 do 1 p. Bronisław 
R y i  będzie m iał wykład gospodarstwa wiejskiego i 
domowego kobiecego.—  Od godz. 4 do 5 inżynier 
W ład. Ł a t k i e w i c z  wykład popularny bezpłatny 
„O silniach: k ieraty  i ich system y, mierzenie pracy 
przy motorach ożywionych" — od godz. 5 do 6 prof. 
W ład. R o z w a d o w s k i  „O prochu strzelniczym i in 
nych do strzelania i rozsadzania używanych ciałach."

—  W e środę d. 9 b. m. wieczorem odbył się w k o 
ściele N. P. Maryi w Krakowie ślub p. Dym itra Ko- 
sowana, wysłużonego żandarma, kilkakrotnie odzna
czonego pochwałami służbowemi, z panną Józefą La- 
zarówną, córką obywatelską. Okoliczność, iż panna 
młoda je s t głuchoniemą, zwabiła kilka tysięcy osób 
do kościoła, a natłok był tak  wielki, iż pannie mło
dej zanim do ołtarza dojść zdołała, oberwano welon 
i potargano suknię, a jedna druchna zemdlała, mat
k a  zaś panny młodej nie mogła się wcale do ołtarza 
dostać. Ponieważ panna młoda umie pisać i czytać, 
zatem spowiedź odbyła p isem nie; tak  samo przed 
ślubem spisany został z nią protokół w urzędzie pa
rafialnym, a  w kościele dopełniono tylko obrzędu ślu
bnego. W esele odbyło się w hotelu Lwowskim, gdzie 
przeszło 350 gości się zgromadziło.

—  Z fundacyi Kazimierza P rus P e t r y c z y n a  
rozdał W ydział krajowy stypendya: dla uczniów szkoły 
rolniczej w  Czernichowie po 125 złr.; Bron. .Kozik, 
F r. Józef P au le r, Ant. Stan. K rupn ick i, Jul. Innoc. 
K odrębsk i, Michał K aczkow ski, W ład. W itkowski i 
Stan. Szlagier; dla uczniów gimnazyum Sej Anny 
w Krakowie 150 złr.: Jan G eslak; dla uczniów Inst. 
tech. w Krakowie po 200 złr.: W ład Iwański i Ant. 
Iwański, H enryk Wojciechowski, Jan  Bidziński, Stan. 
Borelowski; dla uczniów Uniwersytetu Jagieł. 200 złr. 
H ilary Schramm z W ydziału lekarskiego.

—  W czoraj znów przejechał przez Szczakowę z P e
tersburga na W iedeń do Czarnogóry wagon z różnemi 
przyborami dla opatrywania ranionych pod dozorem 
lekarza czy też wojskowego rosyjskiego.

—• Policya przytrzym ała wczoraj Józefa Dzięgie- 
lowskiego czeladnika zegarmistrzowskiego za przenie- 
wierzenie dwóch zegarków danych mu do naprawy, 
z których jeden zastawił u Abraham a Kesslera przy 
ulicy Śgo Tomasza, oraz Jana Ł yko wyrobnika, gdy 
sprzedawał 25 worków, prawdopodobnie skradzionych.

—  W  Czulicach w dyecezyi krakowskiej instalo
wany został d. 31 stycznia plebanem X. Jan  K o l -  
s t r ą g ,  w ikary w Morawicy.

—  X. Józefat F ałat, w ikary w P rzew o rsk u , prze
niesiony do Rzeszowa a na jego miejsce przeznaczony 
X. Paweł Niemiec, koop. w Rzepienniku biskupim; 
X. Antoni Frączek, w ikary dyrigent w Przeworsku, 
uwolniony czasowo dla poratowania zdrowia, a miej
sce jego objął X. Marcin K arp isz , w ikary w K rze
mienicy. X. Franc. K arakulski, koop. w W oli Pogór
skiej, przeniesiony do expozytury w Ochotnicy. X. An
toni Pasiut, w ikary w Ł ętow ni, przeniesiony do G a
włuszowic; X. Feliks Biesiadecki został kapelanem 
przy więzieniu w Przemyślu.

—  Członkiem Rady powiatowej Staromiejskiej w y
brany został z większej własności d. 31 z. m. p. 
Antoni G r o s s ,  notaryusz w Starem Mieście.

—  Gaz. Licowska donosi, że toczą się rokowa
nia względem objęcia przez kolej K arola Ludwika 
ruchu na kolei Tarnowsko-Lełuchowskiej.

—  Do Dzień. Polskiego donoszą z pod Żmigro
du, że u jednego żyda lichwiarza oskarżonego o o- 
szutwo znaleziono podczas rewizyi samych weksli 
chłopskich na 70,000 złr.

—  Zgromadzenie przedwyborcze w Kołomyi przy
ję ło  kandydaturę p. W iktora Z b y s z e w s k i e g o  na 
posła.

—  Dnia 1 lutego otw arty został nowy urząd po
cztowy w Bednarowie, do którego przydzielono m iej
scowości Bryń, Majdan i W ysoczanka.

—  N. 6 Prawnika  zaw iera: W sprawie zaokrągle
nia naszych powiatów sądowych, przez A. M a t  a  k  i e- 
w i c z a ; —  Obraz czynności urzędowych połączonych 
z założeniem ksiąg  gruntowych, przez Józefa L o u i s  
(dok.);—  Przegląd tygodniowy; — P rak tyka sądowa i 
adm inistracyjna;—  Wiadomości potoczne.

—  [Nr 553 Kłosów  zaw iera: „Rodzina Brochwi
czów," powieść przez Elizę O r z e s z k o w ą  (c.d .);—  
„Pozłacana młodzież" komedya w 4ch aktach, przez 
Michała B a ł u c k i e g o ;  —  „K ronika londyńska," 
przez S e v e r  a — „Druga wiosna" H enryka Heinego, 
tłumaczenie Adama Mieleszki M a l e s z k i e w i c z a ; —  
„K orespondencya:“ Berlin;—  „Jaka mi p y szn a! chcia
łem poczęstow ać.. .  o ie  poszła," przez R. (z ryciną);— 
„O wydawnictwie dzieł pedagogicznych," przez H. 
S t r u v e g o ; ’—  „Mróz," przez P. (zryciną);—  „Prze
gląd literacki;" —  „Przegląd polityczny;" —  „K rze
mieniec," przez R. (z ryciną); — „Bośnia i H erce
gow ina" według źródeł słow iańskich, skreślił Broni
sław G r a b o w s k i ; —  „W iadomości bieżące z pola 
literatury  i sz tu k i;"—  „Zakazana książka" (rycina).

—  W ynaleziono już maszynę piszącą. Sztuka p i
sania stanie się przeto zbyteczną, co więcej, będzie 
można po niejakiej wprawie mówić i równocześnie to 
samo pisać, a może nawet znajdzie się ktoś tak  zrę
czny, co zdoła co innego mówić, a  co innego pisać. 
Przedewszystkiem  jednak  zniknie ważność w łasnorę
cznego pisma, autografu, bo wszyscy tak  będą pisali, 
ja k  się drukuje telegram . O listach własnoręcznych, 
o rewersach i wekslach z własnoręcznym podpisem 
nie ma co już myśleć; zastąpi to wszystko machina, 
jednostajnie drukująca wszystko, co się na je j k la 
wiszach wybije. Gaz. Kolońska donosi bowiem, że 
w Frankfurcie na pierwszem posiedzeniu stowarzysze
nia inżynierów pokazywano machinę do pisania, która 
kosztuje 460 m ark (230 złr.) wynalazku am erykanina 
Sholes i robiono z nią próby. W ygląda ona na pierw 
szy rzut oka ja k  maszyna do szycia, tylko że ma na 
przodzie m ałą klawiaturę, a  u spodu pedał. Klawisze 
te odpowiadają głoskom abecadła. Uderzając w nie 
pisze s ię , bo na podłożonym papierze wybijają się 
głoski jakby  w telegramie drukow ym ; przerwy mię
dzy wyrazami pow stają przez uderzenie w ślepy k la
wisz, a papier posuwa się w miarę wybijania głosek, 
gdy zaś wiersz się skończy, trzeba przycisnąć pedał, 
a w tedy papier przesunie się napowrót i zniży się o 
jeden wiersz. S tąd powstaje pismo równe i czyste. 
Używając cienkiego papieru z podkładami niebiesko 
farbowanemi, można równocześnie na kilku egzem
plarzach pisać, to je s t k ilka razy kopiować jedno p i
smo równocześnie.

— Posiadłość francuska wyspa Reunion czyli Bour

bon położona na oceanie Indyjskim w grupie wysp 
M askareńskich, dotkniętą została , ja k  teraz donoszą, 
w dniu 26 listopada r. z. okropną katastrofą. W yspa 
ta  rozległa 45 mil kwadratowych, je s t wulkanicznego 
pochodzenia; przerzynają j ą  głębokie i strome parowy, 
nad któremi wznoszą się malownicze skaliska i szczyty 
gór. Otóż w wymienionym dniu oderwała się nagle, 
prawdopodobnie w skutek wstrząśnienia ziem i, część 
jednego szczytu górskiego, zwanego Gros-Morne, 3000 
metrów nad powierzchnią m orza, a okropna lawina 
z odłamów sk a ł, brył ziem i, piasku i drzew runęła 
na dół, zasypując gruzem dolinę Gran-Sable 50 do 60 
metrów wysoko na przestrzeni więcej niż 100 hekta
rów. W łaśnie na tern nieszczęsnem miejscu była do
lina zaludnioną i 62 ludzi zostało pod zwaliskami 
zasypanych. Prócz tego zatamowały gruzy bieg m a
łego wodospadu ta k ,  iż przez przybranie wody dal
szych spustoszeń obawiać się należy.

—  Zoologiczna osobliwość, k tóra, o ile nam w ia
dom o, dotychczas jeszcze nie b y ła , zdarzyła się 
w zwierzyńcu Nilla w Stuttgarcie. W  jednym  z tam 
tejszych tarasów przeznaczonym dla niedźwiedzi, żyją 
wspólnie przeszło od roku, niedźwiedzica brunatna i 
niedźwiedź polarny, których z powodu bardzo zgo
dnego zachow ania się niejoddzielono. W  ostatnich 
miesiącach zauważano, iż niedźwiedzica brunatna cią
gle w swojem legowisku ze słomy zatrudnioną była, 
aż wreszcie 9go stycznia przekonano s ię , że kudłata 
p ara potomstwem obdarzoną została. Matka jednak  tak 
starannie pielęgnuje i zakrywa m łode, że liczby ich 
dotychczas oznaczyć nie można.

Teatr. Jutro w niedzielę dnia 13 lutego, po raz 
drugi, dram at w 4ch aktach wierszem, przez wicehr. 
H enryka de Bornier, przełożył dla sceny krakowskiej 
L. Siem ieński: Córka Rolanda. Początek o godzi
nie 7ej.

—  W ystaw a nieustająca Tow arzystwa Przyjaciół 
sztuk otw arta codziennie od godz. 11 ej do 4ej prócz 
poniedziałku. W stęp w niedzielę 15 centów, w dni 
powszednie 30  centów.

—  Dnia 11 lutego pochmurno, wieczorem i w nocy 
śn ieg; term ometr od —  7 '5 doszedł do —  1 4  C. 
Barometr opada; dnia 12 lutego o godzinie 6ej rano 
stan jego był 737 '0  millimetrów, termometru —  5.0 C. 
W iatr północno-wschodni.

—  W  niedzielę dnia 13 lutego: Śgo Ju liana mę
czennika; w poniedziałek dnia 14 lutego Śgo W alen
tego kapłana.

W ykaz zmarłych w Krakowie

od dnia 4go Lutego do 11 Lutego 1876 roku.

Klockowa Józefa,służąca, la t 50, zamordowana; Glu- 
ziński Maciej, b. woźny, lat 74, na dużycę plutkową; 
Chlebowski P iotr, wyrobnik, la t 24, na zapalenie p łuc ; 
Jeleński Adam, obywatel ziemski, la t 20, na suchoty; 
F leury  Marya, nauczycielka, la t 21, na udar mózgowy; 
Wanicz Tekla, żona wyrobnika na kolei, la t 44, na 
wadę serca; Dziewoński W incenty, płóciennik, la t 85, 
na zapalenie p łuc ; Pawłowski K onstanty, wyrobnik, 
la t 42, na niedomykalność i zwężenie tętnicy głównej ; 
Zajączyński Grzegórz, nadstrażnik skarbowy, la t 31, 
na suchoty płuc i k r ta n i; P iekarski W alenty, student, 
lat 17, na suchoty; N ieużytek Józef, ksiądz, la t 57, 
na zapalenie p łuc; T arnaw ska Józefa, żona stróża 
nocnego miejskiego, la t 43, na zapalenie p łu c ; W ałach 
Tomasz, służący, la t 25, konający do szpitala przy
wieziony,; W yżga Aniela, służąca, lat 20, na suchoty ; 
Załęga Jan, w yrobnik, la t 67, na zapalenie p łuc; 
Madejski Franciszek, ksiądz, lat 80, na uwiąd starczy; 
B ylica M arya, służąca, lat 24, n a  zapalen ie  p łu c ; 
Orkisz Jan , wyrobnik, la t 45, na zapalenie p łuc, 
Łukiewicz W incenty, podmajstrzy m urarsk i, lat 43; 
na suchoty ; Przyborowska Eleonora, wdowa przy ro
dzinie, la t 75, na uwiąd starczy ; Bury Feliks, syn 
m urarza, la t 9, na zapalenie p łu c ; Czech Józef, obyw. 
M. K r. i księgarz, la t 70, na wadę serca; Kulka 
Józef, służący, la t 19, na zapalenie płuca lewego; 
Sobkowicz M aryanna, służąca, la t 25, na dyzen te ryę ; 
Seifter Pessla, córka wyrobnika, la t 11 na suchoty; 
Ozarowicz Leiser, krawiec, lat 43, na gruźlicę p łuc; 
E ichner Małka, żona krawca, lat 54, na suchoty.

Oprócz tego dzieci do la t 5, zmarło 14, mianowi
cie: nieżywo urodzone 1, na niezdolność do życia 2, 
na płonicę 1, na zołzy z wyniszczeniem 1, na spa
zmy 1, na ospę 4, na dławiec 1, pneumonia chronica 
1, na zapalenie otrzewny 1, na ropnicę 1.

Sprawy sądowe.
Kraków 10 lutego.

M orderstwo skrytobójcze.
(Dalszy ciąg).

N a dzisiejszem posiedzeniu odczytano najpierw  a- 
k ta  do odczytania przeznaczone, mianowicie protokół 
zeznań notaryusza Niemczewskiego wraz z aktem po
śmiertnym Błażeja Plewniaka, protokół oględzin zw ło k  
Błażeja Plewniaka, protokół rew izyi domowej u Bu
ckich przedsięwziętej, według której Franciszek Bu
cki podczas takowej bardzo był zmieszany, Józef zaś 
nie był zmieszany, dalej protokół sekcyi zwłok za 
mordowanego i protokół oględzin odzieży zmarłego, 
poczem przystąpiono do przesłuchania znawców.

Leon Ł u c k i  c. k. kapitan inżynieryi objaśnia na
turę dynam itu i dualiny. Właściwem ciałem eksplo
dującym je s t nitrogliceryna znajdująca się w stanie 
p łynnym ; ażeby tedy otrzymać ciało eksplodujące 
stałe, napaw a się ziemię lub trociny nitrogliceryną, 
w pierwszym razie otrzymuje się dynamit, w drugim 
dualinę. Jeżeli się dynam it lub dualinę w zwykły spo
sób zapali, eksplozya nie następuje, następuje tylko 
spalenie, tak, jak b y  trocin olejem polanych; do eks- 
plozyi dualiny wymaga się nadzwyczajnego zbliżenia 
się do siebie cząstek nitrogliceryny n. p- w skutek 
nagłego silnego uderzen ia; eksplozya następuje zatem 
tylko przy raptownem zapaleniu w temperaturze 
od 150° do 180° ciepła. Do takiego gwałtowne
go zapalenia używa się odpowiednich kabsli, które 
się zapala knotem. Knot w kłada się do kapsli i u- 
macnia takowy, następnie w kłada sic kabslę do pa
tronu i zapala się knot. K apsla zapalona eksploduje 
i udziela eksplozyę dynamitowi, wywołując raptowne 
gorąco. Dynam it różni się tern od prochu, że działa 
o wiele, bo 6 do 15 razy gwałtowniej, że nie osma
la ciał pobliskich ani nie zapala, tylko je  gwałtownie 
rozsadza i wypycha.

Te to właściwości dynamitu spostrzedz się dały 
także na trupie P lew niaka, z czego z pewnością wno
sić można, że zabitym został patronem dynamitowym 
a raczej dualinowym.

Co do pytania, czy Plewniak mógł sobie sam za
dać ranę dynamitem zrządzoną, to wprawdzie mo
żliwość samobójstwa wykluczoną nie jest, ale z uw a
gi na to, że był pijany i że znaleziono go z rana 
w tem samem położeniu, w którem go wieczór poło
żono, je s t największe prawdopodobieństwo, że nie za
chodziło samobójstwo, tylko, że ręka zbrodnicza rzecz

całą zrządziła. P rzypadek ze względu na naturę du
aliny zupełnie je s t wykluczony.

Jan  S o b ó t k a ,  c. k. porucznik inżynieryi zezna
ją c  po niemiecku, zgadza się co do swych zeznań z po
przednikiem, dodając, że patron dualinowy musiał 
Plewniakowi być podłożony na pierś na lewym bo
ku, a nie pod pachą, bo inaczej ręka byłaby strza
skana.

N astępnie podali orzeczenie swe lekarze sądow i:
Prof. D r B l u m e n s t o k  po określeniu stanu, w ja 

kim znaleziono zwłoki nieboszczyka, orzeka, że nie 
ulega wątpliwości, iż śmierć Błażeja Plew niaka na
stąpiła przez wybuchnięcie ciała eksplodującego. Do 
ciał eksplodujących u nas znanych należy proch i 
nitrogliceryna. Proch je s t w danym razie wykluczo
ny, bo nigdy nie wywołuje tak  znacznego obrażenia; 
pozostaje zatem tylko nitrogliceryna w formie duali
ny. Z różnych wypadków i doświadczeń wnosić mo
żna, że dualina działa w kierunku ciężkości ziemi, i 
z tąd można sobie wytłomaczyć, że ręka i ram ię 
zmarłego zostało nieuszkodzonem, podczas gdy k la t
ka piersiowa po lewej stronie, lewe płuco i serce zo
stało rozszarpanem, i wywołało wewnętrzny krwotok, 
skutkiem którego Plew niak umarł.

Samobójstwo w danym razie je s t wykluczone, bo 
zamordowany, ja k  zgodnie zeznali świadkowie, dyna
mitu nie posiadał, zatem nie wiedział ja k  się z nim 
obchodzić, ja k  go do użytku przyrządzić, a ja k  zna
wcy zgodnie zeznali, wymaga przysposobienie dy
namitu znajomości i wprawy.

Znaleziono zmarłego w tem samem położeniu, 
w którem go ułożono i w którym  usnął, t. j .  leżącego 
na prawym boku, rękę praw ą pod ciałem trzym ają
cego, w ubiorze a nawet kapelusz na g łow ie ; nie 
możliwą je s t rzeczą, ażeby, gdyby się był sam miał 
zabić, nie zmienił zupełnie swego położenia, nie użył 
ręki prawej, a gdy i przypadek je s t wykluczony, 
przeto zadała mu śmierć ręka obca.

Co do sposobu wsunięcia patronu, to sądzi, że ta 
kowy nie został położony na gołe ciało, bo kam izel
kę znaleziono zapiętą, lecz na boku lewym pod kaf
tanem a  na kamizelce, a może i pod pachą.

Dr O b a l i ń s k i  zeznaje tak  samo, orzekając na 
zapytanie prokuratora podobnież, że patron musiał 
być włożony albo na lewym boku albo pod pachą.

Następnie odczytano jeszcze świadectwa moralności 
oskarżonych, które przedstaw iają Franciszka i K ata
rzynę Bucką jakoteż M aryannę z Buckich Plewniako- 
wą, jako  ludzi niezgodnych, niemoralnych i niereli- 
gijnych, Franciszka Buckiego nawet jako  zakałę p a
rafii, tylko Józef Bucki różni się od innych, gdyż o- 
p isu ją go jako  dość zgodnego i moralnego od czasu, 
kiedy się ożenił. Po odczytaniu świadectw przewo
dniczący zam yka postępowanie dowodowe. P r o k u 
r a t o r  o d s t ę p u j e  o d  o s k a r ż e n i a  c o d o  J ó z e 
f a  B u c k i e g o ,  w skutek czego tenże zostaje na
tychm iast na wolność wypuszczonym, poczem p rze
wodniczący dalszy ciąg rozprawy, mianowice py ta
nia dla przysięgłych, wywody stron i wyrok nazna
cza ną sobotę rano.

(Dokończenie nastąpi.)

Kraków 12go lutego.
W  przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym 

sądem karnym  następujące rozprawy ostateczne:
W  poniedziałek d. M^lntego: Józefy Skalickiej 

o gwałt publiczny (przed sądem przysięgłych); Józefa 
Rutkowskiego o gw ałt publiczny; Paw ła Oramusa o 
c ię ż k ie  uszkodzenie c ia ła ; Jana W olusa i W ojciecha 
M ortyniaka o kradzież; Fani F rankel o ciężkie uszko
dzenie ciała; Jana P łazy o ciężkie uszkodzenie ciała. 
We wtorek d. 15 lutego: Jana W itka o kradzież; Jó 
zefa K apłaniaka o ciężkie uszkodzenie c ia ła ; Maryanny 
Solek i Agneszki Batko o kradzież; Józefa Profisza o 
kradzież. We środę d. 16 lutego: K ajetana F irka  o 
kradzież; Jana Łękowskiego i Jana W łoszka o k ra 
dzież; Marcina Laszki o kradzież; Reginy Dziewicz 
o kradzież; W alentego Ochmańskiego o kradzież. Prócz 
tego 7 rozpraw apellacyjnych. We czwartek d. 17 
lutego: Jakóba Herczyka o ciężkie uszkodzenie ciała; 
Michała Gołębia o zbiegowisko; Stefana M aciejnego o 
kradzież; Macieja Mizy o kradzież; Antoniego W ęgrzyn- 
kiewicza o ciężkie uszkodzenie ciała. Prócz tego 8 roz
praw  apellacyjnych. W  piątek d. 18 lutego: Jakóba 
W ątroby i Jędrzeja Chrząszcza o kradzież; Jana Tw ar 
dacza o ciężkie uszkodzenie ciała; M aryanny Magie- 
rzonki o kradzież; Jędrzeja Kowala o gw ałt publi
czny; Michała i W ojciecha Starowiczów o ciężkie 
uszkodzenie ciała; Michała Sąka i wspólników o cięż
kie uszkodzenie ciała ; Kazimierza Bały o ciężkie 
uszkodzenie ciała; P iotra Klęczka i Augustyna Cbu- 
charskiego o kradzież. W  sobotę d. 19 lutego: rozpraw 
nie ma

Wiedeń 5 lutego.

Orzeczenie sądu kasacyjnego.
Jeszcze w lipcu r. z. skazał sąd wiedeński na mocy 

werdyktu przysięgłych za zbrodnię oszustwa handlarzy 
skór Leopolda G o l d z i e h e r a  na cztery lata. N atana 
G o l d z i e h e r a  na dwa lata więzienia, Zygmunta 
S t r a s s e r a  zaś za współwinę w tej zbrodni na rok 
więzienia. Ten ostatni zapowiedział natychm iast skar
gę nieważności, którą w swoim czasie t. j .  18 sier
pnia r. z. istotnie wniósł obrońca jego Dr Mark- 
breiter.

Tego samego dnia rzucił się S trasser z czwartego 
piętra w Hotel N ational i zabił się na miejscu.

W podaniu z datą 21 sierpnia zawiadomił Dr Mark- 
breiter sąd o śmierci swego klienta i żądał, aby za
niechano rozprawy przed sądem kasacyjnym , ponieważ 
w skutek śmierci mocodawcy zgasło jego pełnomocni
ctwo jako  obrońcy; ponieważ zaś wyrok nie stał się 
jeszcze prawomocnym i stać się nim nie m oże, aby 
sąd wydał odnośne poświadczenie urzędowe.

Sąd krajowy nie przychylił się do tego żądania i 
przedłożył sądowi kasacyjnemu skargę nieważności, a 
ten wyznaczył term in rozprawy.

D r M arkbreiter wniósł atoli podanie do sądu kasa
cyjnego, w którem oświadczył, iż nie może skargi tej 
bronić, ponieważ dane mu przez S trassera pełnomo
cnictwo zgasło, a. wdowa nie chce prowadzić dalej 
procesu.

Sąd kasacyjny orzekł tedy, że powody przez o- 
brońcę przytoczone nie są dostateczne; jeżeli jednak  
uważa, iż nie ma pełnomocnictwa, natenczas sąd m ia
nuje go obrońcą z urzędu i wzywa go, aby ha terminie 
stanął.

W czoraj tedy odbyła się rozprawa przed sądem ka
sacyjnym. Jeneralny prokurator L i s z t  bronił zapa
trywania, że zmarły nie będąc zadowolonym z w yro
ku  pierwszej instancyi wniósł skargę nieważności, a 
tem samem żądał orzeczenia sądu kasacyjnego. Przez 
śmierć zgasło wprawdzie pełnomoctnictwo dane obroń
cy, nie zgasło atoli żądanie wyroku sądu kasacyjne
go ; aby więc wyrok był prawomocnym, sąd kasacyj
ny musi wydać orzeczenie. N a dowód tego przytoczył 
p rokurator jeneralny dwa orzeczenia sądu najw yższe
go z r. 1856 i 1863, według których śmierć wno-



szącego rekurs nie znosi podania przed tem wnie
sionego.

Dr M arkbrester wyraził swoje ubolewanie, że usta 
’Wa o postępowaniu karnem nie podaje przepisu w da- 
»ym wypadku i z ustaw ą w ręku dowodził, że przez 
śmierć gaśnie nietylko możność ukarania, lecz także 
dalszego dochodzenia.
. Do tych wywodach sąd kasacyjny orzek ł, że tak  
interes skazanego, ja k  interes jego rodziny i spadko
bierców wymaga, aby wydano orzeczenie ćo do skar- 

nieważności i aby wyrok był prawomocnym.
W końcu powody skargi nieważności uznano za 

niedostateczne i takow ą odrzucono.

Gospodarstwo, przemysł i handel.
Środki zniżenia cen mięsa.

Przed niejakim czasem zajmowaliśmy się na tem 
Miejscu środkami zniżenia nader uciążliwych cen 
toięśa w Krakowie, wymieniając i opisując wszystkie 
Urządzenia miast większych do tego celu zmierzają- 
Ce> Dozwoliliśmy przy tem głosu i stronie przeciwnej, 
a z łona rzeźników tutejszych starano się nas pou- 
^ Jć , że jedynie stosunki handlowe zachodzące przy 
Zakupywaniu bydła na potrzeby miasta stają się 
przyczyną, że rzeźnicy taniej mięsa sprzedawać nie
m°gą- . .

Dziś twierdzeniom naszym, że przy dobrej woli i 
Zabiegliwem usiłowaniu całej ludności tak żywo in
teresowanej w sprawie zniżenia cen mięsa, można 
®ię skutecznie zbliżyć do pożądanego celu, przycho
dzi w pomoc praktyczny rezultat zyskany w War
szawie. I  tu poprzednio zajmowano się tą  sprawą 
hajpierw w dziennikarstwie miejscowem. Publicysty
ka rozświeciła w podobny jak u nas sposób, drogi 
prowadzące do pożądanego celu. Zaszła jednak ta 
różnica między Warszawą a Krakowem, że tam nie 
zawieszono tej sprawy, jak u nas, na kołku, tylko 
Wzięto się do dzieła. Zawiązała się spółka dostawy 
brięsa i otworzyła już sklep, w którym mięso po 
10 kopiejek sprzedaje, co stosunkowo do dawniej
szych warszawskich cen mięsa, jest ceną bardzo u- 
rniarkowaną i potrzebom miasta odpowiadającą. Spół
ka zapewniła sobie zakupno mięsa z najtańszych źró
deł, napływ kupujących jest ogromny. Gdyby rze
źnicy nie zaczęli się rachować z obecnym położe
niem rzeczy, wywołanem działaniem spółki, ta osta
tnia ogarnęłaby cały zakres sprzedaży mięsa na po
trzeby miejscowe. Nadmienić wypada, że kiedy pu
blicystyka warszawska domagała się zaprowadzenia 
środków zniżenie cen mięsa na celu mających, rze
źnicy Warszawscy, tak samo jak nasi, zasłaniali się 
argumentem rzekomej drogości w zakupnie bydła pa
nującej. Działania spółki okazały jednak, że nie po
trzeba koniecznie wiązać się żądaniami tych, którzy 
z najbliższej okolicy potrzeby miasta wypasanym na 
ten cel bydłem zaspakajają, ale, że można się po
starać o źródła tańsze, chociaż odleglejsze i nieco fa
tygujących zachodów wymagające. Oczywiście, że 
rzeźnicy sami nie wezmą się do takiego wyszukiwa
nia tańszych źródeł, wymagającego dużo starań i za
chodów, jeśli ich okazanie silnej woli ze strony kon
sumentów do tego nie zmusi. Obecnie zachodzi tem 
większa potrzeba, żeby konsumenci o sobie radzić 
zaczęli, bo i ustanowienie cen mięsa podług wag 
świeżo zaprowadzonych, nie wypadło na ich korzyść 
Wypada więc koniecznie, ażeby jali i okol wiek grono 
światlejszych konsumentów zebrało tnę 'y"0
naradę i wybrało komite*, któryby £ bozniźengie cen 
lozumiema^si^zjzel^jj^^Ujg dolegliwości, na którą 
tak powszechnie a słusznie narzekają, użył niezawo- 
dzącej nigdy potęgi dobrze zorganizowanego stówa 
rzyszenia.

Rada gospodarcza Towarzystwa pszczelno- 
jedwabniczego i sadowniczego w Krakowie

podaje do wiadomości, iż doroczne zgromadzenie 
Członków odbędzie się we środę dnia 16 lutego r. b. 
o godzinie li te j z rana w sali wykładowej Muzeum 
techniczno - przemysłowego. Porządek dzienny jest 
następujący: . ..

1. Odczytanie sprawozdania z czynności całoro-
rocznych z r. 1875.

2. Wybór Członków i przewodniczącego do Kady
gospodarczej na następne trzy lata.

3. Okazanie materyi i chustek pięknych zrobio 
nych z jedwabiu krajowego. , . ,

4. Przedstawienie dwóch ułów, z których jeden 
pod względem materyału, z jakiego jest zrobiony, 
zasługuje na uwagę, drugi zaś zaleca się tem, że 
plastry z ułów Lubienieckiego łącznie ze snozami 
można do ramek zakładać, mnożenie sztucznych ro
jów w ulu tym jest łatwe, a na zimę można w nim 
przechować trzy rojki z matkami zapasowemi.

Rada gospodarcza zapraszając uprzejmie wszystkich 
Członków i Publiczność na zgromadzenie to, przy
pomina oraz, iż według dodatkowego paragrafu do 
statutu, do powzięcia prawomocnych uchwał, potrze
bna jest obecność najmniej 30 Członków.

Kraków, dnia 6 lutego 1876 r.
Członek Bady gospodarczej. D yrektor Towarzystwa.

D r  A. Baraniecki. D r Kozubowski.

Kasa wkładkowa
Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego 

tv Krakowie.
W ykaz za miesiąc styczeń 1876 r.

Pozostałość z dniem 31 grudnia
1875 r. w y n o s i .............................złr. 375,887 c. 52 /2

W płynęło w miesiącu styczniu
1876 r. ............................................złr. o5,210 c. 37

Razem złr. 431,097 c. 8 9 '/2
W ypłacono na 161 książeczek, 

z których 15 umórz., łączną kwotę złr. 30,285 c. 55 
Wypłacono procentu od umo

rzonych wkładek złr. 3 cent. 84.__________ _________
Pozostałość z d. 3 Igo stycznia 

1876 roku w y n o s i......................... z r̂ - 400 ,812  c. 34 Vs

Kasa wkładkowa
w jiliia Galicyjskiego Z akładu  Kredytowego 

Ziemskiego w Tarnowie.
W ykaz za miesiąc styczeń 1876 r. 

Pozostałość z dniem 31 grudnia , r /
1875 r. w y n o s i ............................. złr. 114,820 c. 55

U płynęło w miesiącu styczniu 
1875 r ............................. ' ................. złr. 6 ,619 c. 37__

Razem złr. 121,439 c. 92 
W ypłacono na 3 książeczek, 

które umorzono, łączną kwotę . . złr. 983 c. 68 
W ypłacono procentu od umo

rzonych wkładek 71 cent. ______________ ________
Pozostałość z d. 31 go stycznia 

1876r roku w y n o s i ......................... złr. 120,466 24

CZAS z Niedzieli 13 Lutego 1876.

go i krępowanego lekkom yślną adininistracyą dróg że
laznych, ufnych w monopole i zapomogi państwowe, prze
brzmiały jak  głos wołającego na puszczy, Bosya inaczej po
stępuje. W zadziwiająco krótkim  czasie zbudowawszy potężną 
sieć dróg  żelaznych, podzieliła je  przedewszystkiem na g ru 
py odpowiadające położeniu jeograficznemn, warunkom miej
scowego i międzynarodowego ruchu i wynikającej ztąa wspol- 
uości interesów. W peryodycznych zjazdach przedstawicieli 
tych  grup ześrodkewano owoce wzajemnych spostrzeżeń, po
czynionych doświadczeń, pożądanych ulepszeń i radzono nad 
sprawami wszystkich grup, w ich stosunkach pomiędzy sobą 
z rządem, publicznością i drogami obcemi. Bardzo logiczneni 
następstwem  takiej rozumnej polityki, musiało hyc u - 
nie organu centralnego, jako przedstawiciela wszysta:icn g r p, 
tak na wewnątrz jako i na zewnątrz.^ Spotykamy włas_ 
pismach publicznych tak  rosyjskich jak  poKficn g , . 
o n konstytuowaniu się takiego komitetu centramieg , *
nego z osób fachowych, zaszczytne już s ta n o w isk o ^ -  _ 
drog żelaznych zajmujących, i z dumą zaznaczyć 
rodacy nasi w tem gronie stosunkowo l i c z n e  zajęli nnejsca, 
a nawet krzesło prezesa z wyborów przypadło m aK o w  p. 
J . Bloch, którego prace statystyczne o drogachi ze aznycn ro 
syjskich szczególną na  siebie zwróciły uwagę. bptyK am y 
nazwiska pp. radzcy tajnego inżyniera Rudnickiego, m y  
wistego radzcy stanu Dunina, rzecz, radzcy Stanisława Ko i 
ga, b ra ta  powszechnie znanego redak tora  „Gazety warszaw
skiej*. Pole działalności i p rogram u tego komitetu nader jesz 
rozległe. Badania nad gospodarstwem dróg żelaznych uje
dnostajnienie rachunkowości i form, umożebnieme scisłej Kon
tro li w wydatkach na ezploatacyą i ustosunkowanie opłat 
transportowych, nietylko dozwolą rządowi rozciągnąć umie
jętny nadzór nad 'drogam i, których dochód poręczył, lecz 
pom ogą do usunięcia anomalij często szkodliwie ciążących 
na rozwoju handlu i przemysłu handlowego, oraz na stosun
kach międzynarodowych. .

Z teg o  też względu prace k o m i t e t u  niewątpliwie i za g ra 
nicami Rosyi uważnie śledzone będą, już to dla czerpania w 
nich wskazówek we własnych naszych sprawach drog żela
znych już też d la należytego ocenienia naszych częstych 
stosunków handlowych i przemysłowych z obszernym krajem  
ościennym. (450)

a

jył fu wczoraj, a dziś odpłynął parowcem wojen
nym rosyjskim „Swetlana" do Grecyi.

Wykaz dochodów Kolei Galie. Karola Ludwika. 
Dochód od 29go stycznia do 4go lu tego :

1876 r. 1875 r.
złr. 144,712 c. 10 złr. 180,442 c;

Dochód od Igo  do 28go stycznia:
złr. 464,846 c. 79 złr. 680,340 c.

Ogółem dochód: 
złr. 609,558 c. 89 złr. 860,782 c.

47
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P e s z t  lOgo lutego. (T arg  zbożowy.)
Obrót pszenicy średni ruch słaby, ceny utrzymały 

się dobrze. Żyto płacono drożej. Jęczmień i owies 
po cenie stałej.

Płacono za pszenicę na 72 kilogr. od 9 ’10 do 9 ’40, 
na 78 kilogr. od 10-45 do 10-55; żyto 70 do 72 kil. 
po 7-15 do 7-35 jęczmień 62 do 63 kilogr. po 6-70 
do 8-20, owies 41 do 43 kilogu po 7-67 do 8-— ; 
kukurudzę po 4-40 do 4-50, proso po 4-80 do 5-20, 
spirytus po 23 '50  za 100 litrów.

W r o c ł a w  lOgo lutego.
Płacono za pszenicę w miejscu na 200 f. po 19-50 

mark; żyto na 200 f. po 16-25 m.; owies na 200 f. 
po 17-60 mark; rzepak za 200 f. brutto po 30 mark; 
olej po 67 m.; spirytus w miejscu na 100 T rallesa 
po 41 mark, na luty i marzec po 44 mark.

B i a ł a  9go lutego. Za j 2 hektolitrów pszenicy 
3-89, żyta 2 -7 0 , jęczmienia 2 ‘65 , owsa 1-95, kuku-
1-udzy 2-50, grochu 5-— , bób 4 -2 0 , soczewicy 8-— , 
prosa 5-50 , ziemniaków 1.10, za 50 kilogramów 
siana 1-50 , komiczu 1-80, słomy od 1-60 do 1-80,

JLlgU iuicgu. A liMJUilU LU 110‘
ktolitra pszenica 4 ‘40, żyta 2-80‘— , jęczm ienia 2-50 
owsa 1-80, ziemniaków — -90; za kilogram siana 1-25 
słomy 1-25; metr drzewa twardego 4 -8 0 , niękkiego
2-90; za '/a kilo mięsa — -18, m asła — -45.

Przyjechali do Krakowa od 11 do 12go lutego
HOTEL KRAKOW SKI: K arol Szczepanowski wł. 

dóbr z Bereżnicy, Mieczysław Lubieniecki z Paryża, 
Jan W itowski Dr med. z Frankfurtu, Anna hr. Ostrow
ska właś. dóbr z W arszawy, Pelagia Leśniewiczowa 
ob. z W ołynia, Olga Bieńkowska właśc. dóbr z K a 
szczyńca, Leopold Librowicz kupiec z W iednia, Józef 
Brock kupiec z Brystolu.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM : X. Jó 
zef Sobczyński proboszcz z Miechowa, Honorata Mar
cinkowska ob. z Miechowa, M aksymilian Rutkowski 
właśc. dóbr z familią z Kongresówki, Zofia Manyno- 
wa ob. z K ongresów ki, H ilary Lewicki ze Lwowa, 
W ładysław  Majewski z K ongresów ki, K onstanty Ga- 
bryelski z Czerczyt, Leonard Hoffman obyw. z W ar
szawy Alfred K awski obyw. ze Lw owa, Franciszek 
Bielański ob. z Kongresówki, Maksymilian Dzięgie^ 
lewski z żoną wł. d. z Ochodzy.

N A D E S Ł A N E .

Na założenie bursy dla synów nauczycieli złożyli 
w dalszym ciągli:

Rada miejska w Krakowie 150 złr.; Rada pow ia
towa w Chrzanowie 100 złr.; W ydział Rady powia
towej w Starem Mieście 10 złr.; Franciszek Paszkow 
ski właściciel Toń 10 złr.; Zarząd oddz. Tow. pe
dagogicznego w Brzeżanach 5 złr.; za pośrednictwem 
p. Józefa Kicińskiego dyr. Tow arzystwa Zaliczkowego 
w K rakow ie: Ludwik Pogórski 10 złr.; Tomasz Pry- 
liński, Józef Zapalski, Jan  Swoboda i Karol Gdański 
po 5 złr.; Antonina Hoffmann 4 złr.; W itoszyński 
Józef, Iloffelmajer Celestyna, Grosicka Elżbieta, K ier- 
nicki Alfred, D ydusiak Wojciech, Dobiński Józef, 
W urst Alfred, Sawiczewski Bolesław, Żmuda F ranci
szek, Kosek Szymon, Zybura Wincenty, Borowiecki 
Stanisław, Kozubowski W incenty, Czernicki Jan, Ko- 
lessa J a n , Szewczyk Józef, Sobieniowski Tadeusz, 
Szumski Wilhelm, Drenig Ignacy, Kurzweil Henryk, 
Kurzweil Teresa, Miłkowska K arolina, Aner Maksy 
milian, Oczkowski Jan, Podsoński W ładysław , Kulm 
H enryk, Glixelli Jan, Danielewicz Józef, Ochmański 
Józef, Siewielińska Żelisława, Papież Andrzej, Zaleska 
Karolina, Woch Adam po 1 złr.; Szubert Józef 60 
c.; Machlarzewski Jan , Burzyńska Emilia. W aga Cy 
pryan, Forman Józef i Schrott Emil po 50 c.; Kor 
czyński W ładysław  25 c. razem 70 złr. 25 ć. Ża po
średnictwem p. Józefa Kicińskiego wpisali się do To 
warzystwa jako  członkowie dobrodzieje rocznym da 
tk iem : W incenty Kołodziejski, budowniczy 12 złr 
D r Feliks Czesnak 6 złr. D r Mieczysław Dembowski 
12 złr., Tomasz Pryliński, budowniczy w Krakowie, 
24 złr.

( N ATTES Ł A  N E )  (98)
Naszym czytelnikom, którzy Wiedeń zwiedzBją i za 

myślsją kupować zegarki złote lnb srebrne i łańcuszki 
złote, polecamy skład zegarków z fabryki pana Filipa 
Fromma Rothenthurmstraese 9, naprzeciwko Woli 
zeile i pałacu arcybiskupa. Ceny najtańsze w monarchii

(NADESŁANE) .

W sprawie dróg żelaznyota rosyjskich.
Kwestye odnoszące się do budowy, zarządu i ezploatacyi 

dróg żelaznych, tak  ściśle związane z bytetn narodow pod 
względem politycznym i przemysłowym, żyw o, dzis zajmują 
sfery rządowe całej niem al Europy.

Kiedy w Prusach odkrycia Laskerow, w Rumunii wybryki 
Stroussbergów, a u nas przebiegi Offenheimów i wielu in
nych 'potrzebnem i były do rozbudzenia uśpionej czujności 
władz, a nawoływania handlu i przemysłu, częstokroć jarz-

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

Pary* 9 lutego wieczór. Mowę G a m b e t t y .  
mianą w Lille przed wyborcami, wynoszą dzienniki 
republikańskie umiarkowane. Dymisyę prefekta poli 
cyi R ó n a u l t a  przypisują Buffetowi, który chciai 
wyświadczyć usługę bonapartystom. Dzienniki bona 
partystowskie ogłaszają odezwę wyborczą R o u h e r :  
do wyborców w Riom. Buffet ogłosił w departamen 
cie Tarn-et-Garonne swój program wyborczy, w któ 
rym wybór swój uważa za wotum zaufania dla Mac 
Mabona. Komitet konserwatywny Changarniera po 
stawił w piątym okręgu paryskim D a g u i n a ,  
prezesa sądu handlowego, naprzeciw T h i e r s  owi.

Pary® 10 lutego. G a m b e t t a  miał wczorą 
mowę na zgromadzeniu wyborców w Avignon, a dziś 
w Marsylii.

Rzym 10 lutego. Dzienniki florenckie donoszą, 
że w zeszły poniedziałek doręczył hr. Arnimowi wo
źny sądu apelacyjnego florenckiego wyrok trybunału 
berlińskiego, a hr. Arnim poświado^ł przyjęcie.

Rzym 10 lutego. Król przybył dziś wieczór do
Neapolu. .

B rindisi 10 lutego. W. Książę A l e k s y  przy-

Można już dziś prawie na pewne przypuścić, że 
powód kwestyi gabinetowej w Wiedniu jest usunięty, 
loniósł nam wczoraj o tem korespondent nasz wie

deński, a dzisiaj znajdujemy zapewnienia w tamtej
szych dziennikach, że projekt ustawy podwyższającej 
opłaty stemplowe nie przyjdzie w ciągu bieżącśj se- 
syi na porządek dzienny posiedzeń Izby deputowa
nych. Gdy prócz tego konweneya handlowa z Rumu
nią ma zapewnioną w Izbie większość, przete kwe- 
stya gabinetowa jeżeli nie jest zupełnie usuniętą, to 
irzynajmniój na pewien czas odroczoną. Według te- 
egramów z Pesztu, prezes gabinetu węgierskiego p. 
isza wyjechał dziś rano ztamtąd do Wiednia.

Parlament niemiecki na posiedzeniu czwartkowem 
skończył obrady nad nowelą karną. Podjęty na wnio 
sek jednego z posłów narodowo-liberalnych paragraf' 
130 a  o „nadużyciu1* kazalnicy przyjęto większo 
ścią 11 tylko głosów (173 przeciw 162). Uchwalo
na forma nie odpowiada jednak zupełnie projektowi 
rządowemu; gdyż do istniejącego już w kodeksie kar
nym paragrafu dodano tylko ustęp następujący: „Ró
wna kara (więzienie lub twierdza do dwóch lat) 
spotka - duchownego lub sługę kościelnego, który w 
wykonywaniu lub z okoliczności wykonywania swego 
jowołania wydaje lub rozpowszechnia pisma, w któ
rych sprawy państwowe ogłaszane są lub omawiane 
w sposób niebezpieczny dla spokoju publicznego“. 
Jest to raczej dość niezgrabne przyczepienie cząstki 
upadłego paragrafu encyklikowego do istniającego już 
przepisu, niż obostrzenie tegoż przepisu. Na posie
dzeniu wieczornem odbyło się ostateczne głosowanie 
nad całą nowelą karną w tormie uchwalonej w trze- 
ciem czytaniu; przyjęto ją. Poczem nastąpiło zam- 
tnięcie parlamentu. W całych obradach nad nowelą 
carną uwydatniła się nietylko chwiejność stronnictwa 
nationał-liberalnego jako całości, lecz i wielka nie
zgodność w własnem jego łonie, z czego znów szcze
gólniej na uwagę zasługuje konsekweneya głównego 
przywódzcy national-liberałów, posła Laskera, w gło 
sowaniu przeciw politycznym paragrafom noweli karnej

Pośpieszył się rząd angielski z przedłożeniem par- 
amentowi pewnej liczby dokumentów dyplomatycz 

nych, odnoszących się do nabycia akcyj przekopu 
Sueskiego. Jest tam wrogóle 56 aktów, z których 
; edne tyczą się finansowej strony, inne dyplomaty 
cznej. Są tam raporta posłów angielskich za grani 
cą, które wykazują, iż rządy austryacki, niemiecki 
włoski nie były przeciwnemi temu nabyciu; brakuje 
tam tylko raportów posłów w Petersburgu i Pa
ryżu, tak iż niewiadomo, czy i rządy tameczne były 
przyjaźnie w tej rzeczy usposobione; Raszyd pasza 
zaś zapewnił lorda Elliota, że wrażenie nieprzychylne 
pierwszej chwili znikło. Ważnem politycznie jest o- 
świadczenie lorda Derby zrobione w Kairze, iż An
glia nie chce pozbawiać Chedywa prawa kontroli nad 
przekopem, przez co naruszonąby została nietykal
ność państwa Ottomańskiego. Depesze te mają uwol
nić Anglię od zarzutu, jakoby kupując akcye sue- 
skie, godziła na owładnięcie przekopu na szkodę wi
cekróla i Porty. Wszelako Satxirday Review  pisał 
zeszłej soboty, że parlament dowie się tylko o ze
wnętrznej formie tej kwestyi, albowiem po za kwe 
styami polityki zagranicznej, mogącemi być rozbie 
ranerai w Izbach, kryje się ta część polityki, której 
tykać nie można. Korzyści zakupna akcyj są tej na
tury, iż świat wiedzieć o nich nie powinien. Naród
u i u t v m w )  A v  - .  -  4 - -----1 1 ł -1 —  - |M jr  J u l p r t l n  ł l c ł . W  3

Tureckiego rząd angielski chce się zapewnić w Egi
pcie; może też jest to ostatni cel kupna akcyj. 
Wszakże Disraeli powiedział w parlamencie, że sta
nowisko Anglii w Egipcie zapewnia jej w czasie po
koju związki nieprzerwane z Indyami, ale nie może 
powiedzieć, jakie korzyści przyniosłoby w przypadku 
wojny.

Powolność Porty w przyjęciu noty hr. Andrassego 
i obietnica zastosowania się do niej, służy tylko dla 
wiadomości Europy; Turcy jednak powinni jedynie 
wiedzieć, że reformy są wypływem irade sułtańskie- 
go. Dziennik bowiem turecki Bassiret opowiada 
swoim czytelnikom, że bajką jest doniesienie niektó 
rych dzienników (zapewne francuskich i angielskich 
wychodzących w Stambule), jakoby hr. Andrassy 
przesłał notę, o której Levant Herald wspomina. 
Mocarstwa nie mają prawa mięszania się w we
wnętrzne sprawy państwa Ottomańskiego, a prawdą 
jest tylko, że hr. Andrassy wypracował projekt o pa- 
cyfikacyi Hercegowiny i o reformach w tej prowin- 
cyi, że udzielił ten projekt niektórym rządom, a także 
tureckiemu na jego wyraźne żądanie, gdyż rząd tu
recki chciał poznać ten akt i zbadać g o , udzielony 
był więc projekt hr. Andrassego półurzędownie, a 
odpowiada on zupełnie firmanowi niedawno ogłoszo
nemu. Z tego się pokazuje, że doniesienia o wręcze
niu urzędowem noty austryackiej są złośliwym wy
mysłem.

Powyższy komentarz turecki nad notą hr. Andras 
sego tłumaczy może powód wydania ostatniego fir- 
manu; a mianowicie, że firman służy dla Turków, 
nie dla Europy, że kiedy dyplomacya europejska ma 
wyprowadzać reformy z noty austryackiej, poddani 
Turcyi mają je wyprowadzać z firmanu. Ale zarazem 
komentarz powyższy służy za wskazówkę, czy mogą

władze tureckie zająć się reformami dyktowanemi 
irzez obce państwa. Dla nich reformy muszą być 
tylko wynikiem firmanu.
“ We środę przedłożono Sułtanowi projekt nowego 

irade, mającego obejmować przepisy wykonania re
form, a zarazem urzędową odpowiedź Porty na notę 
austryacką. Akta te mają być doręczone posłom w 
i;ym jeszcze tygodniu.

Od trzech tygodni zanosiło się w Rumunii na 
zmianę gabinetu, z powodu kredytu 6 milionów żą
danego przez ministra wojny na uzbrojenie armii. 
Gdy jednak z Petersburga dano tajną skazówkę, 
aby Rumunia siedziała cicho, na tajnem posiedzeniu 
Izby uchwalono tylko 4 miliony, i to żeby 3 miliony 
powziąć z posiadanych już funduszów na, budowę 
koszar, a 1 milion wypuścić w bonach. Wszelako 
gdy gabinet wiedeński nie życzył sobie zbrojenia się
Turcyi, książę Karol powierzył tekę spraw zagrani
cznych ajentowi swemu dyplomatycznemu w Wie
dniu Kostaforu. a umiarkowanemu Stratom tekę 
skarbu. Gdy wśród tego minister oświaty Maj ore- 
sku otrzymał od senatu naganę, cały gabinet Ka- 
tardżiu podał się do dymisyi, której jednak książę 
nie przyjął zrazu, lecz potem polecił złożyć gabinet 

dotychczasowych żywiołów.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu!‘
W iedeń I I  lutego wieczór. Wydział ekonomi

czny Izby deputowanych prżyjął 16 głosami przeciw 
traktat handlowy z Rumunią; zapowiedziane są 

wnioski mniejszości względem odroczenia albo przej
ścia nad projektem do porządku dziennego.

W iedeń 12 lutego. Izba deputowanych uchwa
liła w trzeciem czytaniu ustawę względem specyal- 
nego kredytu na budowę kolei żelaznych i sprawdzi
ła wybory deputowanych: Kardasz, Kóppe, Kiński, 
Kleist, Keitzl, Trojan, Hessler, Dr Graf, wszyscy 
z Czech; Antonietti, Fluk z Dalmacyi. Przeciw u- 
znaniu tego ostatniego przemawiał hr. Bonda, wskazując 
pewne nieregularności w wygotowaniu aktu wybor
czego. Wniosek Bondy, aby odesłać na powrót tę 
sprawę do komisyi, odrzucony został 98 głosami 
przeciw 68.

Praga 12 lutego. Lista kandydatów stronnictwa 
staro-czeskiego do przyszłych wyborów sejmowych 
została dziś ogłoszoną. Prawie wszyscy dawniejsi de
putowani na nowo zostali postawieni jako kandydaci. 
Załączona odezwa do wyborców, pełna jest groźnych 
zaczepek przeciw młodo-czeskiemu stronnictwu.

Pary® 11 lutego. Cesarzewicz Napoleon napi
sał list przeciw kandydaturze księcia Napoleona 
w Korsyce z oświadczeniem, iż nie reprezentuje on 
jego,polityki. , , .

Bukareszt i ł  lutego. Po uchwaleniu przez 
senat wotum zaufania dla K a t  a r  dż i u ,  tenże po
wierzone miał sobie złożenie nowego gabinetu. Ga
binet jest w tym samym składzie, wszelako K a r p  
został mianowany ministrem oświecenia; B a l a c e a n n  
ministrem spraw zagranicznych, a S t r a t  ministrem
skarbu. * *«'■ •* .

K onstantynopol 11 lutego. Potwierdza się, 
że Porta p r z y j ę ł a  stanowczo reformy, objęte notą 
hr. Andrassego; pragnie wszelako, aby poprawiony 
został punkt tyczący się przeznaczenia podatków sta
łych na cele tych prowincyj, z których są wybierane, 
gdyż projekt reform ea; abrupto zaprowadziłby w 
Bośnii i Hercegowinie środki wyjątkowe. Porta chce 
v,i>«. F«.yoUó na podwyższenie wydatków na i obotj 
publicznego użytku w Bośnii i Hercegowinie przezna
czonych. Irade sułtańskie, mające nakazać wykonanie 
projektowanych reform, oczekiwane jest bezzwłocznie.

Brali.
Rub»l p*piM. rosyjski 
Rabłl srśbr. obrączkowy

1 .
1 .
I ,
1 .
1 «
! »
1 »
ioo rt.

K u r s  p ie n ię d z y  I p s p i e r ó w  p®W.
(notowznj przez Izbę handlowa krakowaką).

-  « w  12 Lutego
. . {*» 1 sztuk®)

Talar prask'
Mark niemiecki. . . . . .
Dukat holenderski waśń, .
Dukat austryacki „
Nuoleondor •
PÓJimpGrjal *
20-to markćwka niem. ważna 
Srebro austryacki* (za 1 tir.)
Kupony austr. srehr. płatne _

Listy saetawne i obhgi 
6*  Pożywka krajowa galie. (sa 100*1. w .a .ks .  
Oblig. rndemn. gal. • • ( n
4* list. aast T.kr.z. l g ( »
5 * list. zest. T. kr. z. i g f .
6*  list. hip. bn.hip. j zi ( *
6 '*JiiL dl. g.*.wło.J J  ( u
B,/,B*t.***tg.z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

aa 36 lat, srebrem za 100 zł. w. a. 
6*list.zŁst. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

sa 86 lat, banknotami za 100 *ł- w. a.
6*  Ust zast g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

sa 18 lat banknotami za 100 zł. w. a. 
list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

aa 20 lat, banknotami za 100 zł. w. a.J 
Prioritety bankug.dlah.ip.wKrak.(zalOC80 11 
4*  listy sastawne król. Pol. ser. 1. (za 100 r.) © 
4^ listy sutawne król. Pol. ser. Q (za 100 r.)
6^  listy zastawne król. Pol. (za 100 r.)
4j< listy zastawne król. Pol. (za 100 r.)

Akjye kolejowe i bankowe:
Akey* kolei Karola Ludwika po złr. 200 

„ „ Lwowsko-Czern. r „ 200
„ ban. hipot. we Lwowie » 200
•  dla Bsa-. i V. u Krak, ? wpł. 80 sł.

1 48 V, 
1 62 
1 69
0 56’/, 
5 35
5 35 
9 15 
9 30 

11 25
1 04 

103 —

92 —
86 —

79 —
86 25
90 — 

100 —

92 50

91 60

92 50 

99
84 - g .  
96 — J* 
96 — *
93 253 
82 50 E

189 —  

135 —

233 —  

53 -

1 50'/, 
1 70 
1 71
0 57 
5 42 
5 44 
S 30 
9 50

11 40
1 04

87 60 
80 50 
86 75 
91 50

Losy krajowe. 
Losy miasta Krakowa . 
Losy m- Stanisławowa

93 50

92 50

93 50

100 50, 
89 — A 
97 60.8 
97 60S
94 753 
83 — 6

192 ~  
137 60
236 — 

64 -

W i e d e ń  11 Lutego.
5' / ,  zjed. dług p*ńa. bank.
5„ ii u ii srebr* 

Oblig. ind. nia. Austr. 
u czeskie

i, i. w9?i« '£ a „ gslioyjskie 
„ bukowińskie 

siedmiogr.

Listy sastawne- 
5% Banku naród, listy • 

galicyjskie . w . •
»> • • * *

6 ,, gal. zakł. kred. włotc.
6 Zakł. kred. z. w Krak. wl.18 

20

14 25 
19 —

68 55 
73 65 

1100 
100 — 
76 60 
86 20 
85 50 
76 50

98 70

■> -  -- ■■

5 /, sr. » „ » „ „36
, wggierskie listy . . .
,  zakł. kredyt austr.
,, zakładu kred. ziem. ans. 

spłacał, w 33 latach .
5 „ Domen, państ. 120 złr.
6 „ Banku gal. hipot . .

Pożyczki loteryjne.
Losy pożycz, z roku 1839 . 

„ u  » 1854 . 
:  „ «  I8 6 0 .

*/, losów pożyczki austryac, 
państw, r. 1860 . . . 

Losy pożyczki z r. 1864 
, prem. pożyczki wgg.

97 -  
79 -  
85 50 

100 
93 20 

101
92 50
93 -

101 25

90 — 
132 60 

90 25

15 75
20 50

68 65 
73 80

101 —  
77 — 
86 70 
86 50 
76

98 90

Losy Comorent* . . . .  
Kredytowe . . . .  
żeglugi parowej na

księcia 8ata • •
.  Palfy • • •. ki wy, • • -

hr. 8 t  (łenoi* . > •
miasta Budy • • •
księcia Windischgraets 
hr. Walds tein . • • 
hr. KegleYioh . . •
R u d o lfa .....................
tureckie 400 bank. .

Akcye bankowe i prtem.
97 15

92 75
93 75 
85 60

101 75

90 60 
133 -  
90 75

239 -  
106 50 
111 25

117 25 
134 75
75 75

24l
107 -  
111 50

 Banku naród, austryac. . .
 Zakładu kredytowego . .

86 25 Żeglugi parów, na Dunaju 
101 — Kolei północ. Ferdynanda . 

93 70 .  rządowej b . a.
zachód. «. Elżbiety . 
Południowej . . . .  
Galicyjskiej . . . .  
Czemiowieckiej. . . 
Albrechta . . . .  
w«g. półn.-wsohod. . 
ks. Rudolfa 200 zł. sr 
Allóldsko-Fiumańskiej 
Koszycko-Bogumił. 
Siedmiogrodzkiej 
Cisańskiej . . . . 
wsohodnio-węgierskiej 
austryack. półn.-zaoh. 
Franciszka Józefa 

Banku anglo-austryackiegó 
117 76 Zakładu Kredytowego węg. 
135 26 Banku banko-austryaekiugo 
76 -  „ banko-wggierskiego .

871 -

20 50 21 50
162 — 162 26

95 26 96 75
88 50 39 60
28 50 29 —
28 — 28 60
28 76 29 —
29 ___ 29 50
22 75 23 25
24 — 24 60
14 50 15 60
13 60 14 —
24 30 24 60

873 -
174 60174 80 
341 -  343 -  
1800 1805

290 60 291 — 
163 — 163 25 
112 76 l l3  —
188 50 
135 -  
36 — 

hio — 
123 35
111 50
112 50 
102 50 
205 —
40 76 

137 
141 50 

88 —  

170 75 
28 75 
31 —

189 -  
135 50 
37 -  

110 26 
123 75 
112 
113 50 
103 50 
205 60 
41 -  

137 50 
142 50 
88 20 

171 25 
29 25

Banku galicyjskiego d handlu 
i przem, w Krakowie 

-  krajowego galicyjskiego
W* 1 .wowie

w wiedeńskiego dla obro
tu płodów . . . . I 47 50

» ?*hoyjsk, hipotecznego |234
* dla obrotu ogólnego . 75 76

Obligi imrwszeństwa.
Kolei Dniestrzańskiej . . 21 75 

Koszyeko-Bogumińskiej 73 60 
państwowa 8 t. 500 b . 145 60 
Emissya z r. 1867 . 1140
południowa 8t  500 b . 108 — 
Bony 1875 -1876 6S/, 
póła. c. Ferd. lOOzłr.m.k. 98 90

» » 100złr.w.a.i 95 —
» » wsrbr. 5 '/, 1103 68

połudn. półn. niem. 5*/, 
za 100 złr. w. a. .

6*/, w srebrze . . 94 —
gal. Kar. Ludw.300z.w.a. 
w srebr. 5*/, za 100 . 98 76
Emissya IL . . .  96 75
Lwowsko-Czerniow. po 
300 złr. (w sr.5*/,zal00) 79 50 

Emissya z r. 1867 . 82 75
Siedmiogr. 200 złr. w. a. 67 40 
ks. Rudolfa 300 złr.w. a. 
w srebr. 5*/0 za 100 zł. 82 70 

Austr. Lloyd 100 złr. m. k.
Towarz. pragskie przem. ż*L

po 800 złr.......................... 81 —

W aluty.
Cesarskie korony . .

.  dukat na wags 36 41

48 -

76 25

Napoleondory 
Suweryny angielskie . 
Imreryafy rosyjskie .
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe. . 
Pruski* bilety kasowe

22 50 
74 

146 -

108 50

99 2C 
96 — 

103 75

99 25 
97 25

80 -  
83 45 
67 60

82 —

6 41"'

K iw 4 w  11 lutego.

Dukat holenderski
cesarski . . . 

Półknperyał rosyjski .
Bubel srebrny rosyjski 

papierowy . •
Talar pruski . . •
Listy zsat. Tow. kr. gal 6 /»

m 4 /,
iteczaBanku hipotecza j  

i kuponów
Akcye kolei gali®- K. L- b. k.
Obligi ińdemn. bes

Fwowsko-czem.
banku hipoteczn. gaL

W a r s s a w a  9 lut.

Listy zastawne 1 seryi . .
, . 2 „ . .

kupon . . .
.  .  nowe . . .

kupon . . .
.  likwidaoyjne . . .

kupon . . .
Kolej wsrszawsko-wiedeńsk

.  » bydgoska
„ .  terespolsk.

•  L iiis

płacą żądają
9 20 

11 65 
9 42 

103 60 
103 60

9 21 
11 60 
9 45 

103 75 
103 75

------ -----

6 23 
5 89 
9 28 
1 56 
1 49 
1 69*/,

85 30 
79 25 
90 10
86 00 

191 —

6 33 
5 42 
9 40 
1 66 
1 50V, 
1 71 

86 00 
80 25 
90 90 
86 80 

1 9 3 ,-
135 —
233 —

137 — 
235 —

rab. kop. rub.| kop
96 50 96 80

0 52*/, 
93 83 
0 65%,; 

83 16 
0 75*/,

75 50 
117 50
ICO 60

94 15 

83 45 

81 -

118 60
101 60

K u r s a *  W i e d e ń  12 lutego, godz. 3 m. 15 
po poł. Renta papierowa 68-55 — Renta Brebrna 
73 -70  — Losy z r. 1860 111-25 — Akcye Bankn 
Naród. 871 .— Akcye kredytowe 176-40— Londyn 
114-75.—  Srebro 104 —  — Napoleony 9 20— 
Lombardy 114 25. Losy z r . 1864 135-—- — Akcyc 
kolei Karola Lndwika 188"— .Akcye kolei Lwowsko-
Czemiowieckiej 135- Akcye kolei węg. północ.
wschód. 110 50. — Akcye kolei węg.-wschód. 41.—. 
Losy tureckie 24 75. — Obligacye indemn. galicyj
skie. 86-30. — Losy premiowe węgierskie 75-75 — 
Akcye kolei Koszycko-Bogum. 114-50.— Akcye kolei 
półn. zach. austr. 137-50. — Akcye franko - węgier.
3 1 -— Akcye franko-austr. 28-75. — Marki 56'70
Ruble 149-50.

Usposobienie giełdy:

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
A n t o n i  K lo b u k o w s k i .

P o o t ą g t  n a  k o l e j a c h  t o l a z s y o h .
ODCHODZĄ Z KRAKOWA:

D o  L w o w a  I lokalny: osobom/: poipiessny: mu sta n y :
Kraktu Odjazd: 10-M 9.8* wiec*. 10.S8 wicca
Ltoiw przy jazd : 9.« wiec*.5.so rano 10.55 rano.
I ) 0  v r l e l l e z h l  t KrakMe odjazd: 11.48 w poi.

WieUcika przyjazd: 12.8* po poł.
D o  N i e p o ł o m i c  i wc wtorek, czwartek i sobotę sWitUesbt.
Witlirska od jazd : o godz. 1 min. 19 po południu.
Niopoiomiet przyjazd: „ 2 „ 9 po południu.
| ) 0  W i e d n i a  l osobowy: porpisssny: mituony: osobowy t
Krakbvo odjazd: 6.7 rano 7.5* rano 10.18 rano 3.87 pop.
Wiodeń przyjazd: 6.66 wiecz.4.41 wiecz. 3.85 rano 4.51 rano.
D o  P r u c i  każdym pociągiem idącym do Wiednia, najle

piej jechać osobowym rano o g. 6 m. 7, mającym w Oświę
cimie połączenie z pocią ' -- -
dąc do Berlina, przyjeżi
a po 1-godzinnym prz 
pospiesznym przyjeżdża się do Wrocławia po 4ej i zatrzymuje 
się do 9ej wieczorem, o której dopiero pospieszny do Berli
na odchodzi. Jadąc do Wrocławia o g. 3 m. 27 popołudniu, 
trzeba w Gliwicach lub Mysłowicach zanocować, bo dopiero 
rano idzie z Mysłowic pociąg pośp. do Wrocławia i Berlina 

D o  W a r s z a w y , rano o g. 3 m. 29 idzie do Granicy 
I., H. i HI. klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko I. iH . 
klasa. Jadąc wiedeńskim osobowym pociągiem o g. 3 ta. 2 
po południu, jedzie się do Trzebini (1., U. i f l l  UJ, i: Trzebmi 
zaś idzie pośp. pociąg wprost do Warszawy,; ale tylko 1 1 Hkl.

PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA t 

Z e  L w o w a :  osobowy! lokalny: misstany. jsośpiossny
Lwów od jazd : 5  rano 5.5 wiecz. 11 .85 wiecz.
Kraków p rzy jazd : 2.47 pop. 5.88 rano 7.17 rano.
% W l e l l * « W  WioUetka odjazd: 5^  popoł>

Kraków przyjazd: 6.8 po poł.
Z  Niepokornie« do WMieski we wtorek, środę i sobotę: 
Ifiopolomet odjazd: o godz. 8 min. 9 po południu.
WieUeska przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południu.
® W le d m lm i osobotop: porpusmy: misstany: osobowy: 
W itdm  odjazd: I m  rano 10m  rano 4.46 wiecz. 8.1* wiec*.
Kraków przyjazd: 9.48 wiecz. 8.5* wiec. 11 m  przedp. 10.it rano. 
*  I*w a* 1 o g. 3 m. 26 po poł. i o godz. 6 m. 7 wiecz. mieszany 
® M a r a z a w y  1 10.i* rano osobowy, 6.7 wiecz. mieszany.

Godziny przybycia i odjazdu pociągów obliczone 
wtdług średniego czasu miejioowego.



4 CZAS z Niedzieli 13 Lutego 1876.

Uzdolniony snbjebt
z handlu gal anteryjno - drobiazgowego 
może być z a r a z  umieszczonym w han
dlu K a m i l a  § t r z y ż o w s k i e g o  
we L w o w i e .  (414-2-3

U f  nowo założonym zakładz:e ogrodni- 
™  cjo - sadowniczym w  D z i k o w i e *  

J e s t  d o  n a b y c i a  w i e l k a  i l o ś ć  
d r z e w e k  o w o c o w y c h  rozmaitego 
gatunku, jakoto: jabłka, gruszki, wiśnie, 
trześnie i śliwki po cenie: jabłonie po 50 
c. gruszki, śliwki i t. d. po 60 cat. Odsta
wę do kolei żelaznej w Dębicy przyjmuje 
zakład na siebie. [336*3-3

C y b u l s k i ,  zawiadujący ogrodami.

I t a l i i
1 d ł u g i e

ż y c ie
można w ten sposób uzyskać, jeżeli się nogi ciepło 
i buchu utrzymuje. Jestto jednak możliwe tylko 
przez najnowsze kamaszki patentowane dla męż
czyzn i kobiet, chłopców i dziewcząt; kamaszki te 
s najlepszej skóry cielęcej modnie zrobione, z twar- 
demi podeszwami drewnianemi, może każdy elegant 
lub elegantka nosić, gdyż są bajecznie tanie i nie 
do zniszczenia. (409-3-6)

Cena pary każdej wielkości złr. 1 c. 60 i 1 złr. 
80 cnt. Kto je chce mieć, niechaj się uda do firmy
Mflller’s Exporth&us w Wiedniu,

Praterstrasse 43.
Rociytka za zaliczką.

P r a w d i i w e

P i g u ł k i  M o r f s o u a , ,
Pa ARTHAUD MOULIN.

tia'Ejwjze ze środków czyszczących i przeczyszcza 
Jących kres we wszelkich słabościach złego
miota, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór
nych i zepsuciu krwi. (155-10 )

■iklad główny w Paryżu u p. Art.haud Moalii 
aptekarza, 30, ulica Louis le Grar.d, — w Krtko 
wi« w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryn 
fc» głównym i w aptece W. Redyk*.

E. Jfilke,
w  W i e d n i u ,  S T e n b a u g a s s e  

H r .  1 ,
poleca po najtańszych cenach: 

miary litrowe do 
płynów, 

miary litrowe do rze
czy aypfeleH, 

Ciężarki kilogram., 
Latarki bezpieczne 

od ocnla. 
Kuchenki naftowe, 

JVaftowe lampki 
nocne 

(nowy system, bezwonne).
Szczególniej zwracam uwagę na te ostatnie, tu

dzież na nowe miary litrowe do rzeczy sypkich, z 
blachy jpla.aZj i iui.iv.V, nauv, ato.v w  du Trwało
ści drewniane przewyższają. (408-2-6)

Nowe illustrowane cenniki darmo i opłatnie.

W R A Ż E N I E
sprawiają znakomite skutki, które uzyskane i pra
wie codziennie poświadczone są przez użycie środ
ka do porostu brody, celni 1 Uę na brodę.

Szanowny Panie aptekarzu! Ta cebulka na brodę 
zasługuje rzeczywiście na nazwę cudownego środka, 
gdyż od czterech tygodni używania jej skutek jest 
tak wielkim, że w następnych czterech tygodniach 
moje długo upragnione życzenie niezawodnie się 
spełni. Proszę mi i t. d.

L u t o m i e r z y c e ,  29 czerwca 1873. A. Konn.
Wielmożny Panie! Z przyjemnością mogę Panu 

donieść, iż posłana mi cebulka na brodę jest bar
dzo skutecznym środkiem. Krótki przeciąg czasu 
używania jej wystarczył do utworzenia silnego po 
rostu brody. Potrzebuję dla znajomych jeszcze dwie 
paczki, o których nadesłanie pocztą upraszam. Z 
szacunkiem.—L in z , 25 Czerwca 1872. K.Linhardt.

Wielmożny Panie! Poślij mi Pan za zaliczką pa
czkę cebulki na brodę, gdyż została poleconą przez 
jednego z moich przyjaciół jako skuteczny środek 
porostu brody. Upraszam o przysłanie prawdziwój 
cebulki. — Opawa,  5 Grudnia 1871.

Antoni Toman, adjunkt leśn.
Wielmożny Józ. Fttrst, apt. w Pradze. Dziękuję 

uprzejmie za cebulkę na brodę, gdyż bardzo dobrze 
skutkowała. Mogę ją każdemu jaknajlepiej polecić.

S c h w a r z b a c h  25 Lutego 1875 r.
Karol J. Hirt, przedsiębiorca.

Cena paczki 2 złr. 10., z przesyłką pocztową 10 
c. więcej. Prawdziwa do nabycia we Lwowie u p. 
Z. Rnckera, apt. pod „Czarnym orłem.* (110-10-)

CUKIERKI
CHOROBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBY

zalecane w słabościach (gardła rhrypee, sapa 
irryJaeyl w gardle 1 grębi« prane* palenie tytoniu,

m i e n i u  g a r d ł a ,  z w r z o d o w a r e n i u  w  u m ta e h ,  c u c h n ą c e m u  o d d e c h o w i .  
... - - - _ _ *  O y O o n lu , z e p o b l e i r e j ą  d a ł e ł o n i u  m e r l i u r y w » * e .  Lekarze zalecają je wczegól-

A a I L a h a  H R z n o d z l « J o m ,  m o w c o m ,  p r o f e e o r o m  i ś p i e w a k o m ,  albowiem utrzymują siłę organu głosu i zapobiegają strudzeniu gardła.—
U G l U O M U ,  (13-2-46 ) V* P a r y ż u  w aptoce p. S le th n m , Faubourg at. Denis, 90, — w K r a k o wi e  w aptece p. JT. 'T re r ie s y d e fe .I e s ro  „pod Koroną- i w’tptece p.

•V# K H ly liA , — w* L * n w i a  «r wnfar* d ffiHKsolaatpfea i n wszystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy utrzymują środki lekarskie zagraniczne.

Właśnie wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach w krajn
i zagranicą:

JENERAŁA HENRYKA DEMBIŃSKIEGO 
Pamiętniki o powstaniu w Polsce

r .  1 8 3 0 — 1 8 3 1 .

2 tomy, 355 i 480 str. Cena 6 złr.
Główny skład w księgarni A . Nowolechiego i w Administracyi „Czasu".

Tylko dla Panów!
Tylko za złr. 5*50 następujące 

zestawienie:
Fajka z prawdziwej piany morskiej z na

krywką z chińskiego srebra wraz z cybu
chem. Dobrze idący, elegancko pozłacany 
zegarek kieszonkowy z puzderkiem, kluczy
kiem, z gwarancyą dwuletnią, iż takowy do
brze idzie. Elegancko pozłacany, lity łań
cuszek kroju francuskiego wraz z medalionem. 
Elegancki sygnet z dowolną głoską. Nader 
elegancki scyzoryk z perłowej macicy z 6 o- 
strzami i garnitur guzików do koszul i koł
nierzyków z najlepiej polerowanego kryształu 
górskiego z podkładką z perłowej macicy. 
Ćała grupa, składająca się z ośmiu przed
miotów, kosztuje tylko 5 air. AO e.

Ż a r t y .
Najnowsze: Karty z wierszami, nader za

bawne i zajmujące, w kopercie zapieczętowa
nej. Cały zbiór 3 złr., pojedyncze grupy 60 c.

Tylko za złr- 2 cent 30-
kompletny garnitur do palenia, składający 
się z fajki z prawdziwej piany morskiej z 
nakrywką z chińskiego srebra wraz z cybu
chem,"* cygarniczki z piany morskiej z sztucz
ną figurą; 20 liber eleganckich bibułek do 
papierosów; patentowana cygarniczka; su
cha fajka do palenia wraz z cybuchem; ele
ganckie krzesiwo kieszonkowe z Allpacca 
wraz z lontem; pudełko zapałek woskowych 
i maszynkę do papierosów. Cena tych 29 
przedmiotów tylko 9 *tr. 30 e. wraz z 
opakowaniem. (165-3-4)

Do nabycia za gotówką lub przekazem 
pocztowym.

B. Miller's Waaren-Export
Wlon. Praterstrasse 43. Wlon.

VERITABLE BENEDICTINE
PRAWDZIWY LIKIER BENEDICTINE OPACTWA 

FĆCAMP we FRANCYI 
wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający trawieniu 

i obudzający apetyt
J E D E N  Z N A J L E P S Z Y C H  L I KI E R Ó W.

Wystrzegać się fałszerstw i  naśladownictwa. 
Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie 

butelki z własnoręcznym podpisem głównie dyrygującego
Skład w FECAMP we Franoyl. f.
Agencya główna w W i e d n i u  u PP. Joh. Oust. Wehle et Cie. 

. Esslmggasse Nr. 8. (135-16-17)

M s l e y ,  Sims S Co.
Sieczkarnie od złr. 38 
począwszy; Krajacze 
do buraków po złr. 25, 
30 i 32 złr. [273-4-]

Robey 4  Coip.
Lokomobile, młocarnie 
parowe; siewniki rzęd 
9 do 21 rzędów; grabie 
konne; parowniki do za
parzania paszy dla bydła

'Jniwerea'na siew niki szerokorzutne, 12‘ Młocarnie ręczne, młocarnie systemu sztyf- 
srerohie, z poprzeczną osią, najnowszej towego

konstrukcji po 120 złr.
—*-

i kieratowe o sile 
złr. 120, 280 i 

Pługi, brony, ekstyrpatory, kultywatory, wypie- 
Iacze, oryginalne Mayerowskie Trieury, kom
pletne irachiny do wyczyszczania z kąkolu i 
nieczystości, szrotowniki i młyny do ruchu kie
ratem i parą, z niemieckiemi i francuskiemi 
kamieniami w każdej wielkości, machiny i na
rzędzia gospcdarczo-rolnicze wszelkiego rodzaju 
poleca za pjręc leniem dobroci po najtańszych 

cenach

1 do 6 koni po 
t d.

LOUIS S T liB I , w K r a k o X ^ M W  Nr. 17.
Generalna ajeneya skład amerykańskich, i angielskich niemieckich machin

i narzędzi gospodarczo - rolniczych.

Syrap wapienny Purgieitnera
x  p o l i f o s f o r a n u  w a p n a  

według G r ł ma n l t a  w Paryżu.
Nowy ten środek lekarski, polecony na uzdrowienie 

suchot płucnych, astmy, gruźlicy płuc, zatwardzenia wą
troby, usuwa w zadziwiający sposób największe wymienione 
choroby.

Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty, a chory w bardzo krótkim czasie odzy
skuje swe zdrowie i dobre wyglądanie. U słabowitych dzieci działa takie wzmacniająco na kości. 

C e n a  f l a s z k i  f  *1. 8 0  e .  wraz z opakowaniem i stemplem.
Do nabycia w KRAKOWIE u J. Trauczyńskiego, aptekarza „pod Koroną- w Rynku głównym. 

Panu aptekarzowi Purgleitnerowi w Gracu.
Bezanów, 20 Lutego 1872 i.

Wielmożny Panie!
Ponieważ po użyciu tylko czterodniowem syropu * polifosforanu wapna, nastą

piło w chorobie mojej znaczne polepszenie i ulżenie, przeto chciałbym takowym dalsze leczenia pro
wadzić. W tym celu upraszam uprzejmie o łaskawe nadesłanie mi jeszcze 4 flaszek Syropu wapiennego 
za zaliczką pocztową.

Polecając się pamięci Pańskiej zostaję z szacunkiem 
Paweł Raaznlh.

Znany powszechnie i podług zdania le 
karskiego wszechstronnie wypróbowany

S T Y R Y JS K I S8K  ZIO ŁO W Y
dla eierpląeycłi na piersi.

Dostać go można zawsze w świóżem stanie po ce
nie 80 cent. za flaszkę.

J. E n je lM era  E sencja muszkatowa i nerwowa
z aromatycznych ziół alpejskich.

Bezsprzecznie wyśmienity środek przeciw bólom gośćcowym oczu i stawów, przeciw zawrotowi gło
wy i bólowi krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniej

szy uznany. Cena 1 złr.

STOMATICON, Woda i  ust
D r a  I t r u  u  n a .

D entysty kilku c. k. zakładów w Gracu,

uznana wskutek nader licznych doświadczeń za specyfi
czny środek do zagojenia rozraniónych dziąseł, do usuwania cu
chnącego oddechu i wstrzymania postępującego pruchnienia 
zębów*

Cena flakonika 88 centów.

m

MAGEN- LI QUEUR
(Kromhliolziana)

L IK IE R  ŻOŁĄDKOW Y
Dra Krombholsa.

Likier ten przyrządzony ze wzmacniających 
roślin, działa szczególnie skutecznie na organa tra
wiące, a rozgrzewając żołądek wywiera najzbawien- 
niej3zy wpływ na zdrowie. Może oń być doskona
łym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i
w podróży. — Cena flakonu 52 cent.

rcn przedmiotów dostać można prawdziwych: w K r a k o wi e  jedynie u pp. J. Jahna 
,pt. p. J. Trauczyńskiego, — we Lwowie u K. Schubutha przy ulicy Krakowskiój, u apte- 

itmta Ruckera (dawniej Tomanka), Mikolasza i Berlinera.
lałej u P. Knausa — w Bochni u B. Fadenhachta — w Czerniowcach u T. Zaehariasie-

wicza i Rojańskiego — w Jarosławiu u J. Bajana - -  w Kołomyi u F. Stengel, 'aptekarza — w 
Rzeszowie u J. Schaittera — w Stanisławowie u A. Tomanka i Spółki — w Tarnopolu u M. 
Schlifki— w Tarnowie u Wielogórskiego — w Wieliczce u Charskiego — w Zaleszczykach u J. Kodręb- 
skiego i Sp. (.27 25-8-12)

Powyższych przedmiotów dostać można 
W. Fenza i w a ]  
karzy: Z

W  ogrodzie J W .  hr. Szembeka w Porębie
jeat kilkaset kwiatów f i & a m e l i j  po 50 c. za sztukę do sprzedania. Przy odbiorze 

100 sztuk, dodaje się 20 sztuk jako rabat.
Przyjmuje się także zamówienia na bukiety i dostarcza się takowe na czas oznaczony.

Przy zamówieniach upra3za się o zaliczkę, resztę rachunku wyrównywa się przez 
zaliczkę pocztową. Zarząd ogrodu

[350-2 6] J .  C z e r w e n k a ,  poczta C h r z a n ó w .  A l w e r n i a .

Ważne dla browarów, młynów i labryk
W ę ż e  g r u t e r a p k o w e ,

Węże browarowe, amerykańskie węże do wina, węże konopne, napuszczane węże gu
taperkowe, płyty gumowe, sznury gumowe, szmaty, pasy maszynowe ze skóry surowej 
i doskonałej mocnej skóry, wiązadła skórzane do pa«ów z rosyjskiego smołowego 
przędziwa, prawdziwe szwajcarskie gazy jedwabne. Świeży towar, najlepszego ga
tunku polecają (190-6-8)

Matzner i Spółka w Wiednia,
I .  E U s a b e t l i s t r a s s e  3 .

lor tona o. dsŁ-ong. Capitalist
■  ■  autentyczny wykaz losowań i  tygodnik fachoivo - finansowy.

L  Wychodzi 4 razy mleslęoznie.
WQT Całorocznie tylko * złr.

lH II „F ortuna1* zawiera listy ciągnień i zaległości wszystkich europejskich lo-
fira f sów i wylosować się mających austryackich obligacyj, akcyj i listów zastawnych,
W m  w przódy niż każdy inny dziennik. Oprócz tego zawiera n. p. rocznik 1875,

502 sprawozdań z walnych zgrom adzeń, 60 kursów giełd, przeszło 650 arty- 
8 B H  kułów i wiadomości pod względem finansów państwa, banków, kolei żelaznych, 

przemysłu i budownictwa, wykaz wszystkich ciągnionych seryj wszel
kich losów europejskich, 60  planów losowania 1 kalen
darz losowań. '' [89-6 1

Połączony z tą gazetą
Kantor wymiany administracyi „Fortuna" Landaner i Spółki,

który przez swe rozprzestrzenienie czynności i przez długoletnie zawiązki z pierwszemi fir
mami krajowemi i zagranicznemi je s t W stanie podejmować się punktualnego i  rzetelnego 
zakupna i  sprzedaży krajowych i  zagranicznych losów i  papierów , w alut i  koszto
rysów, poleca się do wykonania zamówień na efekta zakładowe i spekulacyjne, oraz 

załatwia wymiany pieniędzy papierowych i srebrnych bez prowizyi.
Promesy na wszystkie ciągnienia.

NJD Korespondencja odbywa się i w polskim Języku, a wszelkie zapytania i informacje 
11 zostaną szybko i bezpłatnie załatwione.

Ailminlstracya „Fortuny"
Wipplingerstrasse 38,

Kantor wekslowy „fortuny1 
w W iednia. Wipplingestrasse 28.

W dobrach Wlśnicklch,
własnością JWej Maryi z hrabiów Potockich, hrabiny Ordynatowej Zamoy-
Rin'Ai w  cforARtwiA T^nńbpiicljipnł nnTAu-nmr/iL 0^5 d"
d z i e r ż a w i e n i a  od d. 24 Czerwca 1877 r. razem lub pojedynczo 
f o l w a r k i  P o r ę k a - S p y t k ó w ,  K o b y l e  i  B o r o w n a ,
ogólnej rozległości ogrodów, gruntów ornych i łąk, morgów austryackich 
7251/.1, z zaprowadzić się mąjącemi w jesieni przyszłej i na wiosnę r. 1877 
staraniem dóbr zasiewami o r a z  p r o p i n a c y a  w  p o s z c z ę j t r ó l h i o - 
n y c h  d o b r a c h  i  m ł y n  o  3  k a m i e n i a c h  w  P o r ę b i e .

Do składania ofert pod adresem umocowanego zarządcy dóbr Wiś
nicz w Bochni zamieszkałego, naznaczony jest termin po dzień 20 Marca 
1876 r., u którego też zarządcy warunki do zawrzeć się mającego kon
traktu są do przejrzenia w każdym czasie._____________  (300-4-4)

W

~  Tylko za 
80 centów 

jako cenę losu orygi
nalnego

jest do wygrania

I O O O
dukatów w złocie.

'ha przez magistrat miasta Wiednia na dochmTYunduszu
ubogich urządzona loterya zawiera wygrane 

lO O O t * » » .  I dukatów lO O , 10Ó, ) złr.
300, 100, lO O  ) w złocie 100 ) srebrem

8 losy miasta Wiednia, których

główna wygr. 200,000 Złr. wynosi
i wiele innych przedmiotów wartościowych i sztuki, razem

3 0 0 0  w y g r a n y c t i  wartości 6 0 , 0 0 6  K i r .
Ciągnienie nastąpi pod kontrolą magistratu 99 kutego 1816 r.

Przy zamiejscowych zamówieniach uprasza się o opłatne nadesłania kwoty i dołączenie 40 c. 
na opłatną przesyłkę losów, a w swoim czasie wykazu wygranych. (2841-11-12)

W echselstuhe der k . k  p riv . W iener H a n d elsb a n k , vorm . Joh. C. Sothen G raben  13. 
 Losy te są do nabycia u S. Landaua spadkobierców i u S Kaufhnanna w Krakowie. _____

Marynaty, fabryka octu ,B 0$
CD

^  ^  Hamburg?, Rotlicnburgsort-
-  ?̂<JT7 ń W  %  Szczególność. Marynowane śledzie (rosyjskie

{oirfi\4>r  •• sardynki) premiowany produkt, za najlepszy ^  H
uznany- — Składy we wszystkich renomo- ^ 7 - r i i ^  

fur la auAHTAT wanych handlach korzennych i delikatesów. fur ir q.uVl;tat

(99-13-13)

Założony
1868.

Założony
1868.Tylko u Ed. Wltte w

Śtadt, verlang. Karntnerstrasse 59.
Zabawne

tańce kotylionowe i ordery
jak również wszelkie

Przybory balowe, ozdoby, wachlarze Itp

(189-3-4) 

>

Tańoe kotylionowe.
Bez pomocy nauczyciela tańców jest; 
każdy w stanie urządzić najpięk
niejsze i eleganckie tańce kotylio

nowe.
Taniec symboliczny złr. 2, taniec 
dżokejów (nader ełeg.) złr. 4, ta
niec maskowy złr. i -50 i 2 50, ta
niec fortuny złr. 1-50 i 3, taniec 
fantastyczny złr. 1 i 2'50, taniec 
tulipanów złr. 3, taniec rękawiczek 
złr. 1, taniec humorystyczny imion 
złr. 2 50, taniec skoczny złr. 1, 
taniec łowu ryb złr. 3, taniec tutek 
złr. 2'50, taniec medalionowy złr. 
5, taniec ryby i raka złr. 2-50, ta
niec szklanek do wina złr. 2'50, 
taniec nocnego czepka złr. 4 50.

Ordery kotylionowe
w doborze po 50 sztuk. 

1 ^*  l»o każdego doboru 
dofacza się eleganckie orde
ry krepowe I brylantowe.
1 dobór Nr. O złr. 1, Nr. 1 złr.
1-50, Nr. 1 1  złr. 2, Nr. M A  złr.
2-50, Nr. IV  złr. 3, Nr. V złr. 4, 
nader elegańcki Nr. V I  złr. 5, 
Nr. V I I  złr 6 -50 , Nr. V I I I  złr.

7-50.
Cukierki strzelające ko-

Bnklety balowe
elegancko parfumowane, zarazem i 

elegancki wachlarz.
Sztuka z kartonem po złr. 1, 1-50, 

2, 3, lepsze po złr. 4 i 5.
M a s k i

dla dzieci, pań i panów; sztuka c.
8, 10, 15, 25, 30, 40, 50. 

Maski charakterystyczne
n. p. Napoleon, Bismark, cesarz
Wilhelm, papież Pius IX itd. itd.;

ty lion ow e z czapkami masko-;sztuka cent 50, 75, złr. 1, L50 i 2,
wemi elegancko  opakowane' (Maski aksamitne sztuka cnt. . „ „ ~  15) ^  a() . M

Maski zwierząt,  sztuka cent 
15,20, 30, 40, 50, 75, złr. 1, rów

nież i kwartety zwierząt. 
Biosy sztuka cent 8,10,15,20 i 40. 
Czapki komiczne 50 sztuk

12 sztuk po złr. 1 ,1  50, 2, 2'50, 
z głowami zwierząt złr. 1-50, 2,
2 50; w całych kostiumach masko

wych 12 sztuk złr. 6, 9, 12. 
Bukieciki kotylionowe za- 

Oprócz tego wiele in-lstępujące zupełnie świeże kwiaty, 
nych tańców do złr. 15. I 50 sztuk złr. 7'50, 10, 15.

T Y L K O  u  E U .  W I T T E
po złr. 6, 8, 10, 12 i 15.

BUf" w Wiedniu, Stadi, verldngerte Kdrntnerstrasse Nr. 59, vis-d-vis vom Beinrichshof. "Ugg 
Adres telegramu: W itte, W ien .'— Rozsyłka za zaliczką. — Odprzedającym udziela się rabat.

Zawsze życzliwą osobą w WadowicacR
od której odebrałem list dnia 26 Styczni* 
b. r wzywam, aby najdalej za miesiąc st*’ 
nęła 2 odkrytą przyłbicą; w przeciwny111 
bowiem razie nie trudno k i jej będzie od; 
szukać w Andrychowie. [320-2*2

W Andrychowie dnia 26 Stycznia 187̂
Franciszek Szczershi.

Leęons dt l a i p  fraaęaise
mćthode pratique, 

d o r m e e s  c n  p o l o u a l f l ,  o h  c *1 
a l l c m a n d ,

par H. Letronne —  place du Ryne*
No 45 s’adresser chez Mr le Professed 
L. P o  w id  aj. (282-2-2

Kapitał małoletnie)
kilkanaście tysięcy złr. w. a. wynosząc! 
jest w części lub całości na czas dłuż 
szy na nieruchomość z bezpieczeństwem 
pupilarnem od dnia 1 Kwietnia 1876 f 
d o  w y p o ż y c z e n i a .  Bliższa wi» 
domość powziętą być może w Krako 
wie w domu przy uL K a r m e l i c k i ^  
pod L. 59 na I szem piętrze. (398-2-3

B i e g ł e g o  i  w p r a w n e g o
Moncyplenta

potrzebuje Adw. MadejsK' 
w  B r z e ż a i i a c h .

(382-3-4)

Dzierżawa
f o l w a r k u  w powiecie Wielickim, mila od 
ezyc, obejmującego 125 m. ornego, łąk, pastwi8’; 
przeważnie grunt pszenny, rędzinny. bez inwenń 
rza, z budynkami porządnemi od Igo Kwietnia ( 
b. lub wcześniej do wypuszczenia na lat 6 do 9 /  

Zgłoszenia przyjmujo administracja dobr %*' 
kllczy n post. rest. Droąinla. (364-2-’ 

 ______________ i________   y

Najgastownlejszy nowy

K A R 4 V A I I
A

(tj. powóz dla zmarłych) 
wynająć można wraz z zaprzęgiem za 
złr., d a dzieci ® złr. H o r ó ż k i  zaś jć  
najtaniej. — Zamawiać można każdego cz&' 
su u właściciela pod L. 50 przy ul. S xn 
l eń3k II. w Krakowie. (313-3-1®'

J .  Ł A i O E R
rytownik i  rzeźbiarz  

w K r a k o wi e  przy ulicy F l o r y a ń s k i e j ,  . 
wozeikie r a e f  b y  na złocie, srebrze i 

drogich kamieniach, pieczęcie prywatne i U* 
rzędowe do laku i, farby, guziki 'libery jne z 
•erbami, oznaki dla straż leśnych i po- 

m a s * y i m eba4fa?.___
puszczeniu farby 500 odbić drukHje, * 
z nazwiskiem do biletów wizyt., her- 

tbem , monogramem lub literami, od 
3 złr. 50 c. do 12 złr.; 

p r a s k i  wypukło na papierze tło
czące, z napisem, herbem, monogra
mem lub literami od złr. 1 cent. 50 

. do 6 złr. (2959-6-26)
1 pieczątka mosięż. do laku z2 liter. 25 c. i wyże) 

1000 pieczątek papier, gumowanych w róż* 
pych kolorach z monogr., nazwiskiem lub her
bem 2 złr. 50 c. i wyżej. — Zamówienia usku
teczniają się natychmiast, na prowincję wysj"

Świeży transport

N asion zagranicznych
nadszedł do Handlu żelaznego WoY 
z e g o  T e r k a  w Rynku główny®’' 
na rogu ulicy Ś. Jana, obok apteki W 1
Sawiczewskiego. (326-3-^

>
i

S  <33

i s f l K a f ś - l j ą
i !  ■* i i i 1! ! !  i i  

i  -j ikflte «X3 bfl O aSI w O O

Towary gumowe
w sx G k ieg o  r o d za ju

rozsyła za zaliczką (175-4l'jj
J. N. Sohmeldler, fabryka gnmy wWIełn1* 

Neubaa, Stlftgasse Nr. 19.

r S - B J Y/JŁ B O L l  T g a
1 has w c tF ły b iw s s is ,

b*s l#k*rstw przeezksdzających t r a w i e n i a ,  
iudiioś bez c h o r ó b  n » s t ę p n y o h  i preer- 
wwii* z a t r u d n i e n i a  wyleesn wadieg ib - 
p« i n i «  ncwe j  m e t o d y ,  doewiadcłonćj * 

niezliszonych wypadkach
apmwy r a  j  moozowćj,

t*k świeżo powstałe iakoteł bardzo za
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i ®,  g r u r t o w n i e  l 

ez ybko
w r B r .  D a r t in « n u ,* « <

członek lekarskiego wydziału,
w  W l “  “

Wylecz*
up ł a wy  u .
u p ł a wy ,  o i ł a b i e n l e  m ę z k l c i
bez w y r z y n a n i a  i bez wypalania zołzo
wych lub k i ł o wy c h  wr z o d ó w itd. Za* 
chowuje najściślejszą d y s k r e c j ę .  Na list/ 
z honoraryum z nazwiskiem lub literą odpo
wiada odwrotnie.

Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od
wrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem »' 
życia.___________________  (2778-26-100)



CZAS z Niedzieli 13 Lutego 1876. 5

Pomiędzy licznemi ogłoszeniami 
dotyczącemi szczególnie zegarów 
i złotych towarów, wiele jest obli
czonych na oszukanie mieszkań
ców prowincyi. We własnym in- 

E IT T I',teresie  wystrzegać się należy ku- 
powania zegarów , jeżeli firma 
sprzedającego nie podaje rękojmi. 

ę Y J f U mnie kupione zegary i złote 
towary, mogą być każdego czasu 

według upodobania wymienione lub toż zwró
cone; jestto dowód, największej rzetelności!

Nie dnuwieraenia aj ednak prawdziwe!
Z n  1 0  i  1 9  r j \ r* prawdziwy angiel. sre- 
L i d  l u  1 l O  L U  ■ brny cylinder, wraz z 

pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, medalio
nem, pudełkiem, kluczykiem i 5cio-letnią gwa- 
rsncyą, tudzież z rezerwowem szkiełkiem. Ta
kież same chrono-miernicze zegarki, dokładnie 
w ogniu złocone, tylko złr. 12 c. 50.

| f j  ]  O A  i/Y r t  kosztuje praktyczny, dobry 
0 \ J  L i i i  ■ piękny remontoar, tak zwany 

cesarski zegarek, najlep. wyrób jaki tylko mo
żna sobie wyobrazić; lekarze i sz. duchowni 
nie mogą dosyć nachwalić się tych zegarków. 
Jestto dowód, że taki wytrwały zegarek nie 
może mylić się ani na sekundę.

Z n  1 i  1 Q r /l-n  otrzymać można modny 
L i d  1 .0  1  i  O  Z i l l  • zegarek wojskowy, lek

ki, ozdobny, przytem nadzwyczaj elegancki, 
co jest rzeczą główną, bardzo punktualny, 
ścisły w ruchu i bajecznie tani; do takiego 
zegarka otrzymuje każdy imitowany łańcu
szek modnego fasonu, wraz z kluczykiem, 
pudełkiem, medalionem i pięcioletniem porę
czeniem.

Tylko 18 lub 25 zIr.5SS'».
kier srebrny, sawonet, z podwójną kopertą, 
najpiękniejszem grawirowaniem, wraz z łańcu
szkiem z prawdziwego złota talmi i gwaranc.

Tylko 13 zlr. prawdziwy angielski sre
brny i w ogniu złocony 

chronometr wraz z łańcuszkiem, medalionem 
ze złota talmi, skórzan. pudełkiem i gwarancyą.

Tylko 16 lub 17 złr. prawdziwy]

Tylko

angielski
Princ of Wales remontoar, najsilniejszego ka
libru, z kryształowem szkłem, werkiem z ni
klu z prawdziwego złota talmi; zegarki te 
mają przed innemi tę zaletę, że można je na
kręcać bez kluczyka i do takiego zegarka 
otrzymuje każdy łańcuch wraz z medalionem 
i gwarancyą bezpłatnie.

Tylko 14 lub 17 złr • damski zega
rek z prawdz. srebra wyzłacany, wraz z łań
cuszkiem na szyję i świadectwem poręczając. 

9 0  Praw(łziwy angielski,
0 \ J  L U . najdoskonalej wyzła- 

w ogniu srebrny chronometr z podwój
ną kopertą, pięknie emaliowany, wraz z pię
knym łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi, 
medalionem i gwarancyą.

Tylko 18 albo 20 i 25 złr.
piękny srebrny prawdz. angielski ankier na lf  
rubinach, wraz z łaucuszkiem, medalionem 
skórzanem pudełkiem i gwarancyą.

T v l l r n  9 0  1 9 ^  v h v  srebr. remontoar 
1  y  l i k u  0 \ J  1  O l )  L U  . nakręcający się 

bez kluczyka, wraz z łańcuszk. i medalionem.

Tylko 40 ,50  i 60 złr.
damski z dyamentem.

Tylko 30,35 i 40 złr• wy an
gielski srebrny remontoar z powójną kopertą, 
gwarantowany i patentowany.

Tylko 35,45 i 50. złr. r/lŁ
angielski ankier z kryształowem szkłem.

Tylko 60,75 i 100 złr. lS y
remontoar ze szkłem kryształowem, 105 złr, 
i 115 złr. w podwójnej kopercie.

Tylko 200—300 złr angielski!
chronometer z remontoarem, podwójną kopertą 
i szkłem kryształowem.
Oprócz te g o w H s iy s łl ł lp  g dziekolwiek i przez 

cogokolwiek anonsowane gatunki zegarków ł a 
n i e j .

Warsztat do reparacyj.
Stare zegary, poczęści drogie pamiątki faini- 

ijne, przyjmuje się do reparacyi. Ceny za re 
oaracye z 5-letnią gwarancyą po złr. I 50 3, i 
lo 10 zlr.

Z ło te  tow ary
przez c. k. urząd menniczy w Wiedniu apro

bowane.
Pierścienie.

Pierścienie dla dam złr. 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15. 
Sygnety męzkie złr. 8, 10, U , 12 do 20.
Ibrączki ślubne złr. 5, 6, 7, 8.
Złote łańcuszki do zegarków

Łańcuszki krótkie z kluczykiem złr. 15, 20, 25, 
30, 35 do 80, w najrozmaitszych fasonach, 

iańcuszki długie z gładką albo wyrabianą kla
merką złr. 28, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65, 
70, 80 do 150.

Złote medaliony 
prawdziwemi kamieniami zlr. 14, 16, 18, 20, 
22, 24, 30, 35, 40, 45, 50.

Złote garnitury.
Sroszka i kolczyki złr. 18, 20, 24, 30, 35, 40. 
f- prawdziwemi kamieniami alno perłami złr. 36, 

40, 45, 50 do 500.
Z ł o t e  k o l c z y k i ,  

iolczyki dla dzieci złr. 1 '25, 150, T75, 2, 3, 
z kamieniami lub bez kamieni, 

folczyki długie albo okrągłe z wisiorkami lub 
bez wisiorków z prawdziwemi kamieniami 
gładkie lub w formie strzały złr. 12, 15, 18. 
20 do 30.

Gruaiki z dyamentami albo z brylantami złr. -50, 
55, 90, 100 do 500
Złote szplnkl do koszul lub 

mankietów
Bzlachetnemi kamieniami złr. 6, 7, 8, 10, 12, 
14, 18, 20.

Złote broszki
Pojedyncze najnowszego fasonu złr. 12, 15, 20 

do 25 — z fotografiami zlr. 12, 15, 16 do 40. 
Złote krzyżyki

:łr. 6, 7, 8, 9, 10, 12.
Z perłami albo szłachetnemi kamieniami złr. 8, 

9, 10, 12 do 25.
Złote szpilki

w rozmaitych kształtach Jo  key , S p o r t  i t .  d.
od 5 złr. do 30.

Z szłachetnemi kamieniami od zlr. 5 do 30.
Z brylantami od zlr. 15 do 150.

Złote branzolety.
Obrączki gładkie rozmaitej objętości złr. IX, 20, 

26, 30 do 60.
Z prawdziwemi kamieniami lub perłami złr. 30, 

36, 40, 50 do 80. 
z brylantami od złr. 80 do 500. (97-22 24)

Listowno zlecenia
Załatwiają się za pobraniem pocztowem lub za 
nadesłaniem gotówki w 24 godzinach.

Na żądanie mogą być wysłane zegarki lub 
złote towary do wyboru za pobraniem należy- 
;eści a za niekupione zwróconą będzie kwota.

Ceny moich wyrobów niższe są od cen 
gdziekolwiek indziej ogłoszonych, a co do wy
magań, stoją zupełnie na wysokości czasu.

Wszyscy, którzy nowe zegarki lub złote to
wary zamówić sobie życzą.

Wszyscy, którzy stare na nowe zamienić so
bie życzą, raczą się udać do mojej firmy.

Philip Fromm,
Uhren- und Goldwaaren-Fabrikant,
Hothenthurmatr. O, gegeniłber 

der Wollzeile, Wleń.
P roszę sobie dobrze zapam iętać adres

U S E i  -IlOSESi
albo musztarda w liśoiaoh

N A  SYNAPIS
MEDAL ZŁOTY w LYONIE 1872.

M ED A LE S I ł E B H A E  M ED A LE B B O M O W E  
HAVRE 1868 PARYŻ 1855

TRYEST 1871 PARYŻ 1872 TRYEST 1871
P r z y j ę t y  w  szp italach  paryskich , a m b u l a n s a c h  1 s z p i t a l a c h  w o j s k o 

wych, w m arynarkach  f r a n c u s k i e j  1 kró lcw sko-anglelsk lej.

„Zachować mączce musztardowej wszystkie jej własności, otrzymać w kilku 
„chwilach złu tw iści*  skutek stanowczy z możliwie najmniejszą iio- p  
„ścią le k a rs tw , oto zadania, któro p. R gollot rozwinął w sposób po- •f-'ftaSWLiy
„żądany itd.“ ^

Dr. A. BOUCHARD AT (Aonua re de therapeut’que, 1868 r. str 204).

HAVRE 1968

XX.    v

W ym agać na leży podpisu j a k  obok ; un ikać  fa łs ze rs tw  
W Paryżu, ulica Avenue Victoria, Nr. 24.
W K r a k o w i e  w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece p. W. 

we L w o w i e  w aptece p. Mikolascha
Redyka, — 

(140 4-)

Wezwanie.
N iew ieiząe m iejsca pobytu wzywam UL. 

Jk . W . ,  aby się z dłużnej należytości w 
kasie Zaliczkowej za niego poręczonej uiścił, 
w przeciwnym raz ii będę zmuszony oddać 
sprawę na drogę sądową.

[345-2-3] W .

U l a  s z k ó l
wyszła illu8trowana

GEOMETRYA
z 9 wielkiemi tablicami ściennemi 

za staraniem p. D ra Zgorzalew icza.
Cena 3  zlr.

Do nabycia w litografii Hf. S a l  I m  w 
K r a k o w i e  przy ulicy Różannej (obok 
resursy niemieckiej), oraz w składzie pa
pieru p. W y w l a ł h o w s k i c g o

jw Rynku głó*nym [259-3-3]

Ces. król,

kolej galicyjska
u przy w.

Karola Ludwika
O b w i e s z c z e n i e .

Z dniem 1 6  Kwietnia b. r. w yp u szcza  się  w  d z ierża w ę restauracyę  
na dw orcu  k o lejow ym  w K ło czo w ie .

W zyw a  się Szanownych konkurentów, aby sw e oferty, w których mianowicie uzdolnie
nie do prowadzenia restauracyj ma być wykazanem, najdalćj do L u tego  b. r.
o godzinie 12ej w  południe, do podpisanej Dyrekcyi mchu wnieśli.

Bliższe warunki dzierżawy przejrzeć można w Dyrekcyi ruchu c. k. uprz. kolei galic. 
Karola Ludwika w  biurze oddziału technicznego.

Lwów dnia 1 Lutego 1 8 7 6  r.

( 3 6 0 - 1 - 3 ) D yrekcya ruchu.

J. FSERH0FER, a p t e k a r z  w  W i e d n i u .
Singerstrasse Ir. 15, „ i m  goldenen Reichsapfel"

poleca Szanownym czytelnikom poniżej wymienione, wszystkie po długoletnich doświadczeniach jako doskonale działające nznane farmaceutyczne 
szczególności i wypróbowane środki domowe. I I w a g a .  W razie zamówienia uprasza o dokładne podanie adresu i stacyi pocztowej. Oprócz poniżej 
wymienionych jest jeszcze wiele innych szczególności zawsze na składzie a w danym razie będą zlecenia na chwilowo znajdujące się w składzie wy
roby jaknajszybciej i najtaniej wykonane a zapytania najchętniej bezpłatnie odpowiedziano. Rozsyłki na prowineye za opłatnem nadesłaniem pienię
dzy lub zaliczką. Przy zamiejscowych zamówieniach policzą się opakowanie w przecięciu 10 c. od sztuki, przy większych przesyłkach zaś po cenie 
kosztów. Odprzedający otrzymają zniżkę. (106-10-12)

Akustikon (Esencya do uszów) ł, u  a .  Esencya
ta  utrzymuje ucho zawsze ciepłe i wilgotne i chroni go przed zaziębie
niem i następstwami tegoż, sprawia regularne wydzielanie tłuszczu uszów, 
którego brak tylu cierpień uszów jest powodem.

Esencya z ziół alpejskich d a  w Monachium, przez naj
lepszych lekarzy monachijskich jako najwyborniejszy środek domowy prze
ciw cierpieniom żołądka wszelkiego rodzaju, szczególniej osłabieniu tra 
wienia, brakowi apetytu, nieżytowi żołądka itd. itd. polecany i w bardzo 
wielu wypadkach uznany. 1 flakon 70 c.

Amerykańska maść gośćcowa, działająca, nieza
wodnie najlepszy środek przeciw^wszystkim gośćcowym i reumatycznym 
cierpieniom ja k : cierpieniom kości pacierzowej, darciu stawów, postrzału 
w krzyże, migrenie, nerwowem cierpieniu zębów, bolom głowy, rwaniu 
w uszach itd. itd. 1 złr. 20 c.

Amerykańskie krople na zębyS^®"gffiK
każdy ból zębów uśmierzają. 1 flakon 70 ę.

Woda anaterynowa do ust wdziwa J .  G  P o p p a ,
ogólnie znana jako najlepszy środek do utrzymania zębów. 1 flakon złr. P40.

T 7 o o n o v 9  T i l  O P 7 V  R o n i m e r « h a u 8 e i i a  do wzmo- 
I b o O l l U j  a  l i d  U U Z iJ  cnienia i konserwowania oczów; we flakonach 

oryginalnych po złr. 2'50 i złr. 1-50.

Plaster benedyktyński bokich rozszarpanych ranach po
chodzących z broni siecznej i cięciem zadanych, trudnych do wygojenia 
wrzodach wszelkiego rodzaju, także zastarzałych peryodyczuie otwierają
cych wrzodach, gruczołów, przy bolących narościach, zanogcicy, bolących 
i rozognionych piersiach, przemarzniętych członkach, gośćcu w nogach 
i w podobnych cierpieniach ji ż od kilkuset lat jako rzeczywiście cudownie 
gojącym się okazał. 1 słoik oryginalny 50 c.

Tran z wątroby miętusów dziwy i oryginalny, bar
dzo dobrze czyszciony, najlepszy gatunek. Flaszka 1 złr.

TC A ll  I ’D Y  vl i n O  Przez aptekarza H e r h a b n e g o  z ziół alpejskich 
XI O U l  U A j  l i l l c l  zrobjony wyciąg z roślin przeciw gośćcowym, reu

matycznym i innym osłabieniem wszelkiego rodzaju. Flakon 1 złr., 
silniejszy gatunek 1 złr. 20 c.

Proszek przeciw poceniu nóg. ten usuwa
_  . wywiązu

jący się z niego nPmiły odór, konserwuje obuwie i jest nieszkodliwym. 
Cena pudełka 50 c.

Proszek poźywczy *D r .  C iM lis, ogólnie jako wyborny u- 
znany środek domowy przeciw cierpie

niom hemoroidalnym, kwasom żołądkowym, paleniu w żołądku, brakowi 
apetytu, zatwardzeniu i t. d. Pudełko 1 złr. 20 c., ‘/i pudelka 84 c.

S l I P O T i  D i , n . ] ] . i - , . a  prawdziwy i wprost od profesora P a g l i a -  
k j y  1 U ] J  I  i l ^ U i l U O )  u u  z Florencyi sprowadzony od wielu lat z 

powodu swych wybornych krew czyszczących przymiotów ogólnie łubiany. 
Flakon 1 złr. 50 c ________

Pomada tanno chinowa dawna przez lekarzy i osoby pry
watne uznana, jako najlepszy środek do porostu włosów. Gustowna wielka 
szkatułka 2 złr.

Plaster uniwersalny p m r e K o r n  S t e u i l l u  .  wielokrot
nie uznany przy ranach od pchnięcia 

i cięcia, trudnych do wyleczenia wrzodów wszelkiego rodzaju, także sta
rych peryodycznie odnawiających się wrzodach na nogach, uporczywych 
wrzodach gruczołów, przy bolących nowotworach, zanogcicy, bolących i 
rozognionych piersiach, odmarzłych członkach i podobnych cierpieniach. 
Słoik 50 c.

gojącym się osazai. i Slum oryginalny uu o. __________

Pigułki czyszczące krew, kami zwane, zasługują na tę
ostatnią nazwę najsłuszniej, gdyż rzeczywiście nie istnieje żadna choroba, 
w którejby pigułki te nie przekonały w bardzo wielu wypadkach o swej 
cudownej działalności. W najuporczywszych wypadkach kiedy wiele innych 
lekarstw napróżno użyto, nastąpiło po tych pigułkach niezliczone razy i 
po krótkim czasie zupełne wyleczenie. 1 pudełko z 15 pigułkami 21 c, 
zwój z 6 pudełkami złr. 15, pocztą złr. 1 TO (Mniej niż 1 zwój nie posyła się.)

CaćEou aromatisóe leniu i t. d. I puszka 50 c.

Chińskie mydło toaletowe, ;»k!rXtyX"»;
w yrobiono; po użyciu skóra staje  się  g ład k ą , Jol* *■ 
ksam it i puchnie Imrdzo przyjem nie. Mytlło to dosko
n a le  się  pien i i n ie  schnie. Sztuka kosztuje SO c.

T T i a b l  G T * c lri n r* A < i7 A lr  ogólnie znany doskonały proszek prze- 
1  l d l i l C l  &JVJL U oaivjIY ) ciw nieżytowi, chrypce, kokluszowi, itd.

Pudełko 35 c.

Balsam na odmrożenie any jako najpewniejszy środek
przeciw bolom pochodzącym z odmrożenia wszelkiego rodzaju, niemniej 
przeciw bardzo zastarzałym ranom i t. d. Słoik 40 c .  __{ '1 Ł V V ‘ "  JW k a o o o i ł i a i J I U  1 a i i o i u  X u .  V*. ________ _____________________

W v A l f l O *  m i o a n t r  według przepisu Dr. k ieb iga  przyrządzony 
TT y  U l t j g  U l ł ę S l l j  przez Towarzystwo Liebiga w F r e y - Bentos; 

w puszkach oryginalnych 1 funt 5 zlr. 30 c., ’/» funta 2 zlr. 75 c., ’/« 
funta 1 złr. 55 c., 7e funta 85 c.

Balsam na odmrożenie IKŻSSSSSSŁSS
p e s a  podczas austryacko-węgierskiej wyprawy ku biegunowi północnemu 

z nadzwyczaj dobrym skutkiem używamy i także podczas ostatniej zimy 
u nas w wielu wypadkach jako wyborny wypróbowany. Balsam ten użyć 
można zarówno z dobrym skutkiem w nowych jakotćż zastarzałych miej
scach odmrożonych z wyjątkiem otwartych ran. Flakon 1 złr. w. a.

Proszek przeciw nieżytowi wyborny ś
biegawczy w rozpoczynających się suchi1

Balsam na wole, C V

.  , „ środek zapo
biegawczy w rozpoczynających się suchi tach i t. d. Pudełko 60 c.

pewny środek na wzdęcie gardła. Fla- 
c.

K o l i  r W m d  W H « m »  (teraz H o o k a )  znany jako wyborny śro- 
1Y(11L V I l  l l l y )  (jgjj przeciw piegom, plam1 m wąfrobiauym, wyprys

kom, zasókrnikom i t. d. Flakon Nr. 1, 2. 3, 4 kosztuje 1 złr.

Braci Lendtner sławne plasterki na od-
t r n io t l i i  w pudełkach po 12 sztuk 60 c., 3 sztuki 18 c. Najlepszy i 
najwięcej uznany środek przeciw temu niemiłemu cierpieniu a przytem 
łatwy de użycia.lttUTVJ u. u _______________ _

Esencya życia (krople prazkie) K lU Z S :
mu trawieniu, dolegliwościom dolnych części ciała, wyborny środek do
mowy. Flakon 20 c.

Mydła lekarskie we wszystkich gatunkach.

Pastylki z roślinnych mchów"';, #  wPreszburgo;
doskonały środek zaradczy przeciw kaszlowi, chrypce, nieżytowi i t. d. 
Pudełko 38 c.

Uniwersalna sól przeczyszczająca R u l l r l -
c h a .  Wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom utrudnio
nego trawienia, jak : bólom głowy, zawrotowi, kurczom żołądka, paleniu 
żołądka, cierpieniom hemoroidalnym, zatwardzeniu i t . d. Paczka 1 złr.

Kit, Tl a c; k’ uP.rzJ w- przez W .  V . W U r t h a ,  od wielu lat
V J  słynny jako najlepszy środek do wypełniania samemu 

dziurawych zębów. Paczka 1 złr. 20 c.

Proszek dó zębów HeiL 4roTQ profesora H e i d e r a .

Pasta do zębów D serliofera. Puszka 80 c.

P n - p l y r  A \JlrA Prawdziwe angielskie dla ułatwienia ząbkowari
r O I d j  z ę u u w  , U dzieci. Paczka 2 złr.

Wyłączny główny skład dla Austryl
chemiczno - farmaceutycznycli szczególnych wyrobów

E. Eournier & Comp.
Aptekarzy w Paryżu a mianowicie:

Preparata koko we z Peru 1
a) Klixir b ek on  y. Flaszka 2 złr. 60 c. ’/, flaszki 1 złr. 35 c.
b) W ino hokow e. „ , 1 „ 80 c.
c) Pastylki kokowe. Pudełko 1 złr. 10 c
Wszystkie te preperaty kokowe zawierają wszelkie skuteczne części skła
dowe rośliny kokowej i były przez lekarzy wiele razy skutecznie używane 
przy wszystkich cierpieniach pochodzących z nadużycia zmysłowego, jak: 
osłabienie części płciowych, utrudnione trawienie, słabość nerwowa itd.

P o i l l i n i l l  P n i i p n i n r >  w proszku, jedynie silnie działającyśro 1 a U l i n i a  r U  . dek leczniczy przeciw migrenie, nerwowym
bolom głowy, przeciw odbijaniu żołądka i cierpieniom nerwowym wszel
kiego rodzaju. ___

Paulinia pigułki wyciągowe
cowi, rozwolnieniu, kurczom żołądka, nieżytowi płuc i pęcherza i t. d. 
Pudełko proszku lub pigułek 2 złr. 25 c., % pudełka 1 złr. 35 c.

Sirop dość de Baifort jodó 5
wątrobiany, zawiera wszystkie skuteczne części składowe tego ostatniego 
bez jego niemiłego zapachu i smaku, przeciw wszelkim chorobom, gdzie 
zwykle tran wątrób any używany, szybciej i pewniej działający. Flakon l -60.

Sirop dość de Baifort jodo-ferre kujący w zołzach
bladaczce, białych upławach, nieregularnem czyszczeniu miesięcznem, cho
robach skórnych i wrzodach i t. d. Flakon 1 zlr. 60 c.

Wina z kory chinowego drzewa
profesora i członka ces Akademii w Paryżu, a mianowicie:
a) K w y U łe  wino z kory chinowego drzewa przeciw bolom głowy, wzdę
ciom, wiatrom, osłabieniu, rozwolnieniu, niedokrewności, febrze i t. d. 
Flakon 1 złr. 80 c. , „n
b) J o d o w a n e  wmo z kory chinowego drzewa przeciw zołzom, an 
gielskiej chorobie, gośćcowi kości, gruczołom, zatkaniu, kile, u®]™]6
k ego rodzaju, wypryskom i uporczywym chorobom skórnym. Flakon z zo.
c) a e l a z i s t e  wino z kory chinowego drzewa przeciw osłabionemu 
trawieniu, niedokrewności, białym upławom, bladaczce, wodnej puchlinie, 
zołzom, chudnięciu, osłabieniu, niepłodności, n e r w o w y m  chorobom, bo
lom hrzneha. nieregularnemu czyszczeniu miesięcznemu ltmłUaszKiw^o^

l ie  zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie
wyrobu Józefa Trauczyńskiego

A fi t e k a i» o )1 M o r o n ̂ »» w Mrukowi e-
PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. — MYDŁO 
TOALETOWE nadająco nadzwyczajną białość i cehkatnosc cerze. Cena i'5 c. — STYDŁO GLYCERY- 
NOWE stałe 40 c„ gęste w flaszkach jak Sarga 80 c — POUDRE NIESZKODLIWY Blanc i Rougo 
z puszkiem. Cena 1 złr. -  WODA KOLONSKA po 40, 60, 80 cnt. do 3 złr. — PASTA DO ZĘBÓW 
Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST ochraniająca psuae Bię tychże, jakoteż niszczy woń nieprzy- 
jemną często się wytwarzającą. Cena 30 i 75 c .— PROS/EK do zębów roślinny nieszkodliwy 50 c .— 
MYDŁO na wszelkie plamy tłuste. Cena 25 c. MASC NI SZCZA CA odgniotki. Cena 50 cent. — 
OLEJEK PRZECIW GŁUCHOCIE. Cena 1 złr. 50 ct. -  SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE 
usuwa gośćce, reumatyzmy, porażenia itd. złr. 1*80— KROPLE amerykan, od bólu zębów Majewskiego.— 
PŁYN DO FARBOWANIA WŁOSÓW na czarno, brunatno i blond po złr. 150. — CEMENT LUB 
GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena 75 cent. — W Al'A UŚMIERZAJĄCA ból zębów na- 
tychmiast Cena 25 cent. — KROPLE CUDOWNE od bólu zębów 50 c. — ELIXIR przeciw fluksyi 
do nacierania twarzy 50 c. — OCET TOALETOWY do mycia 75 c. — PŁYN wzmacniający porost 
włosów 75 c. — POMADY w różnych gatunkach i zapachach, fiksatoary po 5 0 c .  MYDŁO karbo
lowe, jodowe, żółciowe, siarkowe, smołowe, dziechciowe i grafitowe. — PASTYLKI PIERSIOW E od 
kaszlu 50 c. — CZOKOLADKA na robaki 20 c. — SYRÓP BALSAMICZNO- ZIOŁOWY przeciw ka
szlom, kataronj, bólu piersi i t d .  Cena 1 złr. 20 cnt. — PASTYLKI CZOKOLADOWE Z ZELAZĘM 
50 cnt — ZIÓŁKA KARPACKIE w kaszlach, katarach itd. 40 cnt. — WINO CHINOWE. — MASC 
CUDOWNA na wszelkie rany, skaleczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmrożeniom 50 c. — PAPIER 
DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do kadzenia w pokojach 50 c. -  PŁYN ODWIETRZAJĄCY zepsute 
powietrze przy epidemiach, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus itd. Cena 50 c. — PŁYN do prania 
bielizny po epidemicznie chorych, dwa numera złr. 1-50.— PROSZEK DESINFEKCYJNY odwaniający 
natychmiast, używany podczas ostatnich ep id en ij, jak i dotąd we wszystkich klinikach i szpitalach 
powszechnych krakowskich, funt 12 cent. - -  PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, 
srebrne, mosiężne, miedziane itd. Można oczyścić natychmiast powyższym proszkiem tak doskonale, że 
nie potrzeba żadnych innych środków. Użycie proste: posypać nieco tego p r o s z k u  na kawałeczek sukna 
i potrzyć dobrze jakiekolwiek naczynie me aliczne, a połysk natychmiast pierwotny nastąpi zadziwia
jąco ładny. Cena za 1 funt 50 cent. — PROSZEK NISZCZĄCY natychmiast pod zaręczeniem p lu -  
s h w y ,  mole, przechownjące się w meblach, sukniach, futrach, itd. karakony i inne domowe owady.— 
PŁYN niszczący pluskwy i wszelkie owady 50 c. — KIT DO LEPIENIA SZKŁA i porcelauy. 50 c. —

„ o  f z n m c r z z *  V P M W T l X T I Y U  C< rrv\7"r>-V7 T  Cl T T  k  ____________  I V -  1 1 ,  • _______  U

Churchilla z wapnem, żelazem, sodą; wino chinowe z Cacao Bugeaud, Quina Laroch. — MĄCZKA 
SZWAJCARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie pokarm naturalny, ordynowana przez wielu le
karzy. Sposob użycia bardzo prosty, rozgotuwuje się podług przepisu z wodą i wlawszy w flaszeczkę 
dają się dziecku do picia. Cena blaszanki l złr. 5CT cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne, — BAN
DAŻE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rupturowe, pępkowe, — PASY brzuszne kobiece, — 
PESSARIA czyli wieńce w r  żnych kształtach, — POŃCZOCHY jedwabne na, obrzękliny u nóg, — 
STELOSKOPY, — PLAISSIL ETRY odciągacze pokarmowe dla kobiet, — PŁOTNO kauczukowe na 
podkłady przy chorych, bard/o praktyczne, gdyż nieprzepuszcza wilgoci, przeto pościel się ani psuje 
ani też niemoże powietrze 7 e się formować, — FLASZKI do karmienia dzieci, — INCHALATORY 
do wdychiwań przy gardlan ch chorobach, — NARZĄDY do wdmuchiwań gardlanych, — PULVERY- 
ZATORY do rozdrabniania perfum, jakoteż do rozpylania płynu odwietrzającego powietrze w pokojach 
przy słabych, — ZONDY żołądkowe, — CATE1ERY, — BOUGIE, — PODUSZKI KAUCZUKOWE 
KAPELUSIKI kauczukowe ochraniające bolesne brodawki u kobiet w czasie karmienia, — RESPIRA
TORY na usta przy si'uych mrozach, złote lub srebrne, — KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe 
dak do lewatyw jak i do wstrzykiwań, — IRRYGATORY DRA. Eguisiera, — WSTRZYKAWKI szklanne 
to nosa, do ucha, — TUSZOWNICE m oczne, nosowe, — WSTRZYKAWKI podskórne, — CIEPŁO
MIERZE decimalne dla (.znaczenia teir.i cratury chorych, oraz do kąpieli, — TRĄBKI do wzmocnienia 
słuchu, — K RO PLOM 1EP.PĘCHER .h kauczukowe lub worki na lód, — RURY kauczukowe w różnycą 
grubościach, SKUBANKA ; łócienna, i b angielska, -  REZERWOARY moczowe, — KANKI kauczu
kowe, SPECULA itd. — WYTWO. V TOALETOWE wszystkie w dziennikach ogłaszane płyny do 
farbowania wlosow, Blanc, K.*uge, pa. Prny, wodę kolońską itd.

Na żądanie przesyła s j  cenni i franco.
Zamówienia zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia.
Powyższe środki wyra a i 

rona w Krakowie.
/muje J ó z e f  T r a u e z y ń a k l  a p t e k a r z  p o d  , H o -

(26-48-ł

W y l o s o w a n e  d n i a  1  G r u d n i a  I S I S  r .  w  s e r y l

LOST PAŃSTWOWE z r. 1839
które bezwarunkowo wygrać muszą.

ztr. 70Cały loa państw, z  r. 1 8 8 9  ® lr . 7 7 0  V, losu
> / , ................................................................... 1 5 0  (wyjąwszy najmniejszej wygranej)
’/ ,  losu poprzedniego . . . . . . .  7 5  ! Vj losu p o p rzed n ieg o ...............................   ł O

%*/« ................................, 40
 .

V a o ......................................................... -  ® % o ........................................................................ —
Cląsrnlenle wygranych dnia 1 Marca z ogólną sumą przeszło 8 milionów złr.

Główna wygrana #80,000 złr. (188-8-)
Upraszamy o wczesne zamówienia, ponieważ z powodu nader znacznych zamówień podczas 

poprzedniego ciągnienia, nie byliśmy w stanie, z braku losów, odpowiedzieć wszystkim wymaganiom.

Promesy na węgierskie losy złr. 2‘50 ze stemplem ' H #  
ciągnienie dnia 15 Lutego! główna wygrana 100,000 złr.!

Promfsy 1 9 6 4  r. złr, 3 *5 0 , Ciągnienie I Marca, gł. wygrana 200,000 złr.

NTITRAI i Spółka, Wipplingerstrasse Nr. 45 w Wiednia.

%arząd g o s p o d a r c z y  arcyk§lęcla  A lbrechta  
w W ieprzu , p oczta  Ż y w ie c  w G alicy i sprzedaje 

począwszy od 1 Lutego b. r.

czy stój krwi prosięta do cbowu
wielkich angielskich ras <346 2-5)

Yorkshire i Suffolk.
Fałszowane świece Apollo.

We Wrześniu 1874 r. ogłosiliśmy okólnikiem, iż pewna fabryka świec stearynowych z Holandyi 
zamówiła za dobrą zapłatą u p. D o r f m e i s t r a  (w którego drukarni drukują się napisy dla opakowań 
naszych świec .Apollo") 1000 sztuk naszych oryginalnych opakowań do świec z naszym napisem, na 
którym wydrukowana jest nasza firma i znak fabryczny; do udziału w tem oszukaństwie p. Dorfmei- 
meister wciągnąć się nie dal. Nie wątpimy, iż wszystkie większe drukarnie zamówienia podobnego ro
dzaju Die przyjmą; wszelako od niedawnego czasu ukazały się w handlu świece stearynowe gorszego 
gatunku od naszych świes „Apollo“, zapakowane w papierze koloru pomarańczowego, na którym firma 
nasza i znak fabryczny są sfałszowane. Z tego samego nieprawnego źródła pochodzą i świece składa
jące się z mięszaniny fałszywej stearyny w połączeniu z parafiną lub olejem kokosowym, w których 
zresztą ubytek ciężaru łatwo się wykazuje, świece te zapakowane są w papierze koloru pomarańczo
wego, przyczem napisy naszych świec „Apollo* takim naśladowane są iposobem, iż wiele osób przez 
to zostało oszukanych. (186-3-3)

Dalecy jesteśmy od krytykowania wyrobów konkurenta; kiedy bezczelność jednak tak dalece się 
posuwa, iż sprzedawane bywają świece gorszego gatunku i mniejszego ciężaru z naszym znakiem fabrycz
nym i pod naszą firmą jako wyrób naszych błynnych świec stearynowych „Apollo", w takim razie 
zmuszeni jesteśmy podobny karygodny sposób oszukaństwa, przez wzgląd na naszą opinię podać do 
publicznej wiadomości. W naszej kancelaryi w Wiedniu, Ziegleryazse w sali „Apollo“ każdemu przed
łożone będą podobne sfałszowane i naśladowane napisy naszych ^wiec stearynowych „Apollo*.

C. fc. nadworna i uprzywilejowana fabryka 
świec stearynowych „Apollo" i mydeł 

pierwszego anstr. Towarzystwa mydlarzy.
l l y r e k c j a .

Nader ważne dla każdego!
Tylho lO zł. reńskich  k o s z t u j e

urządzony skład galanteryjny -  praktycznemi
i zadziwiająco taniemi towarami, mianowicie:

go angielskiego. 50 kopert angielskich. 12 do
brych ołówków. 12 dobrych trzonków do piór. 
Mechaniczny ołówek. Garnitur dla panów. Łań
cuszek z talmi złota. Torebka do pieniędzy. Prak- 
tyc my przybór do pisania. Piękne notatki. 100 piór 
żelaznych angiel. Piękna portmonetka. Przyrząd 
do zapięcia rękawiczek. Nowość: Pęta  miłości. 25 
chustek do codziennego użycia. Balon gwizda- 
jący. Pudełko z farbami. Komiczny żart Pro
rok pogody. Wąż ukryty. Dalekowidz na 3 mi
le odległości. Wielka gra w domino. Dobre no
życe stalowe. 2 eleganckie ramy do fotografij. 
3 sztuki mydła toaletowego. Szczoteczka zdro
wia do zębów. Pasta  do zębów. Grzebień kauczu
kowy do czesania. Grzebień kauczukowy do sukni. 

Wszystkie tu wymienione przedmioty kosztują razem t y l k o  l O  * t r . ,
do nabycia (178-5-10)

w B A Z A R Z E  B L A U  i K A N N

2 piękne obrazy olejne w rzeźbionych ramach. 
2  w s p a n ia le  francuskie wazony do kwiatów. Lu
stro salonowe w złotych ramach. Gustowny ko
sz y c z e k  do kwiatów. Piękne album do fotugra- 
fij. Elegancki garnitur damski. Jedwabny wach
larz balowy. Pas damski „Anget*. Flakonik pach
nących perfum. Szkatułka ze wszystkiem, czego 
serce młodej damy pragnie. Nakrycie „An
gora*, zdobiące każdy stół salonowy. 2 świecz
niki salonowe z  bronzu. Dzwonek salonowy. Cu- 
kierniczki z zamknięciem. Pudełko do zapałek 
na ścianę. Wieczny ukaziciel daty. Kompletny 
przybór do szycia z talmi złota. Dobra szczot
ka do rzeczy. Dobra szczotka do włosów. Prak
tyczna cygarniczka. 50 arkuszy papieru listowe-

w Wiedniu, I., Schnłbbotengaiie 1.



6 CZAS z Niedzieli 13 Lutego 1870.

EDYKT.
L . 2193. (484-1-3)

W depozycie tutejszego Sądu znaj
duje się zegarek srebrny wartości o 
koło 2 0  złr. niewiadomego właściciela 
odebrany od Józefy Paluchowćj, która 
za zbrodnię kradzieży w Grudniu r  
1872 i Styczniu 1873 r. w Krakowie 
popełnionej skazaną j ostała. Nadto znaj 
dują s ę dwie książki polskie do na
bożeństwa ozdobnie oprawne wartości 
10 złr. 50 cut. i 3 złr. 8 6  cnt. praw
dopodobnie z kradzieży w księgarniach 
tutejszych popełnionej pochodzące 

Wzywa się przeto niewiadomych właś
cicieli tych przedmiotów, ażeby w cią
gu roku po dniu 3go ogłoszenia tego 
edyktu w tutejszym Sądz:e się zgło
sili i swe prawa własności udowodnili, 
albowiem po upływie tego terminu przed
mioty te sprzedane zostaną i cena kup 
na w kasie rządowśj złożoną zostanie.

0. k. Sąd krajowy karny. 
Krabów d. 5 Lutego 1876 r.

Pierwsze piętro
składające się z przedpokoju, trzech pokoi 
małego pokoiku, nyży i kuthni przy ulicy 
K a n o n ic z o j  pod L. 132 jest od 1 Kwiet
nia «!<» wynajęcia. [445-1-3]

Stangret uzdolniony
Jakób Proszowski, zaopatrzony w najcnlub- 
niejszo świadectwa, poszukuje miejsca.— 
M eszka przy ulicy D łu g ie j  pod Nr. 5. 

(449-1-2)

Nowe miary i cięż

Iświece, jakością równa 
jące się zupełnie stej 
rynowym, co do oszczę 

dności i siły światła tamte przewyższające 
Pakiet 500 gramów po 58 rnt.

FLORA
świece stearynowe w najlepszym gatunku, 

Pakiet 500 gramów 68 ent.
otrzym uje na składzie

M. Dworski w Krakowie.
(2131-1-6)

Biuro umieszczeń
Justyny Jędrzejewskiej

w  K rak ow ie ,
p rzy  ulicy S . K rzy ża  4 W , 

mając rozliczne stosunki w kraju i za 
granicą, zajmuje się umieszczaniem gu
wernerów, guwernantek i bon, narodo
wości polskićj, francuskiej, angielskiój 

i niemieckiój.
(Listy przyjmują się opłacone).

(347-1-)

W IMątek d. 10 Marca 1876 r.
odb®dzie się

w SALI HOTELU SASKIEGO
K O N C E R T

Gustawa W altera
dynnego Tenorzysty W ielkiej Opery W iedeńskiej 

i P ianisty
Antoniego Door’a

Profesora Konserwatoryum W iedeńskiego. 
C eny  m ie js c :  Krzesło w pif r * szych 

rzędach z l r .  3, k zosło w drugich rzędach 
złr 2, wstęp na falę lub galeryę złr. 1.

8 9 * *  Biletów dostać można w księgarni 
S. A. Krzyżanowskiego, a w dzień koncertu 
przy wejściu na salę. (356-1-3)

k a ż d e g o  ro d za ju , p o  n a jta ń 
szy c li c en a c li

są do nabycia w handln żelaznym

Alojzego Zipsera w Biały przy Bielsku
Cenniki przesyła opłatnie. (446 1-6)

Dom murowany
pod Nr. 75 gm. VIII. przy ulicy S t a r o 
w i ś ln e j ,  Jest z wolnej ręki do 
sprzedania. — Bliższa wiadomość u
właściciela na miejscu. (443 1 5)

< n u m o w ę
towary, szczególności, najlepszy pa
ryski i angielski w yrób, poleca zape
wniając szybką i rzetelną obsłngę John 
Zieger w G r  a c u , Klosterwiesgasse
Nr. 3 4 . —  Cenniki rozsyła na żądanie 
darmo. (412-1-)

Peszt, 28 M aja 1872 r.

Wielmożny Pan O. A . W. Mayer 
w Wrocławiu.

Przejęty radosnem  uczuciem z powodu szczęśli
wego wyleczenia się z mojego od 4 la t  trw ającego 
zachrypnięcia, k tó re  już po użyciu jednej tylko 
flaszki białego syropu piersiowego u- 
s ta lo , wyrażam niniejszem P anu  moje najszczersze 
podziękowanie i uznanie. (481)

Z szacunkiem 
M i c h a !  Beck, kupiec korzenny.

Jest zawsze do nabycia w K r a k o w ie  w 
aptece p. W iktora Redyka i u p. 
Piotra Krokiewicza na Stradomiu,—w Tar
nowie u p. W. T. Wielogórslciego,— w Prze
myślu u p. Edwarda Machalslciego, — w 

Brzeżanach u p. B. Fadenhechta.

Zakład 100 zą 1
że przez nowo odkrytą japońską roślinę na 
całkiem łysych m iejscach naw et u  m łodzień
ców 16 letnich w spaniała broda w 14 dniach 
wyrosnąć musi. Ły.-i uzyskają w 18 dniach 
bujny porost włosów a poręczenia je s t  tego 
rodzaju, że w razie nieskuteczności zwraca 
się pieniądze. Cena takiej cudownej ro

śliny 1 i 2  zlr. __________

1 0 0  y łT *  w art j , s t  l*8tek  nowo
J . V V  / A l ,  wynalezionego papieru do k a 

dź ?nia, na pięknym kartonie drukowane
go ; św istek oderwany i zapalony w ystar
cza do zaperfumowania pokoju na cały 
dz-eń. Paczka z 6 sztukam i 25 c., z 12 
s. tukam i 45 c.___________________________

Tynktura na odgniotE
radykalny środek do zgubienia nagniot
k ó w  nazawsze w przeciągu 3 dni. Pn-
dełko z opisem 60 cnt.

Naj lepszy proszek do zę-
L  A tr r  Od tego  proszku zęby w 3 dniach 
U U  W , s ta ją  się białe , gładkie, osad zę
bowy, n i e m i ł a  w o ń ,  tudziez wszelkie 
kwasy znikają bardzo prędko. Pudełko_45_c.

Eter eskimosowy na od-
Y l, i* A  ̂  a  Tl 1*1 poręczony środek, aby 
i l l l  U A C l l l U ,  każde odm rożenie na 
rękach, nogach lub twarzy w 12 godzi
nach nazawsze zgubić. Paczka 65 cnt. W 
razie nieskuteczności zwraca się pieniądze.

Mikstura hebanowa
b o w a n l a  w ł o s ó w ,  n o w o  o d 
k r y t a  w yrabiana z hebanu, farbuje wszel
kie jasne włosy, rude lub siwe, w prze
ciągu 5 m inut a trw ałość  poręczona je s t 
na  ’/ ,  roku. Można mieć kolory brunatne 
lub czarne. Paczka w ystarczająca na 2 
lata , t y l l a o  1 z l r .  1Q  t .

Prawdziwy olejek orze-
o l l A W V  z zieIony°h hi pin orzechów 
O  LI U  W  jr wyciskany do chwilowego za- 
farbow ania włosów, tylko 45 cnt. .

1'rawdz. olejek różany,

A PT E K A
Starym Sącza i w Szczawnicy.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publi- 
zności, że objąłem aptekę w starym Sączu 
filiją łejże w Szczawnicy. Czując całą 

ważność powołania swego dołożę najusil
niejszych starań, aby w nic; em nie omylić 
zobowiązań względeto Szanowrej PubLcz- 
ności, lecz tak co do dobroci i skutecznoś
ci artykułów objętych farmakopeą rządową 
oraz wszelkich wyrób Sw zagranicznych, ja- 
koteż i co do cen, zaskarbić sobie Jej naj 
zupełniejsze zaufanie; co tem łatwiej spo
dziewam się mi przyjdzie, gdyż pracowałem 
w kraju i zagranicą przez czas dłuższy, 
aby nabyć gruntownych wiadomości teore
tycznych i biegłości praktyczmj w swoim 
zawodzie. [383 2-3]

K a ro l Jez iersk i,
magister far acyi.

flaszeczka 20 cnt.

Politura na meble
samemu całego (rządzen ia  pokojowego, 
sk ładającego się z 18 m ebli w przeciąga 
jednej godziny, także d la  stolarzy bar- 
dzo praktyczna. Słoik t y l l a o  9 0  c »

Tłuszcz na skóry świe- 
cący olein.
nowo lakierowane, a skóra staje  się g ład 
ką, gibką i nieprzem akalną, przezto więc 
b ardzo trw ałą. Słoik tylko 50 cnt.

Woda Pompadour. 4 upTt
dni znikają z stwarzy plamy wątrobiane, 
piegi, czerwoność, blizny z ospy i t. d. za 
poręczeniem. Flaszeczka 90 c. (416-1-6)

Speciality - Parfomerie - Depot
W leń. Praterstra«»e 16.

Wyzdrowienie z kilkoletniej chrypki.

O D E Z W A
do wzięcia udziału w leteryi efektów cennych obrazów świętych i innych rycin wra- 
z przedmiotami do nabożeń twa na dochód Domu Miłosierdzia dla b i e d n y c h  
bardzo chorych nieulecaonych osób. Będzie wydanych 80,000 losów 
z 3,000 wygranych Cena losu 20 c. Szanse przy tej loteryi tą w stosunku do nizkiej 
ceny losu bardzo korzystne.

Ciąg ieaie cdbędzie się 19 Marca 1876 r. jako w dniu św. Józefa, pod którego 
opieką Dom Miłos erdzia zostaje.

Listy wj granych wydane będą po 10 c., d. 22 Marca. Wygrane wyda ano będą ed 
27 Marca do 30 Kwietnia 1876 r. włącznie w zakładzie artystycznym J. lłeindla w 
Wiedniu Stefausplatz Nr. 7.

Dom Mił sierdził dla biednych, bardzo chorych, nieuleczonych o ób baz różnicy 
narodowości i wyznania w Neuwahring, Antoaigasse Nr. 70, w którym już 24 takich 
nieszczęśliwych bezpłatnie pielęgnowanie znajduje, obciążony jest długiem 17,000 złr. 
3r:czco za-ząd tego domu pielęgnowania znajduje przeszkodę w dabzem przyjmowa
niu osób, które o schronienie prosiły. Celem więc ulżenia tegi ciężaru i umożebnie- 
nia pr-yjęcis kilku najbardziej dotkaiętych naszych bliźnich do tegn bardzn dobro
czynnego zakładu, została ta loterya przez podpisanego urządzoną, a wszyscy szla
chetni ludzie są niniejszem zaproszeni do wzięcia w niej udziału.

Do wielebnego duehowioństwa zwracam się zs szczególną p r'śbą  o poparcie t e 
go dobrego czyiu prz z sprzedaż losów między przyjaciółmi, znajomymi, parafianami 
i towarzystwami, gdyż tylko przez ogólne współdziałanie może być to dzieło chrześ
cijańskiej miłości bliźniego podniesione. [447-1-]

Naddatki z wdzięcznością będą przyjęte i osobno pokwitowane.
•I . H e t n d l  w Wiedniu,

Stsfansplatz Nr. 7 w pałacu arcybiskupim. 
Losy te są do nabyola: 

w Wiedniu u p. J. Heiidla, Stefansplatz 7; w K ra k o w ie  w Admlolstraoyl „Oza- 
su"; we Lwowie w Adminlstraoyl Wiadomości kośolelnyoh

8  I n a  l l o r i l e a u x ,  f r a n c u s k i e  
L i k i e r y ,  k o n i a k i ,  s z a m p a ń -  

(100-2-5) s k i e  W I n a
polecają po cenach h u r t o w n y c h

Wartalski & Wiśniewski,
Hrnhów, ni. Bracka Nr. 156.

Do sprzedania z wolnej ręki 
kamienica

dwupiętrowa o dwóch frontach w Kra
kowie w śródmieściu (o kilka kamie 
nic od Rynku), obok tejże pla: wolny 
frontowy pod budowę znacznego domu. 
Bliższa wiadomość w mieszkaniu Wgo 
K a n d 1 e r  a obok To w. wz. Ubezpieczeń.

(374-3-4)

Organy.
Dla małego kościoła poszukuje się 

do kupna ogranych organów.
Łaskawe oferty uprasza się prztsy 

łać pod adresem: J. F ńram er  
W Okocim iu. (391-2-3)

Papiery listowe
z najiowszp monogramem

wspaniale kolorami drukowane ICO listów 
100 kopert Markego ang. papier złr. 3. 
Plrozątki do zalepiania listów  
drukowane w 20 rozmaitych kolorach, ty- 
s ąc po 3 '/j złr., każdy dalszy tysiąc złr. 
2 '/a, rozsyła za zaliczką za poręczeninn 
bardzo gustownego wykonania. [199-2 3 
Zakład artystyczny 1 piecze- 
tarskl Jan Schors w Ciepli

cach (Teplltz) w Czechach. 
(Odprzpdającym daje prowpyę.)

Browar piwny parowy
v  S l o t w i n l e  (stacja kolei)

nowo według najlepszej k nstrukcyi, jako parowy urządzony, w y r a b ia  p iw u  na  
sp osób  ft*ilzneńskf.

Przez wybudowanie nowyih wielkich piwnic i lodowni powięks yliśmy znacznie 
roczną produkcyę a msjąc w.elkie zapasy, zaręczamy, iż piwo tylko dobrze wystało, 
a szczególniej w jesieni tylko stare marcowe piwo wydawać będziemy.

Ceny stawiamy możebnie najniższe, mianowicie: 
za beczkę 60 litrów mającą 6 złr. 
za pAł hektolitra . . .  5 złr.

na miejscu.— Zastaw na p r ó ż n ą  beczkę 3 z łr.— Zamówienia należy adresować: Ilu  
z a r z ą d u  h r o u a r u  w  9 i o t w i u i c ,  poczta i sta ya kolei. (376-2-17)

Technika
° Mittweida

j (w królestw ie saBkiem).

Pollteohnloz.-spooyalna szkoła
dla inżynierów - machaników , werkroi- 
strzów i t .  d. — Rozkłady nauk bez

płatnie. — Przyjęcie 20 Kwietnia. 
Liczba uczniów około 500.

Kurs przygotowawczy bezpłatny.

O

m e d a l  z a  p o s t ę p
. „W Wiedeń 1873. . _ .

W .  S p i n d l e r  4 *Londyn 
1869  r. w Berlinie

W a l l s t r a s s c  11  — 1 3 .

Paryż 
1 9 0 3  r.

Farbiemia i zakład do czyszczenia, prania i drukowania
materyj jedwabnych, wełnianych i bawełnianych, aksamitu, dywanów, firanek, 

koronek, piór, garderoby raęzkićj i damskićj i t. p.

Ajenoya w Krakowie 
u  p a n a  H e n r y k a  S c h w a r z a ,

(11 2182) B Ss* Przesyłki są wolne od cła. (196-4 8)

U PURITAS
mleko odświeżające włosy.

u

Z nak ochronny.

v/  O IT Q F R A N Z a c ^
^ , Wien. MariahiltersfrasseN?38

■niebo
odświeżające włosy 

na
SIW E W ŁOSY 

do
przyw rócenia

swej pierwotnej 
barwy natural.

„ P u r l t a f l “  nie jest żadną barwą do 
włosów, lecz płynem w rodzaju mleka, który 
posiada prawie cudowny przymiot, odświeża
nia białych włosów, tj. powoli, a mianowi
cie n a j d a l e j  w przeciągu c z t e r n a s l u  
d n i  przywrócić im tę  barwę, k tó rą  poprze
dnio miały.

, , I * u r l t « B “  nie zawiera żadnego p ier
wiastku koloru. Można włosy dowolnie wodą 
myć, można spać na biało powleczonych po
duszkach, a jednak nie spostrzeże się śladu 
koloru, gdyż (415-1-25)

M T  „ P u r l t a s *
nie barwi, lecz odświeża i to nietylko n a j
dłuższe i najbujniejsze włosy kobiet, lecz 
także włosy i brody mężczyzn.

Flaszka „ P u r l t a s “  kosztuje 2 zlr. 
(z rozsyłką 20 c. więcej n a  koszta), a  spro- 
r-adzić ją  można za zaliczką pocztową przez 
wyrabiających Otto Fram  Ae Co. vr
W ie d n iu ,  IH a rlo Iillfe ra trM . 88.złr. 2.

Skład w Krakowie u Konstantego W iszniewskiego apteka
rza przy ni. PinryaiiisklćJ. — We L w o w i e :  u Zygm unta Euckera aptekarza 
i Ludwika Janowskiego fryzyera.— W T a r n o p o l u :  u F r. Jam rogiew icza aptekarza. - 
W T a r n o w i e :  u M. Głodzińskiego. — W S t r y j u :  u W. Drogowskiego aptekarza.— 
W S a d o g ó r z e :  u D. Kubinowicza. — W S t a n i s ł a w o w i e :  u F . Stecliera apt.

16 oihnurKi ń 
flrnm znlwżoim 1930 r.

Nasze uznano za na

Nowo urządzony

Browar piwny
w  G órze R op czych le j

(pociła Sędziszów) 
poleca s :f Szanownej Publiczności z wyborem  
wszelkiego rodzaju piwa na spo- 
sńb pllzneńsklego przyrządzonego, po ce
nach najumiarkowańszych. Zamówienia przyjmuje 

Bolesław Kliiger, 
piwowar w Górze Ropczyckiej, poczta Sędziszów.

Piwo z Browaru góry Ropczyckiej jest 
w Krakowie do nabycia w H andlach panów 
fr ltsek a  i H eenarow sklego ,  tudzież 
w R estauracyi H otelu Pollera. (30S2-5-6)

P n j’T’y p T i n I P  Handlu ga-
J- Li LI LAj  U l l j y  lan te ry jn eg o  p r a -
k l y h a i i t a  zamiejscowego, mając go naj
wyżej 14c.e lat i pochodzącego z d.br.go 
domu, na swoje oporządzanie. Wymagam 
od Rodziców lub Opiekunów gwarancji za 
rzetelność syna lub pupiila. — Posiadający 
język niemiecki mają pierwszeństwo.

W ilh elm  F ena
(353-2-3) w Krakowie.

Majątek ziemski 
W a h a n o  w i c e

w Królestw i > Polakiem 
w glebie pszennej, rozległości włók l i 1/* 
czyli mergów polskich 345, z inwentarzem 
żywym i martwym, gospodarstwem płodo- 
zmiennem, przy szosie, odległy od komory 
Michałowice mil 2 ‘/a, od osady Słomniki 
V2 mili, Jest do sprzedania a 
wolnuj ręki.— Wiadomość na miej
scu ostatnia stacya pocitowa P ro s z o w ic e . 

(65-6-6)

KANCELARYA 
adwokata

Dr. Henryka Starzewskiego I
Ok

w e  L w o w ie
przeniesioną została do do
mu J W . Br. Romaszkana, 
ulica Kośc i uszk i  Nr. 10 

pierwsze piętro.
(396-2-3)

DdBed. Karol Goebel
d e n ty s ta

Lekarz s p e c y a ln y  chorób ustnych, 
ordynuje od lOej do 3ej.

Ulica Franciszkańska 151.
  % (332-6-) ____

Fabryka powozów
R U D O L F A  F U C H 8A  

w BlalóJ pod Bielskiem
ma na składzie pojazdy różnego rodzaju 
i poleca takowe Szan. Publiczności po 
bardzo przystępnych cenach. (3117. 6 1 9;,

D r . Schwaiyera

W y c i ą g  r o ś l i n n y
leczy za poręczeniem gruntownie nawet 
zastarzałe osłabienie męzkie w prze
ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 
płciowe, tak męzkie jak kobiece w naj
krótszym czasie. Flakon po 2  złr. w. a. 
wraz z opisem użycia i korespondencją, 
za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką 
wprost przez (2 1 9 4 -2 4 -3 6 )

Dra Sohwaigera
w Wiedniu, V II , Schotten/eldgasse bO 

M T  D prtsza o dokładne podanie adresu.

Nfa wszyslfelch wysiaujich
powszechnych nagrodzona.

  ..ylepsze, urzędowo cechowane

wagi dziesiętne i nprzywilej. stołowe
urzędoAo weiług na i nazwanego systemu Pfitzera, n a s t ę p n i e  wszelkie rodzaje m l H r

i 44 n  są wyłącznie tylko przez firmę z nami połączoną

IGNAZ BRUCK & Co. w Pradze, Heuwagsplatz Nr. 23,
po oryginalnych cenach fabrycznych do nabycia.

( 4 2 4 -1 -4 )  Bracia Pfltzer.

R * f  te ln e ,
p e w n e ,

rozum ne
i dokładne

są słynne instrukc.ye dla sus'ryackiej loteryi liczbowej profesora mulenia- 
łyhl KuiiolfA Orlice w Berlinie, Włlitelmstrasflc Hr. I*1?

Ja i 1000 innych możemy to poświadczyć, którzy zostaliśmy szczęśliwymi.

Radość nad radość
panuje w mojej fam lii z m i ł o ś c i  dla t cgo łaskawego dobrodzieja. (223)

G r i n s .  Samuel Kraus.

Obrączki ślubne
szpilki i pierścionki bukietowe 

po cenach jak najtańszych u

l

jubilera, przy ulicy Strusinie 
w  T arn ow ie .

Poleca swój skład i pracownię wyro- 
bów złotniczo-jubilerskich najraodnej- 
szych i wszelkie zamówienia uskutecznia 
najakuratnićj. —  Ułamki złota i srebra 
przyjmuje w żamian. (390-2-3)

Odtąd mieszkanie moje znajduje się 
w moim własnym ogrodzie przy ul. 
f ubicz Nr. 103 naprzeciw angiel

skiego ogrodu, f i a r o l  Freege,
(56 16 ) ogrodnik.

G leichenbergrski
syrup piersiowy
przyrządzony ze soli gleichen- 
beroskiej ze zdroju Konstantyna
usuwa chrypkę, ból gardła, kaszel, ko 
klusz, plucie krwią oraz i inne zndaw- 
niałc cierpień a płuc. (271 -4-)

Nabyć można w K rak ow ie  w 
aptece „pod Gwiazdą“ Konst&n* 
tego  W iszn iew skiego.

s t d a c z k ę
(epiłepsyę) l ocz . y listow nie specyalnj 
i o k a r z  D r .  K l l l l n c h ,  N eustadt, W 
D r e ź n i e  (Saksonia). — F r z r u l O  
8 o o o  a U n t e c z n l e  w y l e e i o *  
n y e l i .  _ (82-12 104)

A. Maczuskiego
P u l c B i e r i n

wsda toaletowa.
T a niezrównana pulcherynowa woda toale

tow a wywiera cudowny skutek na cerę, gdyż 
usuwa po kilkakrotnem  m yciu wszelkie nie
czystości z twarzy ja k : piegi, plamy w ątro
biane, zaskjfiiik i, czerwoną i żółtą cerę, itd . 
itd . a  przy codziennem używaniu tej nad- 
zYvyczaj mile pachniącej pulcherynowej wody 
toaletowej konserwuje się cera do bardzo póź
nej starości m lodociano świeżo i p ięk n ie ! 

Ceny!
fi flakon inilcherynowej wody to
aletowej 1 złr. 50., •/, flakonu pul- 
clierynowej wody toaletowej 80 C. 
1 pudełko pulclieryuowegw toa
letowego pudru 70 c., 1 pulcliery- 
nowe toaletowe mydło 60 c., 1 fla
kon pulcherynowego perfumn 1 

złr. i 2 złr. (328-9-)
Prawdziwe do nabycia hurtownie i częściowo

wsklate parfumerjjHacmkiep
w W iedniu, K arnthnerstrasse 26.

W KRAKOW IE u Józefa Jahna ,
„ . „ u W ilhelm a Fenza,
„ LW OW IE u E4w. H aw ranka kupca, 
„ „ u Leona Sedlaka n

u K. Strzyżowskiego „
» " M arcina Mullera

„ NOWYM SĄCZU u W. Filipka aptek.
„ TARNOW IE u W. W ielogórskiego.

PARKIETY
re suchego drzewa dębowego, prze 
cznie wyrobione, po bardzo tanich 
nach , poleca c. k. uprz. Towarzysl 
wyrobu drzewa w X'eszcie. —  Zamój 
nia up asza przez s*ój skład komisc
u p. M a u r y c e g o  L a n g r o c )  
w K r a k o w i e  na Stradomiu L.

(311-4-6)

Fabryki parowe: 
K  a b e 1 y a a 

Culvlg
S 4-1

9 ta n isu n d  
w y s p y  L o f o t y  

w- Aornt-jKii.

PIOTR I O U E R
W CHRYSTYANII

( w  l o r w e g i i ) ,
kawaler orderu Waza i St. Olafa, 

członek-korespondent T >warzjrst« a  „Societe de la Pharmacie a Paris“ , członek król Towarzystwa 
naukowego w Drontheim członek honorowy Towarzystwa lekarskiego w Stokholmie itd., 

autor części medycznej w „Pharmacopea Norwegica 1854-

fabrykant i jedyny dostawca

czystego tranu w ą lr o fa e g o
(C o d  l iv e r  O il) .

C e s ia  
1 *lr. w. a.

K n K k
oelsronuy.

T ran ten, najstaranniej wyrabiany we własnych falirykacli .YIttllera na wy- 
ttpacli Lofutach ze świeiyck wysjzukanycli wątróli miętusów i na miej cu 
wyrobu napełniony we flaszki odznacza się pod względem naturalnego koloru blado- 
żółtego od wszelkich innych gatunków  tranów  przez to ,  iż jest prawie bezwonny i smaku 
przyjemnego, oliwkowego i dla każdego żołądka łatwym  do straw ienia. Dzieci wkrótce 
przyzwyczają się do jego użycia.

Tran MUIlera, rozsyła się jedynie w owalnych flaszkach oryginalnych. * 
nazwiskiem Dbllera. etykieta i kapslą. (187-4-J2)

Zwracać należy uwagę na znak ochronny.
9hła«l w Krakom Ic. w aptece p. StochmarR.

Cwaonkami Drukarni „CZASU1 Odpowiedzialny Rządca drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ń s k i .


